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कान्तिपुर पब्लिकेसन्स (प्रा.) लि 


नेपाल 


प्रेसलाई कस्नुअघि तेकपाले सम्झोस्‌- 
उ सधैँ सरकारमा हुने छैन 


सञ्चारमन्त्री गोकुल बाँस्कोटाले पछिल्ला साता दोहोस्याइ-तेहेस्याइ बोले, 'सरकार प्रेस स्वतन्त्रताको विरुद्धमा छैन ।' 

कुनै पनि लोकतान्त्रिक सरकार प्रेस स्वतन्त्रताको विरोधी हुनै सक्दैन । तर सरकारी प्रवक्ता किन यो 
प्रश्नातीत मुद्दामा पटक-पटक बोल्दैछन्‌ भन्नेमा हामीलाई सन्देह थियो । संसद्‌ सचिवालयमा दर्ता “नेपाल मिडिया 
काउन्सिलसम्बन्धी कानुन संशोधन र एकीकरण गर्न बनेको विधेयक' ले यो शंकालाई प्रस्ट गरिदिएको छ । पञ्चायती 
व्यवस्थाको छत्रछायामा चल्ने मुखपत्रहरूको कल्पनालाई माथ दिने गरी राज्यपक्ष अगाडि बढेको छ । मिडियालाई 
कर्तव्यपरायण बनाउने नाममा थालिएको 'मोरल पुलिसिड” कुनै पनि हालतमा सहय छैन, हुनु पनि हुँदैन । 

भन्नलाई प्रस्तावित काउन्सिल स्वतन्त्र नियमनकारी हुने भनिएको छ, तर त्यसको व्याख्या र प्रावधान पढ्दै 
जाँदा अहिलेभन्दा नियन्त्रणकारी बुँदा समाविष्ट छन्‌ । प्रस्तावित मिडिया काउन्सिलमा पत्रकार महासंघ अध्यक्षलाई 
पदैन सहभागी गराउनेबाहेक बाँकी सदस्य सञ्चारमन्त्रीले चाहेबमोजिम नियुक्त हुनेछन्‌ । सरकार प्रेस तथा 
अभिव्यक्ति स्वतन्त्रतालाई बन्देज लगाउन नियोजित रूपमा अघि बढेको भन्दै पत्रकार महासंघलगायत संघसंस्थाले 
आन्दोलन घोषणा गरेका छन्‌ । 

प्रधानमन्त्री केपी ओलीले सुशासन, सदाचारका प्रतिबद्धता भाषणपिच्छे प्रकट गर्ने गरेका छन्‌ । तिनै ओलीले 
नेतृत्व गरेको सरकारका पदासीन र पार्टी नेताबारे पछिल्ला दिनमा पत्रकारहरू अनियमितता, स्वार्थको द्वन्द्व तथा 
नीतिगत भ्रष्टाचारसम्बन्धी शृंखलाबद्ध खुलासा गरिरहेका छन्‌ । सरकारमा बस्ने कतिपय ठान्छन्‌- यस्ता समाचार 
आफूनो पवित्र उद्देश्य' का दुस्मन हुन्‌ । उनीहरू बिर्सिरहेका छन्‌, मिडियाले आज पनि सत्ताको खबरदारी गर्दै 
आएको छ, जस्तो हिजोका दिनमा गर्थ्यो । व्यावसायिक सञ्चारकर्मी दलविशेषका पुर्जा हुन सक्दैनन्‌ । लोकतान्त्रिक 
मुलुकमा मिडियालाई कुनै सरकार वा पार्टीले नियमन गर्ने होइन । 

प्रस्तावित विधेयक यही हालतमा पारित भए प्रेस काउन्सिल ऐन, ०४८' विस्थापित हुनेछ, सट्टामा “नेपाल 
मिडिया काउन्सिल ऐन, ०७५' कार्यान्वयनमा आउनेछ । अर्धन्यायिक हैसियत दिइएको काउन्सिललाई नयाँ विधेयकले 
खारेज गर्नेछ । सत्ताको छायामा गठित मिडिया काउन्सिल लागू हुनेछ । हालकै प्रेस काउन्सिलबाट अपेक्षित 
स्वायत्तता र जिम्मेवार निर्णयबारे अनेक प्रश्न उठ्ने गरेको विगतलाई हेर्दा झन्‌ स्वायत्त र जनउत्तरदायी काउन्सिल 
बन्नुपर्ने हो । यहाँ त भइदियो उल्टो । पत्रकारको शक्ति भनेकै प्रश्न हो, जसलाई जरिवानादेखि जेलसम्मको त्रास 
देखाएर शक्तिसीनहरू अकण्टक शासन चलाउन चाहन्छन्‌ । 

विभागीय मन्त्रीका अनुत्तरदायी कदमप्रति मौनता साँधिरहेको नेकपाले बुझनुपर्छ, क सघैँभरिका लागि सत्तामा 
बस्न आएको होइन । स्वतन्त्र, जिम्मेवार र आलोचक प्रेसको आवश्यकता आम नागरिकका लागि मात्र नभई स्वयं 
उक्त दलसमेतलाई पर्न जानेछ । तर सञ्चारमन्त्री यो मान्यता बिर्सेर सञ्चारकर्मीसँग इबी साँध्न उद्धत छन्‌ । शासन 
उत्तेजना र प्रतिक्रियाले चल्दैन, टिक्दैन । मातृपार्टीको प्रचार संयन्त्रमा बसेर 'मुखपत्रकारिता' लाई प्रोत्साहन दिने 
बानी परेकाहरूले प्रेसलाई व्यावसायिकता सिकाउन खोज्नु उदेकलाग्दो छ । लोकतन्त्रको दायरा खुम्च्याउने यस्ता 
क्रियाकलापले न नेपाल 'समृद्ध' बन्छ, न त नेपाली 'सुखी' बन्छन्‌ । 

राजनीतिक दल, नागरिक समाजलाई हामी आग्रह गछौं- प्रस्तावित विधेयकबारे मौनता साँध्ने बेला छैन । याद 
गरौँ, आजको मौनताले हामी स्वयं र आम नागरिकको 'भोलि' लाई डस्नेछ । 
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बीआरआईबाट लाभैलाभ 


राष्ट्रपति विद्यादेवी भण्डारीको हाल्लैको चीन भ्रमण क्रममा 
भएको बीआरआई सम्झौताबाट नेपालले लाभ लिन सक्ने 
देखियो (अब त्रिदेशी केन्द्र, २२ वैशाख) । चीनको दक्षिणी 
र भारतको उत्तरी बजार केन्द्रित सम्झौताले नेपाल त्रिदेशीय 
व्यापारिक केन्द्र बन्ने सम्भावना बढेको छ | विश्वकै दोस्रो धनी 
अर्थतन्त्र छिमेकी चीनसंग नेपालले गर्ने सम्झौता दुःख पर्दा 
मात्र सम्झिने परम्परा छ | उत्तर-दक्षिण दुवै छिमेकीलाई साथ 
लिएर नेपालले आफूनो अर्थतन्त्र उकास्न सक्छ | 
दक्षिणको नाकाबन्दीका बेला मात्र चीन सम्झिने नेपाली 
नेताका कारण बीआरआई सम्झौता पनि कार्यान्वयन हुनेमा 
भने आशंका जीवितै छ | पारवहन सम्झौतालाई कार्यान्वयनमा 
लगेर नेपालले रेल निर्माणलाई गति दिन सक्छ | 
ब उद्धव रायमाझी 
काग्याडौँ गेकर्णेश्वर नगरपालिका 


- नेपालले भारतसँग भएका सम्झौता जति छिटो कार्यान्वयनमा 
लैजान्छ, त्यहीअनुरूप उत्तरी चीनसंगका समझदारी पनि 
कार्यान्वयनमा लैजानुपन्यो | अर्थतन्त्रको पहिलो शक्ति बन्ने 
रणनीतिमा लागेको ढोकैको छिमेकीले नेपाललाई दुःख पर्दा 
सधैँ साथ|/सहयोग दिँदै आएको छ । त्यसबाट लाभ लिन 
नेपाली पक्षले जहिल्यै ढिलाइ गरिरहेको छ | बीआरआई 
परियोजनामा नेपालको छनोटमा परेका विकास आयोजना 
पार्न सकियो भने भौतिक पूर्वाधारमा फड्को मार्न सकिन्छ | 
ग अनुश्ुति सुवेदी 

कास्की, पोखरा गहानगरपालिका 


शेर्पाको योणदान नर्बिसाँ 


पहिलो पटक विश्वकै अग्लो शिखर सगरमाथा चुमेर 
नेपाललाई संसारभर चिनाएका सोलुखुम्बु थामेका आङरिता 
शेर्पाले बिनाकारण नेपाली नागरिकता त्यागेका होइन रहेछन्‌ 
(हिमालसँग टाढिँदै शेर्पा, २२ वैशाख) । शेर्पा जातिले नेपालको 
नाम संसारमा फैलाए पनि तिनीहरूको जीविकोपार्जनमा 
राज्यले सिन्कोसम्म भाँचेको रहेनछ | 

हिमाल चढेर विश्व कीर्तिमान कायम गरेपछि राज्यले 
दिनुपर्ने आर्थिक सहयोगलगायतका मानसम्मानबाट मात्र 
उनीहरूको गुजारा टर्ने कुरै भएन | हिमाल आरोहणमा विश्व 
ब्रान्ड बनेको शेर्पा जातिको इतिहास कायम राखिरहने हो 
भने राज्यले नै उनीहरूका पुस्तालाई नेपालमै बस्ने वातावरण 
तयार गरिदिनुप्यो | 


ब डवाङ ठिले शेर्पा 
खुन पासाङल्हाङ गाजपालिका, ख्रोलुखुछ 


४ जेपाल आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


जोखिमको पर्खाइ 


॥€011॥1 20006| (टे।ता।[29000€1 
बुँखिक सानो छंदा भोटेकोसीमा ठूलो मेल आयो भने खोलो बहुलाएछ 
/ भन्ने गर्थ्यौ । हिमालबाट निस्कने नदी किन बेलाबेला 


बहुलाउँछन्‌ र कस्ता जोखिम ल्याउन सक्छन्‌ भन्नेबारेको रिपोर्ट 
जानकारीमूलक लाग्यो । 


कमेडीकै अपमान 

।€.?. 016233426261 

बलिउडले नै वाक्कदिक्क पारेको माहोलमा कलिउड पनि उस्तै 
हुनुपर्ने बाध्यता के ? मानसिक र आर्थिक खडेरी परेको समाजमा 
वरिष्ठ कलाकारले 'खाए खा नखाए घिच' भनी जे नि पस्किनुभन्दा 
चेतनामूलक, यथार्थमा आधारित, आफूनै विषयवस्तु पस्किंदा उचित 
हुँदो हो | 


ने गरिबको विपक्षमा लोकतन्त्र 


गा । 5119 519016/8| (1 श1195110/ 
छै राजनीति कहिले गरिबको पक्षमा थियो र ? 'सानो खोलामा 


नाउँ लाग्दैन, नहुनेको दाउ लाग्दैन । त्यसै नेपाली उखान 


बनेको होइन | 
पोस्ठ | 
ने हिमालसँग टाढिँदै शेर्पा 


। 0019 5616) 


छ पहिलो कुरा, नेपालमा ट्राभल एजेन्सीको बेवसाइटदेखि लिएर 
विदेशी ग्रुपलाई ब्रिफिङ गर्दासमेत शेर्पालाई भरिया भन्दै परिचय 
गराइन्छ । आफूनो पहिचान एउटा भरियामा सीमित गराउन कसले 
चाहन्छ ? अपमान सहनुपर्ने भएपछि यस्तो पेसाप्रति नै वितृष्णा 
जाग्छ | दोस्रो कुरा, नेपाल सरकारले पर्वतारोहण अनुमतिबापत 
करोडौँ कमाउने तर सुरक्षित र सहज पर्वतारोहणका लागि सिन्को 
पनि नभाँच्ने भएपछि सधैँ कति कष्ट र जोखिम सहेर काम 
गर्नु ? पर्वतारोहणबाट एक शेर्पाले १० लाख त कमाउन सक्छन्‌, 
तर हिमाल चढ्दैमा डलर हातमा आउने होइन | एउटबाट अर्का 
क्याम्पमा सामान ओसार्दा दिनमा ५-६ चोटि ओहोरदोहोर र ५० 
देखि एक सय केजीको सामान बोकेर एक दिनमा करिब ४-५ 
सय केजी सामान ओसारपसार गर्नुपर्छ | खाली हात हिमाल मात्रै 
चढ्नेले १० लाख कमाउँछ भन्ने नसोचे हुन्छ | 


नयाँको दाबेदारी 

॥011//01 9510 119011266. 

राष्ट्रिय टोली त राजनीतिले गांजेको छ । कहाँबाट नयाँ मुहार 
देखिन्छन्‌ ? खेलोस्‌-नखेलोस्‌, राजनीतिमा पक्कड भएको मान्छे छ 
भने उसलाई कहाँबाट चेन्ज गरून्‌ | अन्डर- १६/१९ मा त उमेरले 
राजनीति गर्न मिलेन । आईसीसीले क्रिकेट संघ निलम्बन त्यसै 
गरेको हो त | केही कसूर फेला पारेरै गरेको होला | जबसम्म 
राष्ट्रिय टोलीमा निष्पक्ष खेलाडी छनोट गरिँदैन तबसम्म नेपालको 
क्रिकेटमा सधैं उही पुरानै मुहार देखिन्छन्‌ । अनि नेपालले 
क्रिकेटमा कहिल्यै पनि फड्को मार्ने छैन | 


ता टुँडिखेलको टहरो 

०1७ रि॥] 25॥1916 
पत्रकार महोदय विषय वस्तुपरक होला । तर यो फोटोचाहिँ नेपाली 
सेनाको नवनिर्मित मुख्यालय हो । तसर्थ यो फोटो राख्नु भनेको 
'काम कुरो एकातिर कुम्लो बोकी ठिमीतिर' भयो | यो विषयसँग 
सायद फोटो मिल्दैन । 


प्रतिक्रियाका लागि 
16[001001060160110.0011.10 

लेख रचनाका लागि 
16[001190(601010.0011.1) 
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स््रण 


दइतिहासकारको झैझगडा 


सं ०१७ देखि इतिहास तथा धर्मसंस्कतिबारे 
वि ३० जति पुस्तक लेखियो | ती पुस्तकमा मैले 
नेपालको इतिहासलाई सूक्ष्म रूपमा केलाउने प्रयास 
गरेँ । गोपाल, महिषपाल, किरांत, लिच्छविकाल, 
मल्लकाल, शाहकाल, नेपाल राज्यको स्थापना र विकासबारे 
पौराणिक आख्यान प्रचलित छन्‌ | तैपनि वैज्ञानिक प्रमाणको 
अभावमा स्थिति स्पष्ट हुन सकेको छैन | इतिहास शिलापत्र, 
ताम्रपत्र, स्वर्णपत्र, काष्ठपत्र, विदेशी यात्रीको यात्रा वर्णन, 
साहित्यिक स्रोतजस्ता सामग्रीबाटै लेखिने हो | 
घन्टाकर्णलाई राक्षस आयो भनेर दिनभर चौबाटोमा त्रिखुट्टी 
राखेर ठड्याउने र राती गाली गर्दै बागमती/विष्णुमतीमा सेलाउने 
प्रचलन छ । खासमा घन्टाकर्ण भनेको राक्षस हुँदै होइन 
पाटन कुम्भेश्वर, काठमाडौं कमलादी गणेशस्थानमा पनि त्यसको 
मूर्ति छ | त्यो मूर्ति महादेव पुत्र कुमारको हो । यिनको कानमा 
घन्ट झुन्डिएकाले घन्टाकर्ण भनिएको हो । यसलाई मैले धर्मका 
नाममा विद्वेष ल्याउने प्रपञ्च ठान्दै आएको छु | 
नेपालको सबैभन्दा पुरानो मूर्ति विरूपाक्षबारे पनि इतिहासकारबीच 
मतभेद छन्‌ | विरूपाक्ष महादेवको द्वादश (१२) औं शिवलिंगमध्येको 
एउटा अवतार हो | यसलाई केही इतिहासकारले विरूपाक्ष भनेको 
आमालाई स्वास्नी बनाउने पापी हो भने पनि म त्यसमा सहमत 
छैन । संस्कृतमा दुई आंखा भएको स्थानमा 
तीन आँखा (चश्लु) विरूप भएकालाई विरूपाक्ष 
भनिएको हो | 
०३० मा छापिएका धनव्रजको 
लिच्छविकालको अभिलेख र मेरो नेपालको 
प्राचीन अभिलेखमा चावहिल अभिलेखबारे 
मतैक्य छैन | धनम्रज, महेशराज पन्तलगायतले 
चावहिल अभिलेख वृषदेवले स्थापना गरेको 
भनेर किटान साथ लेखेका छन्‌ | मानदेवका 
बराजु वृषदेवको पालामा नभई मानदेवकै 
पाला (शकसंवत्‌ ४२५) मा स्थापना भएको 
मेरो दाबी रहयो | सुरूमा विवाद रहे पनि 
अहिले आएर चावहिल अभिलेखका केही 
टुक्रा शिलालेख भेटिएपछि मेरो मान्यताले 
वैधानिकता पायो । अरू इतिहासकारले 
पनि स्वीकारे | 
माहिला छोरा चक्रवर्तेन्द्रको मृत्युपछि 
राजा प्रताप मल्लले शोकाकुल रानीलाई खुसी 
तुल्याउन सन्‌ १६६५ मा रानीपोखरी निर्माण गरेको भनिएको छ | 
तर मेरो दाबीमा रानीपोखरी पहिले नै प्राकृतिक रूपमा स्थापित 
थियो । त्यसलाई राजा प्रताप मल्लले पर्खाल लगाएर, बारबुर 
गरेर सिँगारेको ठान्छु । प्रताप मल्लले बूढानीलकण्ठलगायतका 


हरिराम 


जोशी 


धार्मिक स्थलबाट पानी ल्याएर रानीपोखरी निर्माण गरेका हुन्‌ 
भनिए पनि यसले पुष्टि गर्दैन | 
रानीपोखरीमा पानी जाने चार स्रोत मैले पनि देखेँ | 
हालको साँस्कृतिक संस्थान आरसीटी बिल्डिङ छेउबाट जाने 
पानी, भोटाहिटी सब-वेबाट जाने पानी, तीनधारा पाठशालाबाट 
जाने पानी र विद्युत्‌ प्राधिकरणनेरबाट जाने गरी चार कुनाबाट 
रानीपोखरीमा पानी जान्थ्यो | रानीपोखरी निर्माण प्रताप मल्लले 
नै गरेको अभिलेखमा उल्लेख भए पनि मैले लेखेको इतिहासलाई 
अहिलेसम्म कसैले चित्तबुझूदो खण्डन गर्न सकेका छैनन्‌ | 

रानीपोखरीमा पानी जाने सब-वेमुनि सात धारा थिए | यस 
सम्बन्धमा मैले त्यसलाई नेवारी भाषामा न्हयराहिटी नाम दिएर 
लेखेँ भने डिल्लीरमण रेग्मीले सप्तश्री धाराको नाम दिए | पछि 
यसमा रेग्मी पनि सहमत भए | रानीपोखरीबारे संशोधनमण्डलका 
महेशराज पन्तले मेरो उछितो काडेर लेखे | 

000/0०८ तिर नयराज पन्तले आफूना विद्यार्थीलाई अभिलेख, 
संस्कृत, साहित्यबारे ज्ञान दिएर तयार पारेको समूहलाई संशोधन 
मण्डल भनिन्थ्यो । संशोधन मण्डलमा रामजी तेवारी, देवीप्रसाद 
भण्डारी, भोलानाथ पौडेल, धनव्रज, महेशराज लगायत थिए 
मण्डल प्राचीन इतिहास लेखन शिलालेखका आधारमा गरिनुपर्छ 
भन्छ भने मचाहिँ शिलालेखले मात्र इतिहास कहँदैन, त्यसका 
विस्तृत तर्क, खोज, अध्ययन-अनुसन्धान 
हुनुपर्ने मान्यता राख्छु | 

अंशुवर्माको मुद्राबारे पनि इतिहासकारको 
एकमत छैन । बनेपाको अंशुवर्माबारे अभिलेखमा 
कसैले उनलाई नेपालको पहिलो महाराजधिराज 
ठानेका छन्‌ | तर बनेपाकै त्यही अभिलेखमा 
भट्टारक महाराज शिवदेव लेखिएको छ 
त्यहीमुनि अंशुवमीलाई महाराजधिराज भनिएको 
छ | त्यो महाराजधिराज भनेको सामन्त पदवी 
हो । एउटा राजा हुँदाहुँदै अर्कालाई महाराज 
भनिँदैन भन्ने मेरो तर्क छ | 

यसबाट पनि पुष्टि हुन्छ, शिलालेख, 
अभिलेख सबै साँचो प्रमाण हुँदै हुँदैनन्‌ 
किनभने उबेला शासन गर्नेहरूले कीर्ति 
फिजाउन आफैँले यस्ता अभिलेख लेख्न 
लगाउँथे | यदि अभिलेखलाई नै प्रमाण 
मान्ने हो भने अहिलेको सूचना विभागले 
संगृहीत गर्ने राजा/प्रधानमन्त्री, मन्त्रीहरूका 
क्रियाकलापबारेका विवरणलाई पनि सही ठहत्याउनुपर्ने हुन्छ 
यसरी मेरो इतिहास लेखन कहीं साक्षी प्रमाणका रूपमा प्रस्तुत 
भए पनि त्यसलाई अरू इतिहासकारले मान्यता दिइसकेका छैनन्‌ 
ष प्रस्तुति : गोकुल अर्याल 
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प्रवेश 


स्कुलमा भेडा भर्ना 


जर्ज अरवेलको उपन्यास 
एनिमल फार्ममा जनावर बोल्थे 
र मानिसले जस्तै एकअर्कालाई 
दुःख दिन्थे | त्यो त उपन्यास 
थियो । घटना काल्पनिक थिए | 
तर आफूनै छोराछोरी 
पढ्ने विद्यालयमा 
भेडाहरूले पनि पढ्न 
थाले भने. 

फ्रान्सको पहाडी 
सहर जुल्सफेरीमा 
अवस्थित एक प्राथमिक 
विद्यालयमा १५ वटा 
भेडा विद्यार्थीका रूपमा भर्ना 
भएका छन्‌ | उक्त सहरमा 
चार हजारभन्दा कम मानिस 
बस्छन्‌ | विद्यालयमा अहिले २ 


सय ६१ विद्यार्थी छन्‌ | 

हाल विद्यालयले ११ 
वटा कक्षा सञ्चालन गरिरहेको 
छ | विद्यार्थी संख्या कमी 
भएको भन्दै सरकारले यसलाई 
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१० मा घटाउने योजना 
ल्याएको छ । प्रतीकात्मक 
रूपमा सरकारको विरोध गर्न 
अभिभावकले भेडालाई विद्यालय 


पठाउने उपाय अपनाएको 
न्युजडटस्काईडटकमले जनाएको 
छ | अभियानका एक अभिभावक 
गेइला लाभल असन्तुष्टि 
पोख्छन्‌, 'राष्ट्रिय शिक्षा नीति 
संख्यामा मात्र केन्द्रित 
हुनु दुर्भाग्यपूर्ण छ । 
संख्याकै लागि हो 
भने हामी उत्तम 
अवस्थामा छौँ ।' 

भर्ना भएका 
भेडा स्थानीय माइकल 
गिर्रेडका हुन्‌ । भेडालाई 
स्कुल पुन्याउन कुकुरले स्कर्टिङ 
गरेका थिए | साना नानीहरूले 
प्लेकार्ड बोकेर भेडालाई स्वागत 
गरेका थिए । 


०५ भुइँ छोड्यो जहाजले : ४१ वर्षअघि फाप्लु विमानस्थलबाट उडान भर्ने क्रममा 
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१: पना न्न्यलिक्ति 


सिंगल इन्जिनको विमान । 


श्रीप्रसाद गौली क्षत्री 
सामाजिक अभियन्ता 


बेलायत गोर्खाली सेनाबाट दोस्रो 
विश्वयुद्ध लडेका ९८ वर्षीय क्षत्रीद्वारा 

पेन्सनको रकम खर्चेर झापाको 

माईधारामा वृद्धाश्रम निर्माण | 


उमेश राई 
बडीबिल्डर 


सातौं मिस्टर हिमालय राष्ट्रिय 
शारीरिक सुगठनको ७५ केजी तौल 
समूहमा प्रथम | 


छु) 


ध्रुवचन्द्र गौतम 
आख्यानकार 
युगकवि सिद्धिचरण प्रतिष्ठानद्वारा 
एक लाख रूपैयाँ राशिको युगकवि 
सिद्धिचरण पुरस्कार प्रदान । 


सुरेश अधिकारी 
लेखापाल, यातायात व्यवस्था कार्यालय, कोसी 


५ करोड %० लाख भ्रष्टाचार 
गरेको अभियोगमा अख्तियार 
दुरूपयोग अनुसन्धान आयोगद्वारा 
विशेष अदालतमा मुद्दा दायर | 


६ लैपाल आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


अध्ययन/तालिम सहज जीवनयापन 
: पप कामको खोजीमा ४प.17ए 
नयाँ व्यवसाय । एप.0ए 004७ 
सुरू गर्न ौ 
छ .0ए 
७ लाए 


सरकारले राष्ट्रपतिलाई 

बेलायती महारानीजस्तै 
बनाउन खोजेको देखियो । 
गणतन्त्र आएपछि नेपाल 
सरकार भन्ने चलन सुरू 

भइसकेकामा अहिले 
तोडिएको छ | राष्ट्रपतिले 

मेरो सरकार भनिन्‌ | 


बसाइँसपाइ 
अन्य पारिवारिक कारण () 


३४: ४41 दा रामवरण यादवले पनि मेरो 
सरकार भनेका थिएनन्‌ | 
अब हर मेजेस्टी भन्ने ? 

हर मेजेस्टिज विद्या भण्डारी 
गभर्मेन्ट भन्ने ? 
| पे “५ डड शेरबहादुर देउवा 
प्‌.४ फरीड कांग्रेस सभापति 
ग्रोत : नेपाल श्रमशक्ति सर्वेक्षण, ०७४/७% | इन्फोग्राफिम्य : यमन मानन्धर कान्तिपुर 
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परिहास 


मेरो सरकार 


सम्माननीय राष्ट्रपतिज्यूले 'मेरो सरकार' 
भनेपछि यो कसको सरकार भन्ने विवाद 
भयंकर रूपमै उठ्यो । सडकमा, 
संसद्मा र सायद सरकारमा पनि यसले 
प्रश्न जन्माइदिएको छ | 

अब धेरैको बुझाइ छ, राष्ट्रपतिले 
यसलाई मेरै सरकार भन्छिन्‌ भने त्यो 
ठीकै हो | वास्तवमा यो राष्ट्रपतिकै 
सरकार हो | यो राष्ट्रपतिको सरकार हो 
किनभने यो खड्ग ओलीजीको सरकार 
हो- यो कारणले होइन । यो राष्ट्रपतिको 
सरकार यस कारणले हो कि अहिले 
देशमा राष्ट्रपतिले जे भन्छिन्‌, त्यो मजाले 
चल्छ । राष्ट्रपतिले जे आदेश दिन्छिन्‌, त्यो 
क्षणभरमै पूरा हुन्छ । उनले जब १८ करोडको 
गाडी चाहियो भन्छिन्‌, मन्त्रिपरिषद्ले झटपट 
त्यसको तयारी गरिहाल्छ । उनले प्रहरी तालिम 
केन्द्र सार्नुपत्यो भनिन्‌ भने त्यो सार्ने काम पनि तुरून्तै 
सुरू भइहाल्छ । प्रधानमन्त्रीले नै पठाएका कति विधेयक 
उनले राष्ट्रपति भवनमै थन्काइदिएको हामीलाई थाहा छ । 
यसबारे शेरबहादुर देउवालाई अझ बढी थाहा होला | 
सरकार राष्ट्रपतिको हो | त्यसैले उनी प्रधानमन्त्रीले 


सुरेश किरण 


पठाएको विधेयकसमेत रोक्ने हैसियत राख्छिन्‌ | होइन । यो त ओलीको सरकार हो । अब ओलीको 
यो हामीलाई थाहा भएका उदाहरण हुन्‌ | सरकारलाई कसरी 'नेपाल सरकार' भन्नू ? त्यसमाथि 
प्रधानमन्त्री केपी ओलीलाई मात्रै थाहा भएका उदाहरण माधव र ओलीको सम्बन्ध हाल कुन स्तरमा छ, त्यो 
अरू पनि होलान्‌ | के यति उदाहरण पेस गरेपछि यो सबैलाई थाहा छ | यस्तो अवस्थामा ओलीको सरकारलाई 
राष्ट्रपतिकै सरकार हो भन्ने पुष्टि भएन र ? माधवको झल्को आउने गरी 'नेपाल सरकार' भन्ने त 
कुरै आउँदैन । 
7. दोस्रो कारण, राष्ट्रपति भण्डारीले किन 'मेरो सरकार' 
भनिन्‌ भनेर प्रश्न राख्दा उत्तर आयो- भारतका राष्ट्रपतिले 
पहिले-पहिले राष्ट्रपतिले सम्बोधन गर्दा 'मेरो सरकार' पनि 'मेरा सरकार' नै भन्ने चलन छ रे ! अब भारतमै 
भनिँदैनथ्यो । 'यो सरकार' अथवा 'नेपाल सरकार' भन्ने त्यस्तो चलन छ भने हामी त्योभन्दा फरक कसरी हुन 
चलन थियो । यसपालि 'नेपाल सरकार' भनिएन । सक्छौँ ? त्यसको त कुरै नगरौं । अब जहाँसम्म भारतका 
जहाँसम्म यसलाई 'नेपाल सरकार' नभनिएको प्रसंग छ, राष्ट्रपतिले 'मेरो सरकार' भनेर जुन सरकारलाई भनेका हुन्‌, 
यसका पछाडि दुइटा कारण छन्‌ | त्यो कुन सरकार हो ? त्यो भारतकै मात्र सरकार हो कि 
पहिलो कारण, राष्ट्रपतिले बारबार 'नेपाल सरकार, यता हाम्रोसमेत सरकार हो ? यो अझै टुंगो लागेको छैन | 
नेपाल सरकार' भन्दा यो कतै माधव नेपालको सरकार जबसम्म त्यो टुंगो लाग्दैन, तबसम्म यो सरकारलाई 'नेपाल 
हो कि जस्तो भान पर्न जाँदो रहेछ । पहिले-पहिले सरकार' पनि भन्नुभएन | होइन र ? 
माधव नेपालको सरकारलाई पनि नेपाल सरकार नै भन्ने 
गरिन्थ्यो । तर अहिलेको यो सरकार त माधव नेपालको 9०७० 


दद जेैपाल आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


वर्तमान सरकारलाई राष्ट्रपतिज्यूले मेरो सरकार भनेकामा धेरैलाई 
डाहा वा औडाहा लागे पनि मलाई भने आनन्द लागेको छ । 
आनन्द मान्नेहरू सायद अरू पनि होलान्‌ | 
आनन्द किन लाग्यो त भन्दा राष्ट्रपतिज्यूले यो सरकारलाई 
'मेरो सरकार' भनेपछि बल्लबल्ल यो सरकारको कुनै 'ओनर' पनि 
रहेछ भन्ने थाहा लागेको छ | होइन भने त यो सरकार वास्तवमा 
) सरकार हो, त्यो नै अत्तोपत्तो थिएन | प्रधानमन्त्री केपी 
ओली यो सरकारलाई जनताको सरकार हो भन्छन्‌ | तर जनता 
भने यसलाई आफूनो सरकार मान्न तयार छैनन्‌ | जनता 
भन्छन्‌, ख्यै यो सरकार कहाँबाट आयो ? कसले सञ्चालन 
गन्यो, हामीलाई केही थाहा छैन | नेपाल कम्युनिस्ट पार्टीका 
कार्यकर्ता पनि सुरूसुरूमा यो हाम्रो सरकार हो भन्दै खुब 
धाक लगाउने गर्थे । तर देशमा पानीजहाजबाहेक अरू 
कुरै आउन छाडेपछि अचेल उनीहरू पनि 'ख्यै, यो हाम्रो 
सरकारै हो कि होइनजस्तो लाग्न थालिसक्यो' भन्न 
थालेका छन्‌ | त्यही पार्टीका द्वितीय अध्यक्ष कमरेड 
पुष्पकमल दाहाललाई यो आफूनो सरकारजस्तो लाग्ने त 
कुरै भएन | 
त्यसैले यो एउटा अलपत्र र बेवारिस सरकारजस्तो 
लागिरहेको थियो | तर अनायास राष्ट्रपतिज्यूले 'मेरो 
सरकार' भनेपछि यो सरकारको पनि कोही वारिस त रहेछ 
भन्ने बुझियो | अब बेवारिसको वारिस भेट्टाउनुजस्तो आनन्दको 
कुरा अरू के होलार ? 


योचाहिँ अपृष्ट छ। कृपया पुष्टि गरेर मात्रै विश्वास गर्न पाठकमा 
अनुरोध छ | 

भएछ के भने सदनमा राष्ट्रपतिज्यूले 'मेरो सरकार, मेरो 
सरकार' भनेर बारम्बार बोलेका कारण प्रधानमन्त्री खड्गप्रसाद 
ओलीको घरमै पनि प्रश्न उठ्यो रे ! सदनमा सम्बोधन सक्याएर 
प्रधानमन्त्री बालुवाटार पुगे । बेलुकी खाना खाने बेला पत्नी राधिका 
शाक्यले सोधिन्‌, 'राष्ट्रपतिजीले त खुबै मेरो सरकार, मेरो सरकार 
भन्नुभएछ | साँच्चै यो तपाईंको सरकार हो कि उहाँको सरकार 
हो हाँ ?' 

प्रधानमन्त्रीज्यूको मुखसम्म पुग्नै लागेको गाँससहितको हात टक्क 
अडियो । एकछिन ट्वाँ परे | भने, 'के काँग्रेसीले जस्तो नचाहिने कुरा 
गरेकी ? प्रधानमन्त्रीकी श्रीमती भएर यस्तो कुरा सोध्ने ?' 

श्रीमतीले भनिन्‌, 'प्रधानमन्त्रीकी श्रीमती भएर त सोधेकी नि | 
आफूना श्रीमानको सरकारमाथि अरूले दाबी गर्न आएपछि श्रीमती 
चुप लाग्न मिल्छ ?' 

प्रधानमन्त्रीजीले केही बोलेनन्‌ | तर श्रीमती पनि चुप 
लागिनन्‌ । सायद श्रीमान्‌ चुप लागेकाले होला, हल्का सुँक्कसुँक्क 
गर्दै भन्न थालिन्‌, 'हेर्नोस्‌ तपाईंले राष्ट्रपतिज्यूलाई धेरै कुरा 
दिनुभयो । पद दिनुभयो, सुविधा दिनुभयो, गाडी दिनुभयो, अब 
हुँदाहुँदा आफूनो सरकारै समेत दिनुभएछ, होइन ?' 

त्यसपछि वातावरण झनै गम्भीर भएछ । £) 


नयां भंगपछि 
फेरि नयां 


अन्ततः बाबुराम भट्टराईले नयाँ शक्ति पनि भंग गरिछाडे । 
योभन्दा अगाडि उनको नाममा संविधानसभा भँग गरेको भन्ने 
उपाधि जोडिएको थियो | पहिलो संविधानसभा उनैले भँग 
गरेका हुन्‌ | 

संविधानसभा भँग गरिसकेपछि उनले नेकपा माओवादी 
पनि भंग गर्ने प्रस्ताव अघि सारे | तर सकेनन्‌ । भंग गर्न 
नसकेपछि आफैँ पार्टी छाडेर गए | र, नयाँ शक्ति गठन 
गरे | तर 'नयाँ शक्ति' नामको मात्र नयाँ शक्ति बन्यो | 
त्यसमा न कुनै शक्ति थियो, न त कुनै नयाँ नै थियो त्यो । 
त्यसपछि उनले त्यो पनि भंग गरे र 'समाजवादी पार्टी नेपाल' 
नामको नयाँ पसल्..क्षमा गर्नुहोला, नयाँ दल खोले । अब 
योचाहिँ कहिले भंग गरिने हो, त्यो अलिकति पर्खनैपर्ला | 
हाललाई उनको लेटेस्ट स्टाटस भनेको 'सपाने' नै हो । 

अब जहाँसम्म समाजवादी पार्टी नेपालको प्रसंग छ, यो 
पनि नामको मात्रै नयाँ पार्टी हो । नेता/कार्यकर्ता त जम्मै 
पुरानै हुन्‌ | अर्थात्‌ पुराना कम्युनिस्ट । अत: समाजवादी 
पार्टीलाई पुराना कम्युनिस्टको नयाँ पार्टी भन्दा ठीक हुन्छ 
होला | पुराना कम्युनिस्ट पनि कस्ता त भन्दा साम्यवादलाई 
विश्वास नगर्ने, समाजवादलाई मात्र विश्वास गर्ने । अब 
बाबुरामले यो समाजवादको पनि औचित्य समाप्त भयो भनेर 
कहिले घोषणा गर्ने हुन्‌, हामीलाई त्यसको प्रतीक्षा छ । 
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पर” नको 
न”, 
। ॥1 ॥। ॥ १ 


शब्द/तसिबिर: मैत्या घर्तीमगर 


7] कुम पूर्वमा एक सिजनमा गहुँ 
पाक्छ भने अर्को सिजनमा मकै | 
» « | यिनै अन्नले यहाँका बासिन्दको 
1111 दैनिक गुजारा चल्छ । स्थानीयले 
अन्नबाली घर भित्र्याएपछि घरको छत वा 


11,160 

है छ) " 

शि १2 पि 
डु 


छ 0000 की हु ० 


आँगनमा राखेर घाममा सुकाउँछन्‌ | सातदेखि दस दिनसम्म घाममा हिउँपानीबाट बचाउन यसको माथिल्लो भागमा परालले छाउने 


सुकाएपछि काँचो अन्न भित्री भागसम्मै सुक्छ | गरिन्छ । यसरी भण्डारण गर्दा अन्नबालीमा घुनकिरा नलाग्ने हुँदा 
यसलाई भण्डारण गर्न निगालाबाट विशेष प्रकारको भकारी लामो समय टिक्ने स्थानीय बताउँछन्‌ | घुनकिराले अन्नबाली खाइदिने 

निर्माण गरिन्छ | यसलाई स्थानीय भाषामा दोकरा भनिन्छ | समस्या पनि कम मात्रै हुन्छ । भण्डारण गरिएको मकैबाट स्थानीय 

दोकरा हावा र घाम राम्रोसँग लाग्ने ठाउँमा बनाइएको हुन्छ | आवश्यकताअनुसार जाँतोमा पिँधेर ढिँडो वा रोटी नै बनाएर खान्छन्‌ | 

सुकिसकेको मकैलाई तलबाट चिसो नलाग्ने गरी दोकराभित्र चाङ यस्तो खान्की स्वादिलोका साथै शक्तिवर्द्धक हुने उनीहरूको 

मिलाएर राखिन्छ | अनुभव छ । छ 
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साढे १० अर्ब राजस्व बाँडचुंड गर्ने प्रदेश र स्थानीय सरकार 
ढुंगा, गिटी र बालुवाको अनियन्त्रित दोहन रोक्न उदासीन 


0, २ १ 
स््ा 


विशेष 


जनक नेपाल 


| घीय मामिला तथा सामान्य 
सा प्रशासन मन्त्रालयले ११ वैशाखमा 
देशभरका जिल्ला समन्वय 
समिति र स्थानीय तहलाई 
पत्राचार गन्यो, अवैध रूपमा भइरहेका ढुंगा, 
गिटी बालुवा उत्खनन तत्कालै रोक्नू ।' पत्रमा 
क्रसर उद्योगका मापदण्डविपरीतका कामले 
प्राकृतिक स्रोतसाधनको दोहन भइरहेको तथा 
यसको अल्पकालीन तथा दीर्घकालीन असर पर्ने 
भन्दै क्रसर उद्योगको गुणस्तर कायम राख्न 
भनिएको थियो । 
नदीजन्य पदार्थ संकलनबारे मापदण्डको 
मस्यौदा गरिरहेको मन्त्रालयले एकाएक 
निर्देशनात्मक पत्र लेख्नुका पछाडि अख्तियार 
दुरुपयोग अनुसन्धान आयोगको ५ वैशाखको 
पत्र कारण थियो । अख्तियारले उपत्यका वरपर 
मनोमानी ढंगले उत्खनन भइरहेकोप्रति चासो 
देखाउँदै तत्काल रोक्न संघीय मामिला तथा 
सामान्य प्रशासन मन्त्रालयलाई पत्र लेखेको थियो । 
पत्रमा क्रसरले दर मनोमानी गरेको, कर 
तथा भ्याटसमेत छलेको भन्दै त्यस्ता उद्योग 
रेखदेख, गुणस्तर नियन्त्रण तथा मापदण्डअनुसार 
सञ्चालन भए/नभएको अनुगमन गर्ने दायित्व 
स्थानीय सरकारको भएको सम्झाएको थियो । 
त्यस्तो मनोमानी काठमाडौं, ललितपुर, भक्तपुर, 
सिन्धुपाल्चोक, काभ्रेपलाञ्चोक, नुवाकोट, धादिङ 
र सिन्धुलीमा बढी भएको अख्तियारले किटान 
गरेको थियो । प्राकृतिक दोहनका उजुरीको ओइरो 
लागेपछि २ वैशाखमा आयोगले सम्बद्ध निकायको 
ध्यानाकर्षण गराउने निर्णय गरेको थियो । 
झन्डै साढे १० अर्ब राजस्वको स्रोत बनेको 
नदीजन्य पदार्थको उत्खनन तथा संकलनलाई 
स्थानीय सरकारले व्यवस्थित गर्न सकेनन्‌ । ढुंगा, 
गिटी, बालुवा ठेक्काको जिम्मेवारी उनीहरूका 
लागि ठूलो भारी भइदियो । दर तथा मापदण्ड 
बनाउने र राजस्वको ६० प्रतिशत हकदार 
प्रदेश सरकारहरू पनि अनियन्त्रित दोहन रोक्न 
अक्षम भए । स्थानीय तह र प्रदेशबीच तालमेल 
नमिलेपछि संघीय सरकारले हस्तक्षेप गय्रो । त्यसैले 


स्थानीय सरकारको जिम्मेवारीबाट अनुगमन, 
नियमन र समन्वयको काम जिल्ला समन्वय 
समितिलाई दिने गरी संघीय मामिला मन्त्रालयले 
कायदिश पठाउनुपयो । 

अहिले जहाँसुकै खोला/नदीमा क्रसर, ढुंगा, 
गिटीको थुप्रो देखिन्छ । जेसीबी र एक्साभेटर पनि 
उत्तिकै छन्‌ । तर प्रदेश सरकारको ढुकुटीमा भने 
राजस्व संकलन नगन्य छ । प्रदेश १ मा ४४ 
करोडबाहेक ठूलो रकम कतै जम्मा भएको छैन । 
त्यसले प्रदेशको एउटा महत्त्वपूर्ण आयस्रोत वैशाख 
अन्त्यसम्म अन्योलमै छ। 

ढुंगा, गिटी, बालुवा उत्खनन, बिक्री 
तथा व्यवस्थापनसम्बन्धी पछिल्लो मापदण्ड 
मस्यौदा स्वीकृतिका लागि मन्त्रिपरिषद्‌ पुगेको छ। 
अन्तरप्रादेशिक परिषद्‌ बैठकले संघीय मामिला 
तथा सामान्य प्रशासन, वन तथा वातावरण 
र अर्थ मन्त्रालयलाई मस्यौदा बनाउन दिएको 
थियो । संघीय मामिलाले त्यसअघि नै मापदण्डको 
मस्यौदा तयार गरेको थियो । तर प्राकृतिक स्रोत 
बाँडफाँड तथा वित्त आयोगले त्यो मापदण्ड 
प्रदेशले बनाउनुपर्ने अडान राख्यो । अर्थले कानुनी 
अस्पष्टता देखाउँदै अघि बढाउन मानेन । यही 
अन्योलबीच परिषद्ले मापदण्ड बनाउने जिम्मेवारी 
तीन मन्त्रालयलाई दिएको थियो । 

देशभरका क्रसर उद्योग कुनै न कुनै 
किसिमले मापदण्ड मिचेर सञ्चालित छन्‌ । 
पहिले विधि पुग्याएर दर्ता गरिएका उद्योगले पनि 
नवीकरण तथा सञ्चालनका क्रममा तोकिएका 
मापदण्ड मिच्दै गएका छन्‌ । यसरी खुलेका 
अधिकांश उद्योग वन र खोला क्षेत्रभित्रै छन्‌ । 

२७ असार ०७० र १७ भदौको मन्त्रिपरिषद्ले 
ढुंगा, गिटी तथा बालुवाको नियमनसम्बन्धी 
प्रतिवेदनअनुसार मापदण्ड पूरा नगर्ने उद्योग ०७१ 
असारभित्र अन्यत्र नसारिए बन्द गर्ने निर्णय गरेको 
थियो । सोही मापदण्डअनुसार शिक्षण संस्था, 
स्वास्थ्य संस्था, सांस्कृतिक र पुरातात्विक महत्त्वका 
स्थानबाट दुई किमिभित्र रहेका क्रसर हटाउन 
भनिएको थियो । त्यस्तै वन, निकुन्ज, आरक्ष र 
घनाबस्तीबाट दुई किमिभित्रका क्रसरलाई पनि 
हटाउन भनियो । 


हाइटेन्सन लाइनदेखि एक सय मिटरभित्र 


र अन्तर्राष्ट्रिय सीमादेखि एक किमिभित्रका क्रसर 
उद्योग पनि हटाउनुपर्ने हो । खोलाकिनार, राजमार्ग 
र नदी-खोलाको पक्की पुलदेखि ५ सय मिटरभित्रका 
क्रसर हटाउन भनियो । तर अहिले अधिकांश क्रसर 
उद्योग वन र नदी-किनारमै छन्‌ । त्यसैले अवैध 
सञ्चालनमा छन्‌ । 

मापदण्ड प्रा नगरेपछि क्रसर 
उद्योग नवीकरण भएका छैनन्‌ । नयाँ दर्ता पनि 
छैनन्‌ । उद्योग दर्ता नगरेरै उनीहरूले भ्याट 
बिलका आधारमा कारोबार गरिरहेका छन्‌ । 
आन्तरिक राजस्व तिर्नुलाई नै वैधानिकताको आधार 
बनाइएको छ । जबकि औद्योगिक प्रवर्दन बोर्डबाट 
निर्णय भई सरकारको अनुमतिमा मात्र क्रसर 
उद्योग सञ्चालन हुनुपर्ने प्रावधान छ । 

प्राकृतिक स्रोतसाधनको ठेक्का लगाउने छुट्टै 
प्रणाली नहुनु पनि नदीजन्य पदार्थ उत्खनन तथा 
संकलनमा बेथिति हुनुको एउटा कारण मानिएको 
छ। त्यसैले ढुंगा, बालुवा र गिटी संकलन सक्नेले 
सक्दो दोहन गरिरहेका छन्‌ । 

क्रसर उद्योग प्रोसेसिङ प्लान्ट हुन्‌ । तर 
खोलामै क्रसर राखेर त्यहीँबाटै बिक्री गर्न मिल्दैन । 
त्यस्ता अवैध क्रसरलाई नियन्त्रण गर्नुको सट्टा 
स्थानीय सरकारबाट आँखा चिम्लिदिँदा बितेको 
एक वर्षमा अनियन्त्रित दोहन बढेको पाइएको छ। 

अनुगमन तथा नियन्त्रणमा बेलगाम हुनुको 
एउटा कारण अहिले लगाम कसले समाउने 
भन्ने अन्योललाई लिइएको छ । संविधानले ढुंगा, 
गिटी, बालुवा संकलनलाई तीनै तहका सरकारको 
साझा अधिकारको सूचीमा राखेको छ । संघले 
निर्देशिका नबनाउँदासम्म प्रदेश र स्थानीय तहले 
प्रभावकारी ढंगले काम गर्न सक्दैनन्‌ । तत्कालका 
लागि कामचलाउ रूपमा आएका प्रदेश र स्थानीय 
तहका कार्यविधिले समाधानभन्दा ज्यादा समस्या 
थपिदिएका छन्‌ । संघले मापदण्ड ल्याउनै ढिलाइ 
गरेकाले पनि अहिले समस्या भएको हो । 

जथाभावी दोहनले वातावरणीय प्रभाव पनि 
बढाइदिएको छ । नदी गहिरिँदा पुल संकटमा 
परेका छन्‌ । अव्यवस्थित उत्खननले चुरे 
संरक्षणमा समेत प्रभाव देखिएको छ । प्रारम्भिक 
वातावरणीय मूल्यांकनलाई औपचारिकतामा मात्र 
सीमित राख्नुलाई एउटा कारण मानिएको छ । 
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जलवायु परिवर्तनको असर बढ्न थालेपछि खानी 
उत्खननको मोडलमा जाने निर्णय भएको थियो । 
बिभिन्न १४ स्थानलाई उत्खननका लागि 
पहिचान पनि गरियो । कार्यान्वयन गर्न 
भने सहज भएन । 

एउटा नदीबाट दैनिक २ सय 


५० घनमिटरभन्दा कम नदीजन्य 7. 
पदार्थ उत्खनन तथा संकलन गर्नुपर्दा द्र 
प्रजिअ अध्यक्षताको स्थानीय जिल्ला हाता 


अनुगमन तथा समन्वय समितिको दु 
वातावरणसम्बन्धी निर्देशन पालना 
गर्दै जिविसले स्वीकृति दिन्थ्यो । २ 
सय ५० देखि १ हजार घनमिटरसम्म 
प्रारम्भिक वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकन 
आईईई र १ हजार घर्नमटरभन्दा धेरै 
उत्खननका लागि वातावरणीय प्रभाव 
मूल्यांकन ईआईए गर्नुपर्ने व्यवस्था छ । तर 
त्यस्ता अध्ययन प्रतिवेदन यथार्थमा आधारित 
नहुँदा वातावरणीय क्षति बढेको छ । अधिकांश 
त्यस्ता अध्ययनमा स्थलगत अनुगमनसमेत नगरी 
प्रतिवेदन दिने गरिएको छ । 

विकास निर्माणका ठूला आयोजनाको निहुँमा 
पनि नदीजन्य पदार्थ दोहन हुने गरेको छ । ठूला 
आयोजनाको विस्तृत परियोजना रिपोर्ट (डीपीआर) 
मै निर्माण सामग्रीका लागि प्रशोधन प्लान्ट राख्न 
पाउने व्यवस्था छ । त्यही प्रावधानलाई टेकेर 
निर्माण व्यवसायीले आवश्यकभन्दा धेरै उत्खनन 
तथा संकलन गर्ने र अरू नै आयोजनामा लैजाने 
गरेका छन्‌ । राष्ट्रिय गौरवका ठूला आयोजना 
क्षेत्रमा यसरी हुने दोहन झनै बढी छ । कालिका 
कन्स्ट्रम्सनले बाँकेको सिक्टा सिँचाइ आयोजनाको 
मूल नहर निर्माणका लागि स्थानीय नदीबाट निर्माण 
सामग्री संकलन गरेर कोहलपुरमा थुपा-यो । त्यसरी 
सिक्टाका लागि संकलित ढुंगा, गिटी, बालुवा 
आफूले ठेक्का लिएका वरपरका अरू निर्माणमा 
समेत प्रयोग गय्यो । कोहलपुर-राझा चार लेन 
सडक तोकिएको समयभन्दा १० महिना पहिल्यै 
निर्माण हुनुको रहस्य त्यही थियो । जबकि अर्को 
कम्पनीले ठेक्का लिएको राझा-नेपालगन्ज-जमुनाह 
खण्ड दुई वर्ष ढिलो मात्र पूरा हुन सक्यो । 

मापदण्ड पालना गर्न नसक्दा क्रसर उद्योगको 


० ३ 


दोहन अत्यधिक 
राजस्व लक्ष्य सीमित 
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म्याद दुई वर्षदेखि थपिएको छैन । नदीजन्य पदार्थ 
उत्खननको प्रस्ट मापदण्ड नभइरहेका बेला उत्पन्न 
विवाद र समस्या सुल्झाउने नाममा नेता, ठेकेदार 
र जनप्रतिनिधिबीच साँठगाँठ देखिन्छ । त्यसले 
अवैध प्राकृतिक दोहनलाई सहज र वैधानिक 
बनाइदिएको छ । 

संघीय मामिला मन्त्रालयका सूचना अधिकारी 
जीवलाल भुसाल ठेक्का प्रणालीमा सुधार गरी 
प्रभावकारी अनुगमन गर्न सके अनियन्त्रित दोहन 
रोकिने बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “मापदण्डको मस्यौदा 
मन्त्रिपरिषद्मा पुगिसकेको छ । त्यो स्वीकृत हुँदा 
जथाभावी दोहन नियन्त्रणमा सघाउ पुग्नेछ ।” 

स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐनले स्वीकृत 
कार्यविधिअनुसार नदीजन्य पदार्थ उत्खनन तथा 
संकलनको ठेक्का लगाउने अधिकार स्थानीय 
तहलाई दिएको थियो । त्यसका लागि दर र 
मापदण्ड भने प्रदेशले बनाउने व्यवस्था थियो । 
प्राप्त हुने राजस्व प्रदेशले ६० र स्थानीय सरकारले 
४० प्रतिशत बाँड्ने प्रावधान छ । तर कर 
संकलनसम्बन्धी एकीकृत प्रशासनिक पद्धतिले 
त्यसमा बाधा पुग्यायो । आर्थिक अध्यादेशले 
रोकेपछि पुरानै ऐनअनुसार ठेक्का सञ्चा 


पनि 


: 0 ॥ 


भएका छन्‌ । 
वन तथा वातावरण मन्त्रालयका 
सहसचिव सिन्धुप्रसाद ढुंगाना कडा कदम 
नचालेसम्म अनियन्त्रित दोहन रोकिने 
सम्भावना नभएको बताउँछन्‌ । 
“अन्योलको फाइदा उठाएर ढुंगा, 
गिटी, बालुवा उत्खनन भइरहेको 
छ," उनी भन्छन्‌, “हामी मापदण्ड 
कुरेर बसेका छौँ । स्वीकृत हुनासाथ 

कडा कदम चाल्नुपर्छ ।” 


नेताकै क्रसर 
गण्डकी प्रदेश सरकारले ढुंगा, गिटी, 
बालुवा उत्खनन, संकलन, क्रसिङ, 
बिक्रीवितरण तथा क्रसर उद्योगलाई व्यवस्थित 
गर्न ०७५ असार २७ मा कार्यविधि पारित गयो । 
अनुगमनका लागि आन्तरिक मामिला तथा कानुन 
मन्त्रालयका तत्कालीन सचिव फणिन्द्रमणि पोखरेल 
पर्वतको जलजला गाउँपालिका पुगे । गाउँपालिका 
अध्यक्ष यामबहादुर मल्लले अनुगमन रोक्दै प्रश्न 
गरे, “कसको अनुमतिले अनुगमनमा आएको !?” 
मल्ल आफैँ क्रसर उद्योग सञ्चालक हुन्‌ । उनी 
क्रसर महासंघ प्रदेशका कोषाध्यक्षसमेत छन्‌ । 
धादिङमा पनि जनपतिनिधिकै पत्यक्ष 
लगानीमा अनियन्त्रित दोहन भइरहेको छ। बालुवा 
खानी, फिरफिरे र क्रसर उद्योग बितेका चार वर्षमा 
चार/चार महिना म्याद थपाउँदै चलिरहेका छन्‌ । 
प्रदेश सरकारको मापदण्ड पूरै लत्याइएको छ । 
क्रसर र बालुवा व्यवसायीको प्रत्यक्ष राजनीतिक 
संलग्नता रहेकाले मापदण्ड मिचे पनि दोहन 
नरोकिएको त्रिशूली नदी बचाउ अभियानका 
अगुवा शिव पाण्डे बताउँछन्‌ । त्यो कारोबारमा 
मन्त्री जमरकट्टेल, संघीय सांसद भूमि त्रिपाठी, 
खेम लोहनी र राजेन्द्र पाण्डेका नातेदारसमेत 
छन्‌ । गजुरी, गल्छी र थाक्रे गाउँका जनप्रतिनिधि 
पनि संलग्न छन्‌ । 
कर्णाली पदेशका भौतिक पूर्वाधार 
विकासमन्त्री खड्क खत्रीसमेतको स्वामित्व रहेको 
महालक्ष्मी-किराँतेश्वर-प्रदीप जेभीले बराहता 
गाउँपालिका ना 


विशेष 


क्रसर उद्योग सञ्चालन गरेको छ । सुर्खेत उद्योग 
वाणिज्य संघ अध्यक्ष धनबहादुर रावत, व्यवसायी 
गोविन्द॒ गौतम, रामबहादुर सिजालीलगायतको 
संलग्नतामा मापदण्डविपरीत नदीजन्य पदार्थ 
उत्खनन भइरहेका छन्‌ । 

कर्णाली, भेरी, तिलालगायत नदी र विभिन्न 
खोलामा सरकारी निकायको मिलेमतो र लुकीछिपी 
नदीजन्य सामग्री उत्खनन क्रम बढ्दो छ। 
सुर्खेतका ९ स्थानीय तहले ८४ ठाउँमा नदीजन्य 
पदार्थ संकलन तथा बिक्रीवितरणका लागि ठेक्का 
लगाएका छन्‌ । २२ क्रसर व्यवसायीले ठेक्का 
सम्झौताविपरीत नदी/खोलामै यस्ता उद्योग 
सञ्चालन गरेर प्राकृतिक स्रोतको दोहन गरिरहेका 
छन्‌ । तर नियमनकारी निकायले रोकेको छैन । 

यी घटनाले ढुंगा, गिटी र बालुवा उत्खनन, 
संकलनमा भएको राजनीतिक संरक्षणलाई 
झल्काउँछ । संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको साझा 
अधिकार सूचीमा रहेकाले बितेको डेढ वर्षमा 
एकातर्फ मापदण्डअनुसार नियमनमा अन्योल 
देखियो भने सँगै अवैध रूपमा प्राकृतिक दोहनको 
डरलाग्दो स्थिति छ। 

क्रसर र स्थानीय तहको ठेक्कालगत्तै 
मापदण्डविपरीत दोहनले इन्द्रावती र सुनकोसी 
किनार विरूप बन्दै गएको छ । बर्खा होस्‌ या हिउँद, 
पहँचवाला क्रसर, बालुवा ठेकेदारले रातदिन बगर 
उत्खननलाई नियमबमोजिम दोहन गरेको देखिँदैन । 
बगरमा सञ्चालित अधिकांश क्रसर उद्योग र 
नदीजन्य पदार्थ उत्खननमा पहुँचवाला मालिक 
छन्‌ । राजनीतिक पहुँच भएका नेता, व्यवसायीदेखि 
जनप्रतिनिधि आफैँले क्रसर चलाइरहेका छन्‌ । 
माथिल्लो पहुँचका कारणले पनि सरकारी निकाय 
अवैध नदी उत्खननलाई चुपचाप हेर्न बाध्य छ। 

इन्द्रावती नदीस्थित जाल्पा इन्फ्रास्ट्रक्चर 
प्रालिका सञ्चालक किरण थापा भक्तपुरको 
सूर्यविनायक नगरपालिकाका वडाध्यक्ष हुन्‌ । नेकपा 
नेतासम्म पहँच भएकाले उनको क्रसर फुक्काफाल 
चलिरहेको छ । इन्द्रावतीमै रहेको गंगा इन्द्रावती 
क्रसर उद्योग भोटेकोसी गाउँपालिका प्रमुख 
राजकुमार पौडेलको हो । तत्कालीन माओवादी 
केन्द्रका माथिल्लो स्तरका नेतासँग सम्बन्ध 
भएकाले पौडेलको क्रसरलाई कुनै अवरोध हुने 
गरेको छैन । 

नेपाल हिमालय सीमापार वाणिज्य संघ 
अध्यक्ष बच्चु पौडेल र उद्योग वाणिज्य संघका 
केन्द्रीय सदस्य कमलकमार श्रेष्ठले इन्द्रावतीमा 
पाल्चोकी इन्फ्रास्ट्रक्चर प्रालि चलाइरहेका छन्‌ । 
उच्च राजनीतिक नेतृत्वसँग उनीहरूको सम्बन्ध 
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% स्याङ्जाको गल्याङस्थित चिउरीमा सञ्चालित क्रसर 


भएको हुँदा क्रसरले मापदण्डलाई मान्नुपर्दैन । 
इन्द्रावती नदी क्षेत्रमा चलिरहेको पाल्चोकीमाई 
रोडाढुंगा उद्योग सञ्चालक तत्कालीन एमाले 
नेता उपेन्द्र तामाङ हुन्‌ । नियमविपरीत नदीजन्य 
पदार्थ थुपारिरहेको उनको क्रसर पहुँचकै कारण 
बन्द हुँदैन । सुनकोसी किनारमा चलिरहेको सिन्धु 
स्टोन कन्स्ट्रम्सन प्रालिका सञ्चालक नेपाली 
कांग्रेसका नेता केशवराज गिरी हुन्‌ । उनी चौतारा 
साँगाचोकगढी नगर प्रमुखको दाबेदार रहेका थिए । 

व्यापार व्यवसायीदेखि राजनीतिमा 
सक्रिय छवि बनाएकाहरूका क्रसर उद्योग केही 
प्रतिनिधि नाम मात्रै हुन्‌ यी । स्थानीय तहबाट 
तह लगाइएका ठेक्काको नदी दोहनमा पनि 
जनप्रतिनिधिले नातेदार या आफन्तलाई दिएपछि 
त्यसैको आडमा दोहन बढ्दो छ । घरेलु तथा 
साना उद्योग विकास समिति सिन्धुपाल्चोकका 
अनुसार जिल्लाभर २१ क्रसर उद्योग दर्ता छन्‌ । 
“सुनकोसीमा ७ र इन्द्रावतीमा १४ वटा क्रसर 
छन्‌,” घरेलु तथा साना उद्योग विकास समितिकी 
प्रमुख कल्पना शर्मा भन्छिन्‌, “तीमध्ये सुनकोसीमा 
चलिरहेका मापदण्डविपरीतका ३ क्रसरलाई बन्द 
गरिएको छ ।” 

जिल्ला प्रशासन र जिल्ला समन्वय समिति, 
वन र घरेलुले दर्जनौँ पटक अनुगमन गरेपछि केही 
प्रभावकारी बनेको उनको कथन छ । “स्थानीय 
स्तरबाट गुनासो आएपछि हाल क्रसर दर्ता प्रक्रिया 
रोकेका छौँ,” उनी भन्छिन्‌ । जिल्लाभरका झन्डै 
आधा दर्जन उद्योगमा राजनीतिक व्यक्तित्वको 
बोलवाला छ । सुनकोसी नदीस्थित सुनकोसी 


रोडाढुंगा उद्योग, क्षमादेवी रोडाढुंगा उद्योग, 
सिन्धु रोडाढुंगा उद्योग मापदण्डअनुरूप नभएकाले 
घरेलुले बन्द गरायो । अरू भने राजनीतिक पहुँचमा 
चलिरहेका छन्‌ । “सुनकोसीमा काभ्रे रोडा उद्योग, 
सुक्टे रोडाजस्ता ७ क्रसर उद्योग छन्‌,” घरेलु 
प्रमुख कल्पना शर्मा भन्छिन्‌ । इन्द्रावतीमा मात्र 
१४ क्रसर छन्‌। 

मोरङको केराबारी गाउँपालिका अध्यक्ष 
रोहितबहादुर कार्की पुराना क्रसर व्यवसायी हुन्‌ । 
त्यस्तै, वडा-३ का अध्यक्ष भक्त श्रेष्ठ, मनोज 
खड्का र १० का जंग खवास जनप्रतिनिधि 
पत्ति क्रसर व्यवसायी हुन्‌ । गाउँपालिका 
अध्यक्ष कार्कीको कृष्ण क्रसर, श्रेष्ठको शिव र 
वडाध्यक्षद्वयको महादेव क्रसर उद्योग खदम 
खोलामा सञ्चालित छ । घरेलु तथा साना उद्योगमा 
बिनादर्ता सञ्चालित सबैभन्दा ठूलो मोरङको लेटाङ 
भोगटेनी नगरपालिकाको ओमश्री क्रसर उद्योग 
एन्ड सप्लायर्स हो । रमेश भट्टराईको नाममा दर्ता 
उक्त उद्योग चारकोसे झाडीभित्रै सञ्चालनमा छ । 
क्रसर उद्योगी भीम पौडेलले अहिले त्यो उद्योग 
सञ्चालन गर्दै आएका छन्‌ । 

नेता मात्र होइन, अख्तियारको पत्रले पनि 
मापदण्ड पूरा नगरेका क्रसर सञ्चालन भएका 
उदाहरण छन्‌ । स्थानीय प्रशासनले चैत पहिलो 
साता बन्द गराएको सुर्खेतको भेरीगंगा नगरपालिका 
गोचेखोलाको क्रसर उद्योग पुनः सञ्चालनमा 
आयो । अख्तियारको सुर्खेत कार्यालय भवन 
निर्माणका लागि ८ सय ७२ घनमिटर बालुवा र 
१ हजार ९० घनमिटर क्रसर गिटी आवश्यक पर्ने 


भन्दै २६ चैतमा नगरपालिकालाई पत्राचार गरिएको 
थियो । अख्तियारको पत्रपछि बन्द क्रसर उद्योग 
पुनः सञ्चालन गर्न लगाइएको नगरपालिकाले 
जनाएको छ । अख्तियारको भवन निर्माण १६ जेठ 
०७७ भित्र सम्पन्न गर्ने गरी आशीष /हाम्रो जेभीले 
ठेक्का लिएको छ। 

चुरे दोहन गरेर नदीजन्य पदार्थ उत्खनन 
र बिक्रीवितरण भइरहेको भन्दै स्थानीयले 
पटक-पटक लिखित उजुरी पेस गरेपछि सुर्खेतस्थित 
डिभिजन वन कार्यालयले दुई गाउँपालिका र 
तीन नगरपालिकासँग पुस अन्तिम साता विवरण 
माग्यो । सबै स्थानीय सरकारले बेवास्ता गरे । 
पटक-पटकको ताकेतापछि स्थानीय तहले विवरण 
त पठाए तर सबै अपूरो । अपूरो विवरण दिनुले 
अवैध काम भइरहेको पुष्टि गरेको वन अधिकारीको 
भनाइ छ। 


प्रदेशलाई टेरेनन्‌ स्थानीयले 
पदेश ५ का धेरै स्थानीय तहले नदीजन्य 
सामग्री संकलनको ठेक्का लगाउन सकेनन्‌ । 
त्यसले अवैध उत्खनन निम्त्याएपछि प्रदेश लेखा 
समितिको पटक-पटकको निर्देशनपछि फागुनदेखि 
केही स्थानीय तहले ठेक्का लगाए । तर प्रदेशको 
सञ्चित खातामा अहिलेसम्म नदीजन्य पदार्थको 
राजस्व शून्य छ। 

धेरै खोलाबाट अहिले पनि अवैध उत्खनन 
जारी छ । त्यसमा प्रहरी र स्थानीय तहकै 
जनप्रतिनिधिले सहयोग गरिरहेका छन्‌ । स्थानीय 
तह, जिल्ला समन्वय समिति र प्रदेश सरकारबीच 


४ धादिङमा अबैध उत्खनन 
त्रिपक्षीय द्वन्द्व चर्केको छ । स्थानीय तह जिससले 
अनुगमनका नाममा हस्तक्षेप गरेको गुनासो गर्न 
थालेका छन्‌ । दाङका धेरै स्थानीय तहले त्यसको 
बिरोध गर्दै आएका छन्‌ । 

रूपन्देहीका तिनाउ, रोहिणी, दानव, 
पश्चिम नवलपरासीका पानवार, जर्घा, 
कपिलवस्तुको वाणगंगा, दाङको राप्ती, प्युठानको 
भिमरुकलगायतका नदी र खोलाबाट ढुंगा, 
गिटी, बालुवा निस्कन्छ । तीमध्ये केहीले आफैँ 
कार्यविधि बताएर ठेक्का लगाएका छन्‌ । 
धेरैमा अवैध उत्खनन भइरहेको छ । तिलोत्तमा 
नगरपालिका प्रमुख वासुदेव घिमिरे प्रदेशले स्थानीय 
सरकारसँग छलफल र समन्वय नगरी कार्यविधि 
बनाएकाले समस्या परेको बताउँछन्‌ । प्रदेशको 
उद्योग पर्यटन वन तथा वातावरण मन्त्रालयले 
नदीजन्य सामग्री सीधै बेच्न नपाइने र घाटगदी 
गरेर मात्र बिक्रीवितरण गर्न पाउने कार्यविधि 
तयार गरेर सबै स्थानीय तहमा पठायो । त्यो 
कार्यविधि कार्यान्वयन गर्न स्थानीय सरकारले 
अस्वीकार गरिदिए । “सरकारले बनाएको कानुन 
र कार्यविधि दुवै उपभोक्ता हितमा छैनन्‌” मेयर 
घिमिरे भन्छन्‌, “वातावरणीय प्रभाव मूल्यांकनदेखि 
घाटगहीसम्मका सबै प्रक्रिया पूरा गर्न सक्ने 
जनशक्तिसमेत स्थानीय सरकारसित छैन ।” 

मन्त्रालयले तयार गरेको कार्यविधिमा 
बिक्रीवितरण गर्नुपूर्व उत्खनन र भण्डारण 
अनिवार्य छ । अनियमितता रोक्ने र सरकारको 
राजस्व बढ्ने गरी कार्यविधि बनाइएको प्रदेश 
वातावरणमन्त्री लीला गिरी बताउँछन्‌ । “मनपरी 


गर्न नपाइने त्रासले अटेरी भइरहेको छ,” उनी 
भन्छन्‌ । जथाभावी उत्खनन रोक्नुपर्नेमा स्थानीय 
सरकार नै उदासीन बन्दै गएको उनको आरोप छ। 
प्रदेशसभाको सार्वजनिक लेखा समितिले नदीजन्य 
सामग्रीको अवैध उत्खनन र बिक्रीवितरण रोक्न 
अहिलेसम्म चार पटक निर्देश गरिसकेको छ । 
दुई पटक लिखित र दुई पटक उद्योग पर्यटन 
वन तथा वातावरणमन्त्रीलाई नै उपस्थित गराएर 
मौखिक निर्देशन दिएको थियो । तर कतैबाट पनि 
सुनुवाइ भएन । 

प्रदेशमा नदीजन्य सामग्रीबाट बढी राजस्व 
संकलन गर्ने दाङ, कपिलवस्तु, नवलपरासी र 
बाँके हुन्‌ । गत वर्ष रूपन्देहीमा २२ करोड, 
दाङमा २० करोड, कपिलवस्तुमा १३ र बाँकेमा 
१५ करोड रुपैयाँ राजस्व संकलन भएको थियो । 
प्युठान, गुल्मी, अर्घाखाँची, पाल्पालगायतका पहाडी 
जिल्लामा पनि १ देखि ४ करोड रुपैयाँ राजस्व 
संकलन हुँदै आएको थियो । नवलपरासीले पनि 
वार्षिक २० करोड हाराहारी राजस्व संकलन 
गरिरहेको थियो । तर यस वर्ष अहिलेसम्म कुनै पनि 
स्थानीय तहले प्रदेश सरकारको खातामा राजस्व 
जम्मा गरेका छैनन्‌ । 


मापदण्डविपरीत 
गण्डकी प्रदेशको कार्यविधिले स्वीकृत भएको 
तीन महिनाभित्र स्थानीय तहमा दर्ता भएर 
मापदण्ड कार्यान्वयन गर्नुपर्ने भनिएको छ । 
तर १० महिना बितिसक्दा पनि एउटै उद्योग 
दर्ता छैनन्‌ । निश्चित ठाउँमा नदीजन्य पदार्थ 
संकलन र घाटगह्टी गरी बिक्रीवितरण गर्न 
सके पारदर्शिता र राजस्व पनि संकलन हुने 
कार्यविधिको उद्देश्य छ । मापदण्डविपरीत 
क्रसर उद्योग सञ्चालन गरे विद्युत्‌ खानेपानी, 
सञ्चार सुविधा विच्छेद गरिने र प्रचलित 
कानुनबमोजिम दण्ड सजाय हुने भनिए पनि कार्यान्वयन 
भएको छैन । 

प्रदेश सरकारको मात्र नभई यसअघिको 
संघकै मापदण्डअनुसार ०६७ देखि कुनै पनि 
क्रसर उद्योग स्थानीय तहमा दर्ता भएका छैनन्‌ । 
महासंघमा ४९ क्रसर उद्योग आबद्ध छन्‌ । विभिन्न 
परियोजनाका नामबाट अरू एक दर्जन क्रसर पनि 
छन्‌ । सबैभन्दा बढी तनहुँमा १४ र नवलपुरमा 
१२ छन्‌ । नवलपुरमा पुल र राजमार्ग नजिकै ढुंगा, 
गिटी, बालुवा निकाल्ने गरिएको छ । प्रदेशभित्र 
कालीगण्डकी, मोदीखोला, मर्दी, मादी, मर्स्याङ्दी, 
सेती, दरौँदीलगायत नदी छन्‌। प्रदेशको राजस्वको 
मुख्य स्रोत नदीजन्य पदार्थ रहे पनि व्यवस्थापन 
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गाउँमै पाँच क्रसर 


ग्राव 


सरकारले चुरे संरक्षणका लागि राष्ट्रपति चुरे संरक्षण कार्यक्रमको नाममा बर्सेनि करोडौँ रकम खर्चिरहँदा 
पनि प्रदेश १ मा चुरे विनास हुने गरी क्रसर उद्योग सञ्चालन भइरहेका छन्‌ । ध्वनि प्रदूषण र धूलो नियन्त्रण 
मापदण्डसमेत पूरा नगरी गाउँबस्ती नजिकै उद्योग खुलेका छन्‌ । मोरडको उर्लाबारी नगरपालिकाको एउटै 
वडामा पाँच वटा क्रसर स्थापना गर्न थालेपछि स्थानीय आन्दोलनमा उत्रिनुपन्यो । पूर्वेली क्रसर उद्योगले 
मापदण्डविपरीत भझारसाँधी बिहीबारेमा एकै ठाउँ चार र उर्लाबारीमा एउटा क्रसर खोल्न थालेपछि स्थानीय 
विरोधमा उत्रिए । १५ चैतदेखि रिले अनशन बसे । सांसदहरूको ऐक्यबद्धता भए पनि क्रसर हटेनन्‌ । 


खोला क्षेत्रभन्दा ५ सय मिटर टाढा क्रसर राख्नुपर्ने व्यवस्था भए पनि ९० प्रतिशत उद्योग खोलाभित्रै छन्‌ । 
खोलामा स्काभेटर, जेसीबीलगायत मेसिन प्रयोग गरेर उत्खननमा प्रतिबन्ध लगाइएको भनिए पनि उद्योगीले 
सैयौँ स्काभेटरबाट नदी/खोलामा उत्खनन गर्दै आएका छन्‌ । तर नियमनकारी निकाय मौन छ । प्रदेश १ को 
१ सय ३७ तहस्थित खोलानालाबाट प्रदेश सरकारले चाल्‌ आवमा नदीजन्य पदार्थ निकासी कर असुली लक्ष्य 
१ अर्ब लिएको छ । हालसम्म ४४ करोड कर असुली भइसकेको प्रदेश १ को आर्थिक मामिला तथा योजना 


मन्त्रालयले जनाएको छ। 


नेपालमा महाभारत र तराईमधेसको बीचमा अवस्थित १ सय २० देखि १ हजार ९ सय ७२ मिटर उचाइसध्ये 
झन्डै २० किलोमिटर लामो चुरे शृंखला छ। ३६ लाख जनसंख्या बस्ने चुरे तथा भित्री मधेसले २७ प्रतिशत 
भूभाग ओगदछ । १ सय ६४ ठूला, मझौला खोला, नदी/नाला चुरेको मूलबाट बग्छन्‌ । “चुरेको माटो चुरेलाई 
सफा पानी सबैलाई' नारासहित ०७४ जेठमा सरकारले २० वर्षे राष्ट्रपति चुरे तराईमधेस संरक्षण तथा 
व्यवस्थापन गुरुयोजना ल्यायो । त्यसअनुसार बर्सेनि ९ अर्ब बजेट चाहिने उल्लेख छ । तर ०७५/०७६ मा १ अर्ब 


६९ करोड ९७ लाख बजेट छुट्याएको छ। 


नहुँदा अर्बौंको राजस्व गुमेको छ। 

परदेश ३ सिन्धुपाल्चोक सिन्धुखोलाको 
रक्तमाला क्रसर उद्योग र शिखरपुरपट्टिको मेलम्ची 
बालुवा प्रशोधन केन्द्रले नदीजन्य पदार्थ उत्खनन 
गरेर थुपारेका छन्‌ । दुवै उद्योगले कुनै क्रसर मेसिन 
राखेका छैनन्‌ । मेलम्ची नगर र सम्बन्धित वडाको 
बिनाअनुमति सार्वजनिक जमिन अतिक्रमण गरेर 
६ स्थानमा ढुंगा, बालुवा संकलन गरिएको छ । 

किनारमा रहेका सबै क्रसरले नदीजन्य पदार्थ 
उत्खनन गरेर भण्डारण गर्ने प्रतिस्पधलि दोहन 
बढ्दो छ । क्रसर उद्योगले झन्डै २० स्थानमा 
जग्गा भाडामा लिएर पदार्थ भण्डारण गरेका छन्‌ । 


१८ जैपाल आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


यसले हजारौँ रोपनी उर्बर खेत बगरमा परिणत 
भएको छ। नदी क्षेत्रबाट ढुंगा, गिटी, बालुवा, रोडा 
उत्खनन गर्दा आईईई प्रतिवेदनअनुरूप गर्नुपर्ने 
प्रावधान छ । प्रतिवेदअनुसार १ दशमलव ५ देखि 
२ मिटरभन्दा गहिरो खन्न नपाइने र खनेको पाइए 
वातावरण संरक्षणसम्बन्धी ऐन, ०५४ बमोजिम 
गरिने नियम छ । तर पहँचवालाले यी मापदण्ड 
मानेका छैनन्‌ । 

स्थानीय तहको ठेक्काबाट उत्खनन अधिकार 
पाएपछि इन्द्रावती र सुनकोसीमा नदीजन्य 
पदार्थको अवैध दोहन झनै बढ्दो छ । अवैध दोहनले 
चौतारा साँगाचोकगढी नगरपालिकाको भीमटार, 


कान्लेफेदी र कमेरेफाँटको बस्ती जोखिममा पारेको 
कमेरेफाँटका सानु माझीले बताए । “वडा-११ र 
१२ का झन्डै ५० घरको बास उठ्ने भएको छ, 
तैपनि क्रसर र ठेकेदारले दोहन रोकेका छैनन्‌” 
माझीको गुनासो छ। 
सुनकोसीदेखि इन्द्रावतीसम्मका क्रसरले 
मापदण्डविपरीत दोहन गरिरहेका छन्‌ । सुनकोसी 
नदीकिनारमा बालुवा निकाल्ने हल, टिपर र क्रसरका 
एक्साभेटर भरिएको देख्न सकिन्छ । मेलम्चीदेखि 
इन्द्रावती जोड्ने सीपाघाटसम्म नगरबाट अनुमति 
दिइएका झन्डै दर्जनभन्दा क्रसर सञ्चालित छन्‌। 
धादिङ जिल्ला समन्वय समितिले 
व्यवसायीलाई ०७५ मंसिरमा पत्राचार गरी 
माघसम्म मापदण्डअनुरूप राजमार्ग र त्रिशूली 
नदीको वर्षत्‌मा पुग्ने पानीको सतह रेखादेखि ३ 
सय मिटर टाढा क्रसर सञ्चालन रोकेको थियो । 
गजुरीको बेल्खुमा ३ सय रोपनी सार्वजनिक जग्गा 
ओगटेर सञ्चालित फिरफिरे पनि हटाउन निर्देशन 
दिई बिजुली लाइनसमेत काटिएको थियो। तर एक 
सातामै जोडियो । माघमा उद्योग अन्यत्रै सार्नुको 
साटो प्रदेश सरकारले ९ फागुन ०७५ सम्मलाई 
म्याद थपिदियो । 
बूढीगण्डकी किनारमा पनि जलविद्युत्‌ 
आयोजनाले डुबानमा पार्ने जग्गाको मुआब्जा 
लिएका स्थानीय जनप्रतिनिधि नै बालुवा तस्करीमा 
संलग्न छन्‌ । त्यसैले बूढीगण्डकीका मैदी, खरी, 
चैनपुर, सल्यानटार बगरबाट बालुवा तस्करी 
बढ्दो छ । जिल्ला समन्वय समिति संयोजक 
जगन्नाथ नेपाल धादिङका ३४ क्रसर चार 
वर्षदेखि नवीकरणबिनै चलेको बताउँछन्‌ । 
“मापदण्डअनुसार सञ्चालन गर्नु वा बन्द गर्नुको 
बिकल्प छैन," उनी भन्छन्‌ । 
न्यूनतम मापदण्डसमेत पूरा नगरी 
राजमार्गकै छेउछाउमा भण्डारण गर्ने र खहरे 
खोलासमेत अतिक्रमण गरी क्रसर सञ्चालन 
गर्ने व्यवसायीलाई सडक डिभिजन कार्यालयले 
पनि बारम्बार पत्राचार गरेको छ । सिम्लेको 
खहरे खोला पुरेर क्रसर सञ्चालनमा ल्याएका 
जिल्ला क्रसर संघकै अध्यक्ष शिव रेग्मीलाई 
सडकले हटाउन चार पटक पत्राचार गरे पनि 
टेरेनन्‌ । स्थानीयले प्रशासनलाई गुहारे पनि कुनै 
सुनुवाइ भएन । छि 
साथमा अनिश तिवारी /सिन्धुपाल्चोक, 
हरिहरसिंह राठौर /धादिङ, देवनारायण साह/ 
विराटनगर, लालप्रसाद शर्मा/पोखरा, 
घनश्याम गौतम /बुटवल, कृष्ण गौतम /सुर्खेत र 
मोहन बुढाऐर / धनगढी 
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बेइजिडलाई बुझे 
र्थराजनीतिक समझ 


नियाँ राष्ट्रपति सी चितफिङले मुख्य अर्थराजनीतिक 
एजेन्डा बनाउँदै अघि सारेको बीआरआईको दोस्रो 
अन्तर्राष्ट्रिय फोरममा दर्जनौँ राष्ट्र प्रमुख र सरकार 
“ प्रमुखले एकसाथ पाइला राखे । पछिल्लो शृंखलामा 
जी सेभेन राष्ट्रमध्ये एक इटाली, अनि स्वीटजरल्यान्डजस्ता 
बिकसित मुलुकको साथ पाएपछि बेइजिङ थप हौसिएको देखिन्छ । 
विश्व नेताहरूको बाक्लो उपस्थिति र भएका दर्जनौँ सम्झौताले 
चीनले अगाडि सारेको महत्त्वाकांक्षी परियोजना, बीआरआईले थप 
स्वीकार्यता र वैधानिकता प्राप्त गरेको अनुभव गर्न सकिन्छ । 
यसबाहेक दोस्रो बेल्ट एन्ड रोड फोरम (बीआरएफ) मा 
बीआरआईको छाताभित्र सञ्चालित परियोजनाको विषयमा उठेका 
फराकिलो विमर्शमाथि पनि गहन छलफल भए । बीआरआईको 
वित्तीय समस्या एवं संरचनागत विषयमा आलोचकहरूले 
उठाइरहेका विषयमा चीन यथोचित सुनुवाइ गर्न तयार छ भन्ने 
सन्देश प्रवाह भयो । बीआरआईको प्रवर्तकका हैसियतमा चिनियाँ 
राष्ट्रपति सीले विभिन्न देशसँग परियोजना निर्माण र विकासमा 
अन्तर्राष्ट्रिय नियम र मानकलाई पालन गरिनेछ भनी सहभागीलाई 
आश्वस्त बनाउन प्रयत्न गरे । 
चीनको नेतृत्व बीआरआईलाई विश्वले कसरी हेरिरहेको 
छ भन्नेमा सचेत देखिन्छ । बीआरआई फ्रेमवर्कभित्र गरिने 
साभझेदारीलाई 'म्याक्रो एप्रोचदेखि माइक्रो मूल्यांकन' को विधिबाट 
अगाडि बढाउने प्रतिबद्धता चीनका तर्फबाट व्यक्त भएको छ। 
परियोजना पहिचान र विकासमा थप स्वीकार्यता र विश्वनीयता 
हासिल गर्न वातावरणीय सोच, लगानी पारदर्शिता, जोखिम 
न्यूतीकरण, स्थानीय आवश्यकता र अपनत्व आदिलाई ध्यान दिने 
विषयमा चीन उदारतासाथ प्रस्तुत हुने देखिन्छ । 


बीआरआईमा नेपाल 

सन्‌ २०१५ मार्चमा चीनले बीआरआईको 'ब्लुप्रिन्ट' जारी गरेको 
थियो । उक्त दस्तावेजको थलमार्ग र जलमार्गको अभिविन्यासमा 
नेपाल कहीँ पनि समावेश थिएन, नेपाल उक्त बृहत्तर परियोजनाको 
लाभान्वित मुलुकका रूपमा मात्र सीमित थियो । सन्‌ २०१७ मा 
सम्पन्न पहिलो बीआरएफको पूर्वसन्ध्यामा भूराजनीतिक दबाबका 
बीच नेपालले बीआरआईमा सहकार्य गर्ने समझदारीपत्रमा 
हस्ताक्षर गज्यो । तापनि नेपाल बीआरआईको “फोकल कन्दी' का 
रूपमा चित्रण हुन सकेन । 


२० नेपाल | आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


हि 


रूपक सापकोटा 


हाल दोस्रो बीआरएफपछि जारी ३८ बुँदे संयुक्त वक्तव्यको 
अनुसूची २३ मा 'नेपाल-चाइना क्रस-बोर्डर रेलवेज' सहित 'नेपाल- 
चाइना ट्रान्स-हिमालयन मल्टी डाइमेन्सनल कनेक्टिभिटी नेटवर्क' 
उल्लेख भएसँगै नेपाल बीआरआईको मुख्य रणनीति साभेदार 
राष्ट्र भएको छ । नेपाल-चीन सीमापार रेल परियोजनाका अलावा 
नेपाल र चीन अन्य आयोजनाको पनि छनोट र प्रार्थमकताका 
लागि छलफल गरिरहेका छन्‌ । बीआरआईको छाताभित्र गरिने 
आर्थिक लगानी सम्बन्धमा पर्याप्त मथेर उत्कृष्ट परियोजनाको 
पहिचान र विकास गर्न आवश्यक छ । केही योजना अथवा छोटो 
समयमा सम्पन्न गर्न सक्ने कम्तीमा एउटा मझौला योजनालाई 
बीआरआईको पाइलट प्रोजेक्टका रूपमा कार्यान्वयनमा लैजान 
सकिन्छ । यसबाट बीआरआई फ्रेमवर्कभित्र गरिने आर्थिक 
सहकार्यमा एक महत्त्वपूर्ण डिपार्चर हुनेछ । साथै, यसले बीआरआई 
छाता मातहतमा कसरी सहकार्य अगाडि बढाउने भन्ने विद्यमान 
अकर्मण्यताको अन्त्य गरिदिनेछ । अर्को, प्रस्तावित सीमापार 
रेलमार्ग निर्माणजस्तो भीमकाय परियोजनामा आवश्यक पर्ने 
आर्थिक स्रोत र लगानी मोडालिटीका सम्बन्धमा पर्याप्त गृहकार्य 
गर्न सहयोग पुग्नेछ । 


दिगो कनेक्टिमिटीको खोजी 
दक्षिण एसिया जोड्ने नीतिअन्तर्गत चीनले दिगो कनेक्टिभिटीका 
लागि रेल सन्जाल निर्माण र त्यसको विस्तार नीति अघि सारेको 
देखिन्छ । ल्हासाबाट सिगात्से रेलमार्ग विस्तार गर्दै गर्दा चीनले 
उक्त रेलमार्गलाई दक्षिण एसियाका तीन मुलुक क्रमशः नेपाल, 
भारत र भुटानलाई जोड्ने अवधारणा विकास गरेको थियो । 
भारत र भुटान हुँदै दक्षिण एसियालाई सडकमार्गद्वारा जोड्ने 
कार्यमा 'डोक्लम प्रकरण' को पटाक्षेपसँगै विराम लागेको छ । चीन- 
भारतबीच सीधा कनेक्टिभिटीको बहुप्रचारित नाथुला मार्ग, जुत 
वर्षमा केही महिना मात्र सञ्चालन हुने गरेको छ, मूलत: धार्मिक 
पर्यटन मार्गका रूपमा सीमित छ । उहान भेटपछि सुधारिएको 
चीन-भारत सम्बन्ध प्रत्यक्ष कनेक्टिभिटीको पूर्वाधार निर्माण गर्ने 
तहमा बिकास हुन सकेको छैन । चीन-भारत तत्काल सीधा 
कनेक्टिभिटी पूर्वाधार निर्माण गर्न अझै हिचकिचाइरहेका छन्‌ । 
चीनसँग जोडिएका उत्तरपूर्वी राज्य जोडने अन्तरदेशीय पूर्वाधार 
निर्माणले राष्ट्रिय सुरक्षामा चुनौती थपिने भारतको आशंकालाई 
डोक्लम प्रकरणले मलजल गरेको छ । 


भूकम्पलगत्तै काठमाडौँमा सम्पन्न दाताहरूको अन्तर्राष्ट्रिय सम्मेलनमा 
चिनियाँ विदेशमन्त्री वाङ यीले भारतीय विदेशमन्त्री सुस्मा स्वराजसँग 
चीन-नेपाल-भारत आर्थिक करिडोर निर्माणका लागि प्रस्ताव गरेका थिए । 
भारतले निरन्तर मौनता साँध्यो । चीन-भारत-नेपालबीच त्रिदेशीय आर्थिक 
करिडोर निर्माणको प्रयत्न तत्कालका लागि सम्भव नदेखिएपछि चीनले 
दक्षिण एसियासँग प्रत्यक्ष र दिगो कनेक्टिभिटीका रूपमा पहिलो चरणमा 
चीन-नेपाल रेल परियोजनालाई बीआरआईको कार्यसूचीमा समावेश गरेको 
बुझन सकिन्छ । चीन बीआरआईको छाताभित्र दक्षिण एवं दक्षिणपूर्वी 
एसियाली मुलुकसँग गरिने सहकार्य भारतीय अरुचिका कारण स्थगन हुने 
छैन, बरु भारतको इच्छाबिना पनि परियोजना अगाडि बढाउन चाहन्छ 
भन्ने सन्देश दिन खोजेको देखिन्छ । 

त्यसो त नेपाल हुँदै दक्षिण एसियासम्म पूर्वाधार कनेक्टिभिटी विकास 
गर्ने चिनियाँ योजनामा भारत पहिलेभन्दा उदार हुँदै गएको बुझ्न सकिन्छ । 
नेपाल-चीन रेल परियोजना बीआरआईको सिग्नेचर प्रोजेक्ट' बनेपछि 
भारतीय विश्लेषणमा विगतजस्तो आक्रामकता देखिएन । 


तिब्बत थप खुला गर्ने रणनीति 
चीन र भारत सबैभन्दा विकासशील अर्थतन्त्र भए पनि नेपालसँग सिमाना 
जोडिएका क्षेत्र पिछडिएका छन्‌ । तिनका ती प्रान्त सम्पन्न भएको भए 
उनीहरूसँग आर्थिक सहकार्यमा अझ योगदान पुग्न सक्थ्यो कि ! 

पछिल्ला दशकमा तिब्बतले हासिल गरेको सामाजिक एवं आर्थिक 
विकासले नेपाल-चीन आर्थिक सहकार्यमा नयाँ सम्भावनाको ढोका खुलेको 
छ । तिब्बतको वर्तमान विकास मूलतः चीनको केन्द्र सरकारको अनुदान 
सहयोगद्वारा सम्भव हुन सकेको हो । केन्द्र सरकारद्वारा प्रदान गरिने ठूलो 
मात्राको सहायतालाई लिएर चीनभित्रै अन्य प्रान्तले असन्तुष्टि व्यक्त गर्ने 
गरेका छन्‌ । यस सन्दर्भमा चीनका लागि तिब्बतको दीर्घकालीन आर्थिक 
आत्मनिर्भरताका लागि ठोस नीति अवलम्बन गर्नुपर्ने देखिन्छ । 

यसरी छलफल गरिरहँदा आगामी दिनमा चीनले तिब्बतलाई कति 
खुला गर्दै लैजानेछ भन्ने विषयले महत्त्व राख्छ । सम्भवत: तिब्बतसँग 
नेपालको सामीप्य बढोस्‌ भन्ने हेतुले चीनले नेपालबाट चीन भ्रमण जाने 
उच्चस्तरीय भ्रमण दललाई फर्कने मार्ग प्रायशः तिब्बत हुँदै व्यवस्थापन 
गर्दै आएको छ । तिब्बत स्वशासित क्षेत्रको समग्र अन्तर्राष्ट्रिय व्यापारको 
७० प्रतिशतभन्दा माथिको व्यापार नेपालसँग हुँदै आएको सन्दर्भमा चीनको 
राजनीतिक नेतृत्व तिब्बतसँग नेपाली राजनीतिक नेतृत्वको अन्तर्क्रियालाई 
बढावा दिने मनसाय लिएको देखिन्छ । मे अन्त्यमा ल्हासामा 'तिब्बत विकास 
फोरम" आयोजना हुँदै छ, जहाँ तिब्बत क्षेत्रको विकास र योजनाका सम्बन्धमा 
बृहत्तर विमर्श हुँदै छु । यस फोरमले तिब्बत हुँदै दक्षिण एसियासम्म विस्तार 
गर्न चाहने कनेक्टिभिटी पूर्वाधारसहितको विकास नीतिका सम्बन्धमा स्पष्ट 
कार्यदिशा अगाडि सार्ने सम्भावना देखिन्छ । 

त्यसैले चीनसँग नेपाल कस्तो अर्थराजनीतिक सोच विकास गर्न 


नेपालसंग सिमाना जोडिएका चीन 
र भारतका क्षेत्र पिछडिएका छन्‌ | 
ती प्रान्त सम्पन्न भएको भए आर्थिक 


सहकार्यमा योगदान पुग्न सक्थ्यो कि ! 
म 


जरुरी ठान्छ, यो नै आजको अहं प्रश्न हो । चीनसँगको यातायात तथा 
पारवहन सम्झौता र त्यसको प्रोटोकलमा भएको हस्ताक्षरले नेपाली 
अर्थतन्त्रको विविधीकरणका लागि कोसेढुंगाको काम गर्नेछ । दुवै निकटतम 
छिमेकीसँग समानान्तर पारवहन सुविधा र पहँच विस्तार गर्न चीनतर्फका 
नाका व्यवस्थित बनाउन आवश्यक छ । चीनले नेपाल जोडिएका नाकासँग 
सम्बन्धित पूर्वाधार निर्माणलाई प्राथमिकता दिएको छ । तर नेपालतर्फ 
सीमावर्ती क्षेत्रको सडक, बन्दरगाहलगायतका पूर्वाधार सुधार र निर्माणमा 
अपेक्षाकृत प्रगति हुन सकेको छैन । 

साथै नेपाल-चीन सीमापार रेल परियोजना बीआरआईको सिग्नेचर 
प्रोजेक्ट' रूपमा समेटिएपछि नेपाल-चीन आर्थिक सहकार्यको आगामी 
कार्यमारलगायतका विषयमा संरचनागत तयारीको थालनी गर्नुपर्ने देखिन्छ। 
प्रस्तावित परियोजनाका सम्बन्धमा सतहमा आएका बहसलाई मिहीन 
ढंगबाट अध्ययन-विश्लेषण गर्ने र कार्यान्वयनका लागि राज्यलाई सिफारिस 
गर्ने संयन्त्रको विकास गरिनुपर्छ । 

कुनै पनि मुलुकसँगको अर्थराजनीतिक विमर्शमा भूराजनीति 
प्रतिपर्स्थालाई अलग राख्न सकिँदैन । ठूला शक्तिराष्ट्रहरूको कथनी र 
करनीमा देखिने भिन्नताले अन्तर्राष्ट्रिय सम्बन्ध सञ्चालनमा एकरूपता 
पाइँदैन । डोक्लम प्रकरणले दक्षिण एसियाको शक्ति सन्तुलनमा व्यापक 
फेरबदल ल्याइदिएको छ । दक्षिण एसियाली मुलुकसँग चीनको गहिरिँदो 
सम्बन्धलाई भारतले धेरै हदसम्म स्वीकार्नुपर्ने बाध्यता सिर्जना भएको छ, 
जुन 'उहान स्पिरिट' मा समेत प्रतिविम्बन भएको छ । चीनको सहयोगमा 
मसुद अजहरलाई विश्व आतंककारीको सूचीमा सूचीकृत गरेपछि चीन-भारत 
सम्बन्धमा थोरै सुधार भएको भान पर्न गएको छ । तर चीन-भारतको 
अन्तरविरोध अझै ज्यूँकात्यूँ छ । समाधान सहज छैन । 


भूराजनीति प्रतिस्पर्धाको व्यवस्थापन गर्न वा शक्तिराष्ट्रद्वारा अघि 
सारिएका परियोजनाबाट अत्यधिक लाभ लिन नेपालले कूटनीतिक 
कौशल देखाउन जरुरी छ । दोस्रो बीआरआई फोरमको पूर्वसन्ध्यामा 
मलेसियाले चातूर्यपूर्ण वार्ताद्वारा चीनसँग (पूर्वी कोस्ट रेल लिंक' 
परियोजनामा साबिक लागतको एक तिहाइ कदौती गर्दै अर्थात्‌ १५.९ 
बाट घटाएर १०.६ विलियन अमेरिकी डलरमा नयाँ सम्झौता गरेको छ । 
बीआरआईमा समावेश नेपाल-चीन सीमापार रेलमार्ग सानो लगानीमा 
निर्माण हुने परियोजना किमार्थ होइन । सीमापार रेल परियोजनामा चीनले 
किन र कुन आधारमा ठूलो हिस्सा अनुदानका रूपमा लगानी गर्नुपर्छ भनी 
नेपालले छलफल गर्न सक्नुपर्छ । 5) 
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प्रहरी 


अस्वाभाविक उदय 


डीआईजीमा विश्वराज पोखरेलको एकल पदोन्नतिले प्रहरी संगठन थङथिलो 


मनबहादुर बस्नेत 


रकारले पहरी वरिष्ठ 
सा उपरीक्षक (एसएसपी) विश्वराज 
पोखरेललाई पहरी नायब 
महानिरीक्षक (डीआईजी) 
मा पदोन्नति गस्यो, १९ वैशाखमा । 
कुनै पनि संगठनमा सरुवा-बढुवा स्वाभाविक तथा 
नियमित प्रक्रिया हुन्‌ । तर पोखरेलको पदोन्नतिले 
भने यो सामान्य क्रियालाई नै असामान्य बनाइदियो । 
कारण, प्रहरीको भावी नेतृत्वका लागि एकात्मक 
ढंगको बढुवा । 


बढुवाले पोखरेललाई प्रहरी महानिरीक्षक 
(आईजीपी) पदको बलियो दाबेदारका रूपमा मात्रै 
उभ्याएको छैन, उनीभन्दा पहिले नेतृत्वमा पुग्ने 
आकांक्षीमा समेत त्रास पैदा गराइदिएको छ । 

केही वर्षयता पोखरेलको अस्वाभाविक छलाङ 
हेर्दा यो आशंका झनै बलियो लाग्छ । एसपीदेखि 
उनको वृत्ति उत्यानले धेरै प्रश्न उब्जाउँछन्‌ । १९ 
साउन ०७५ मा एसपीबाट एसएसपीमा बढुवा हुँदा 
पोखरेलले आफूभन्दा अघिल्लो ब्याचका केही राम्रा 
प्रहरी अधिकृतलाई वरीयतामा उछिनेका थिए । 
आफभन्दा एक ब्याच सिनियर वसन्तकुमार पन्त, 
ईश्वरबाबु कार्कीलगायत ६ जनाभन्दा वरीयतामा 
पोखरेल अगाडि स्थान बनाउन सफल भएका थिए। 
नौ महिनापछि उक्त ब्याचलाई नै छिचोलेर डीआईजी 
बन्न सफल भए । एसपीसम्मको बढुवामा उनी 
कहिल्यै तेस्रो नम्बरमा समेत उक्लिएका थिएनन्‌ । 


स्वार्थकेन्द्रित निर्णय 
उल्लेखनीय के छ भने पोखरेल 'वेटिङ' सूचीका 
रूपमा २९ वैशाख ०४९ मा प्रहरी निरीक्षक 
(इन्स्पेक्टर) मा भर्ना भएका हुन्‌ । खासमा पोखरेल 
९८ ब्याचका प्रतिस्पर्धी थिए । शैलेश थापा, नीरज 
शाहीसहित १६ जनाको मात्रै नाम निस्कियो । 
त्यसबखत दरबन्दीमा नअटाएकालाई 'मेरिट लिस्ट' 
का आधारमा वेटिङ सूचीमा राखिन्थ्यो । यस्ता सूचीमा 
हुनेहरूलाई एक वर्षभित्र दरबन्दी खाली भए 
भर्ना लिइन्थ्यो । सोही नियमानुसार पोखरेल, 
उत्तमराज सुवेदी, दिवेश लोहनीसहित ६ 
जना इन्स्पेक्टर पदबाट प्रहरी सेवामा 
छिरेका हुन्‌, १०१ ब्याचका रूपमा । 
कात्तिक ०७१ मा काभ्रेको जिप 
दुर्घटनामा बहालवाला डीआईजी 
सुशील भण्डारीको मृत्युपछि उक्त 
दरबन्दी खाली थियो । यही रिक्त 
स्थानमा पोखरेललाई बढुवा गरियो, 
भावी आईजीपी सुनिश्चितताको 
संकेतसहित । यो बढुवा यस कारणले 
अस्वाभाविक हो कि यसले उनलाई 


आईजीपीमा पदस्थापन त गर्छ नै, उनीभन्दा अघिल्लो 
ब्याचबाट नेतृत्वमा पुग्नेलाई समेत रोक्न सक्ने 
सामर्थ्य जुटाउँछ । 

अहिलेकै कानुनी प्रावधान कायम रहे 
आईजीपी सर्वेन्द्र खनालको टोलीले आउँदो 
२९ माघमा अवकाश पाउनेछ । त्यतिबेला तीन 
प्रहरी अतिरिक्त महानिरीक्षक (एआईजी) पदसमेत 
खाली हुनेछ । सिनियर डीआईजी ठाकुर ज्ञवाली, 
तारिणीप्रसाद लम्सालको ब्याचबाट आईजीपी 
छानिएपछि एआईजी बढुवामा ९८ ब्याचका 
शैलेश थापाको टोलीसँगै पोखरेल पदोन्ततिमा पर्ने 
सम्भावना प्रबल छ, जसरी सरकारले उनलाई 
नेतृत्वको रूपमा उभ्याइरहेको छ । त्यसबेला 
वरीयतामा पहिलो नम्बरमा पर्ने पोखरेलको 
जोड हुनेछ । 

थापा टोलीलाई उछिन्न असमर्थ भए पनि 
पोखरेललाई आईजीपी हुनबाट भने रोम्न लगभग 
असम्भव छ । किनभने उनका ब्याचका प्रतिस्पर्धीको 
डीआईजीमा बढुवा नै सात महिनापछि मात्रै हुनेछ । 
वर्तमान आईजीपी खनाल टोलीको अवकाशपछि मात्रै 
उनीहरूको बढुवाको बाटो खुल्नेछ । त्यसबेलासम्म 
राजनीतिक समीकरणमा समेत अभूतपूर्व 
फेरबदल हुने देखिन्न । नेकपा स्पष्ट बहुमतको 
सत्तामा जो छ। 

यसअघि 'सिलवाल प्रकरण' मा सर्वोच्च 
अदालतले समेत बढुवामा वरीयताको भूमिकालाई 
नजरअन्दाज गर्न नमिल्ने फैसला गरिसकेको 
छ, ८ चैत ०७३ मा । वरीयतामा आफभन्दा 
तलकालाई आईजीपी बनाएको भन्दै डीआईजी 
नवराज सिलवाल न्यायालयको शरणमा पुगेका 
थिए । त्यसउपर फैसला गर्दा सर्वोच्चको बृहत्‌ 
पूर्ण इजलासले 'महानिरीक्षक पदमा नियुक्तिका 
लागि ज्येष्ठता वा वरिष्ठताको खास महत्त्व 
रहने' भनेको छ । 

सिलवाल प्रकरणबाटै थङथिलो बनेको 
पहरी संगठन स्वार्थवश कसैलाई माथि 
तान्दा झनै कमजोर हुने पूर्वगृहसचिव एवं 
ट्रान्सपरेन्सी इन्टरनेसनलका अध्यक्ष खेमराज 


रेग्मी बताउँछन्‌ । भन्छन्‌, “यस्ता घटनाले 
प्रहरीलाई आफनो जिम्मेवारीभन्दा राजनीतिज्ञको 
चाप्लुसी गर्न अझ बाध्य बनाउँछ ।” 

यस हिसाबले पोखरेल महानिरीक्षकको 
निर्विकल्प दाबेदार देखिन्छन्‌ । प्रहरीको इतिहासमै 
मुख्य प्रतिस्पर्धी ब्याचलाई समेत टपेर 'वेटिङ' 
सूचीका प्रहरी अधिकारीको हातमा संगठनको 
कमान्ड जाँदै छ । पूर्वडीआईजी हेमन्त मल्लका 
अनुसार चेन अफ कमान्डमा चल्ने फौजी संगठनमा 
यो प्रत्युत्पादक कदम हो । “फेरि यो बढुवा कुनै 
प्रणालीले बनाएको होइन । आ-आफता स्वार्थको 
उपज हो,” उनी भन्छन्‌, “प्रहरी निजामतीजस्तो 
संगठन होइन । वरिष्ठता र कनिष्ठताले ठूलो अर्थ 
राख्छ। भोलि आदेशकर्ता र आदेशपालक दुवैलाई 
समस्या हुने जोखिम देखिएको छ ।” 


व्यावसायिकता विरोधी 
संगठनलाई यस्तो जोखिमनेर पुग्याउन प्रहरी र 
दलीय राजनीतिले काम गरेको स्थापित तथ्य 
हो । पोखरेलले पनि यही तरिका अपनाए । उनले 
यस्तो बेला फडको मारे, जतिबेला कर्मचारी 
प्रशासनको प्रमुख बने । त्यतिबेला उपेन्द्रकान्त 
अर्याल आईजीपी थिए । अर्यालले नै 'लिफट' दिएका 
प्रहरी अधिकृत हुन्‌, पोखरेल । अर्याल पूर्वाञ्चल 
क्षेत्रीय प्रमुख हँदा पोखरेल मोरङ प्रमुख थिए । 
आईजीपी बनेपछि अर्यालले आफूसँग असहमत 
प्रहरी अधिकृतलाई तह लगाउन पोखरेलकै सहारा 
लिएका थिए । ०७३ फागुनमा अर्यालले अवकाश 
पाएपछि प्रहरीमा सिलवाल प्रकरण भयो । उच्च 
स्रोतका अनुसार यो प्रकरणमा पोखरेलले कागजात 
मिलानमा सरकारलाई सक्दो सहयोग गरे । भाग्यवश 
आईजीपी बनेका प्रकाश अर्यालले यसबारे थाहा 
पाउँदापाउँदै पनि अनदेखा गरिदिए । 

उपल्लो तहसम्म राम्रै प्रभाव जमाएका छन्‌, 
पोखरेलले । मुख्यसचिव लोकदर्शन रेग्मी पोखरेलका 
कलेजकालीन सहपाठी हुन्‌ । सिलवाल प्रकरणका 
बेला रेग्मी गृहसचिव थिए । त्यही बेला पोखरेलले 
बढुवा समितिले दिने कार्यसम्पादन मूल्यांकनको 
नम्बर बढी पाए । जानकारहरू पोखरेललाई माथि 
ल्याएर सिलवाल प्रकरणमा लगाएको गुन रेग्मीले 
तिरेको बताउँछन्‌ । नेकपा अध्यक्ष पुष्पकमल 
दाहालसमेत यही प्रकरणपछि पोखरेलसँग विश्वस्त 
भएका थिए । परिणाम एसएसपी बढुवा हुँदा 
वरीयतामा हवात्तै उक्लिए । 

यसबाहेक अहिले उनले प्रधानन्यायाधीश 
चोलेन्द्रशमशेर जबरासँग समेत राम्रो सम्बन्ध 
गाँसेका छन्‌ । रक्षामन्त्री ईश्वर पोखरेल त उनका 


आफन्त भइहाले । शक्ति सन्जालमा 
पकड जमाएकै कारण उनी 
डीआईजीमा एकल बढुवा 
भए । “कार्यसम्पादन 
मूल्यांकन 'सब्जेक्टिभ' 
हुन्छ । राम्रो गरेकैले 
बढी नम्बर पाएको भन्ने 
विश्वसनीय आधार यसमा 
हुँदैन,” पूर्वसचिव रेग्मी 
भन्छन्‌, “त्यसैले पहरी 
बढुवामा ज्येष्ठतालाई प्रमुख आधार मानिन्छ ।” 

सरुवा-बढुवाका लागि शक्तिकेन्द्रको अनावश्यक 
दबाब आउन थालेपछि प्रहरीले ०६९ मा पर्सनल 
म्यानेजमेन्ट इन्फर्मेसन सिस्टम (पीएमआईएस) 
प्रविधिअनुसार काम गर्ने नीति लियो । यो यस्तो 
प्रविधि हो, जसले निर्धारित मापदण्डका आधारमा 
प्रहरी कर्मचारीको सरुवा- बढुवाको रिपोर्ट तयार 
गरिदिन्छ । सरुवा-बढुवाको नीतिअनुसार कोडिङ गरेर 
कम्प्युटरमा राखिन्छ । त्यसपछि सूची निस्कन्छ । 
मापदण्ड नपुगेकालाई रातो लगाइदिन्छ । सांग्रिला 
सफूट टेकको प्राविधिक सहयोगमा प्रहरीले यो 
सफटवेयर तयार गरेको थियो । यसको आंशिक 
उपयोग गर्न थालिसकिएको थियो । 

तर उक्त शाखामा पोखरेल पुगेपछि यो 
प्रविधि उपयोग हुनै छाड्यो । उनले डायरीमै 
टिपोट गर्ने पुरानै चलन बसाले । अहिले यो 
प्रविधिबाट व्यक्तिगत सूचना त हेर्न सकिन्छ, तर 
सरुवा-बढुवाको मापदण्डअनुसार रिपोर्ट निकाल्न 
बन्द गरिएको छ । पूर्वएआईजी राजेन्द्रसिंह 
भण्डारीका अनुसार यो प्रविधि पूर्ण कार्यान्वयनमा 
आउँदा कार्यसम्पादन मूल्यांकन पारदर्शी र निष्पक्ष 
बनाएर तथा सरुवा-बढुवामा शक्तिकेन्द्रको दबाब 
पन्छाएर प्रहरी संगठनलाई व्यावसायिक बनाउन 
सकिन्छ । प्रहरी प्रवक्ता (हाल महानगरीय प्रहरी 
परिसर प्रमुखमा सरुवा) एसएसपी उत्तमराज 
सुवेदीले आफूलाई उक्त शाखाले यो प्रविधि प्रयोग 
गरे/नगरेबारे थाहा नभएको बताए । 

यो प्रविधिले प्रहरी कर्मचारीको व्यक्तिगत 
सूचना त दिन्छ नै, त्यसबाहेक 'रियल टाइम 
अभिलेख' प्रणालीमार्फत उसले गरेका असल/खराब 
कामको नियमित लेखाजोखासमेत गर्छ। यो यस्तो 
अभिलेख हो, जसले हरेक प्रहरीको कार्यसम्पादन 
मूल्यांकनमा प्रभाव पार्छ । अहिले सही र गलत 
कामको आधारमा मूल्यांकन पद्धति नै छैन । साथै 
वर्षको अन्तिममा एकपटक मात्रै कार्यसम्पादन 
मूल्यांकन गरिन्छ । जबकि प्रहरीको एकै वर्षमा 
धेरै ठाउँमा सरुवासमेत हुने गर्छु । तर अन्तिममा 


मुख्यसचिव 


प्रधानन्यायाधीश 


पोखरेललाई ओत 


सरुवा भएको कार्यालयमा सम्पादित कामको 
मूल्यांकनलाई मात्र आधार बनाइन्छ । 

यस्तो परिपाटीले अघिल्लो कार्यालयमा छँदा 
गलत काम गरेको छ र पछिल्लोमा राम्रो गस्यो 
भने पछिल्लो मात्र गणना हुन्छ । अघिल्लो त्रुटि 
छोपिन्छ, जुन आफैँमा वस्तुवादी छैन । “सुनेको, 
सम्झिएको र उसको सार्वजनिक छविका आधारमा 
कार्यसम्पादन मूल्यांकन हुन्छ," उक्त प्रणाली 
निर्माणमा संलग्न एक प्रहरी अधिकारी भन्छन्‌, 
“प्रविधिमार्फत हामीले त्यसलाई सुधार्ने लक्ष्य 
लिएका थियौँ । केही मात्रामा सुधारिएको पनि 
थियो । तर अहिले पूर्ववत्‌मै फर्कियो ।” 

यस्तै चलखेलको परिणाम हो, दुई 
ब्याचमाथिकालाई उछिनेर पोखरेलको बढुवा 
हुनु । पोखरेललाई बढुवा गर्न राज्यसंयन्त्र नै 
लागिपर्नुले पनि यो चानचुने पदोन्नति नभएको 
छलंग छ। साउन ०७१ मा भक्तपुरमा ११ वर्षीया 
निशान खड्काका अपहरणकारीलाई पोखरेलले 
बच्चा “तुरुन्त छाडन' धम्कीपूर्ण एसएमएस 
गरेका थिए, जुन हदैसम्मको गैरजिम्मेवारपूर्ण 
काम थियो । त्यतिबेला पोखरेल महानगरीय 
प्रहरी परिसर काठमाडौँ प्रमुख थिए । छानबिन 
हँदा अपहरणकारीको फोन अफ भएकाले 
एसएमएस डेलिभरी नभएको देखिएपछि प्राविधिक 
रूपमा मात्रै उनी कारबाहीबाट बचेका 
थिए । अन्तत: उनै पोखरेललाई गृह मन्त्रालयले 
आईजीपीको लाइनमा उभ्याइदिएको छ। तर यो 
चालले पहरी संगठन व्यावसायिक बनेर 
कहिलेसम्म उभिरहला ? ७ 
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। रो सरकार' शब्दले २० वैशाख 
[. । ०७६ मा संसद्‌मा प्रस्तुत नीति 
[तथा कार्यक्रम ओभोल मात्र 
" परेन, राष्ट्रपति विद्यादेवी 
भण्डारीको राजसी ठाँटमाथि पनि निरन्तर प्रश्न 
उठे। भण्डारीको शाहीशैलीको आलोचनासँगै बग्दा 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रमभित्र छिर्ने मौका 
कमैले पाए । 

लोकप्रियताको लोभमा आउने सरकारी 
कार्यक्रममाथि समीक्षा गर्नुको साटो उल्टै नारा 
थपिइरहेको छ । प्रशासनिक संयन्त्रको क्षमता, 
आर्थिक हैसियत, प्राविधिक सम्भाव्यताको आकलन 
र अध्ययनबिनै खल्तीका योजना समेट्दा प्रगति 
सुस्त मात्र नभई शून्य देखिनु अस्वाभाविक होइन । 

मेलम्ची खानेपानी आयोजनादेखि हुलाकी 
राजमार्गसम्म यस्ता थुप्रै परियोजना छन्‌, जो 
सरकारी आत्मप्रशंसाभित्र वर्षौंदेखि जेलिएका छन्‌। 
निजगढ अन्तर्राष्ट्रिय विमानस्थलकै उदाहरण पनि 
लिन सकिन्छ । एक दशकदेखि विमानस्थल निर्माण 
प्रयास जहाँको तहीँ छ । तर हरेक वर्ष नीति तथा 
कार्यक्रममा निर्माण सुरु गर्ने सन्दर्भ छुट्दैन । 

पूर्वमुख्यसाचिव विमल कोइरालाको 
विश्लेषणमा हरेक नीति तथा कार्यक्रममा 


ति 


२४ नेपाल | आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


राजनीतिक लोकप्रियतावादको गलत अभ्यासबाट 


पाइला चालिएका छन्‌ । “प्रशासनिक संयन्त्रको 
क्षमताको आकलन गरिँदैन,” कोइराला भन्छन्‌, 
“त्यसमाथि योजनामा राजनीतिक पूर्वाग्रह पनि 
अन्तरघुलित हुन्छन्‌ ।” 

अर्को छुटाउनै नमिल्ने कार्यक्रम हो, युवा 
लक्षित कृषि कार्यक्रम । पाँच वर्षदेखि निरन्तर 
युवालाई कृषिमा आकर्षित गर्ने कार्यक्रमबारे 
बोलिएको छ । तर कार्यक्रमबाट युवाले 
सरकारबाट आर्थिक सहायता भने पाउन 
सकेका छैनन्‌ । 

०७३ को नीति तथा कार्यक्रममा दुई वर्षभित्र 
कृषिमा आत्मनिर्भर हुने भनिएको थियो । तर वर्षमा 
२६ अर्बको चामल आयात गर्ने देशमा दुई वर्षमै 
आत्मनिर्भर हुन सम्भव थियो/थिएन, समीक्षा नै 
भएन । खेतीयोग्य जमिन बाँभिने क्रम तीव्र हुने 
र सिँचाइको अव्यवस्थाले लक्ष्य प्राप्तिको सम्भावना 
नै थिएन । 

रोजगारी सिर्जनाकै सन्दर्भमा गत वर्षको 
नीति तथा कार्यक्रममा पाँच वर्षभित्र रोजगारीका 
लागि विदेश जाने परिस्थिति अन्त्यको सपना 
देखियो । र, त्यही सपनाअनुसार प्रधानमन्त्री 
रोजगार कार्यक्रम सुरु त भयो, तर अहिलेसम्म 
रोजगारी सिर्जना भइसकेको छैन । यो वर्ष 
त्यसको समीक्षा त परको कुरा, आँकडा पनि 


गोलमटोल आयो । भनियो, पाँच लाख रोजगारी 
सिर्जना गरिनेछ । 

०७६ को नीति तथा कार्यक्रममा कृषिमा 
आत्मनिर्भर हुने कुरा त अटाएन नै, ०७५ 
को अर्गानिक नेपाल' बनाउने सपना पनि 
उडाइदियो । यस्तै प्रसंग उप्काउँदा ०७५ को 
नीति तथा कार्यक्रममा नेपाल गुणस्तर' को 
सन्दर्भ छुटाउन मिल्दैन । विद्यालय, विश्वविद्यालय, 
अस्पताल तथा स्वास्थ्य केन्द्र, सार्वजनिक यातायात, 
सडक, विमानस्थल, पार्क तथा सार्वजनिक क्षेत्रबाट 
प्रदान गर्ने सेवामा “नेपाल गृणस्तर' लागू गर्ने 
भनिएको थियो । त्यो कार्यक्रम कहाँ पुग्यो र कसरी 
कार्यान्वयनमा छ भन्ने यकिन त छैनन्‌ नै, ०७६ 
को नीति तथा कार्यक्रममा बेपत्ता भयो । 

यसरी बेलामौकामा कार्यक्रम बेपत्ता हुनुमा 
राजनीति आग्रहको भूमिका देख्छन्‌ कोइराला । 
“प्रधानमन्त्री, मन्त्रीहरूले योजना जबर्जस्ती लेख्न 
लगाउँछन्‌, पछि प्राविधिक र आर्थिक रूपमा 
सम्भाव्य देखिँदैन अनि फाल्नुपर्छ,” उनी भन्छन्‌ । 

पोहोर पाँच वर्षमा पाँच हजार र १० 
वर्षमा १५ हजार मेगावाट विद्युत्‌ उत्पादनको 
सपना थियो । अझ दुई वर्षअघिको नीति तथा 
कार्यक्रमले पाँच वर्षमा १० हजार मेगावाट 
विद्युत्‌ उत्पादनको कल्पना गरेको थियो । अहिले 
नागरिकको लगानीमा ३५ सय मेगावाट विद्युत्‌ 
उत्पादन गर्ने लक्ष्य छ । हरेक वर्ष फेरिने तथ्यांकले 
सरकारको अस्थिर मनोविज्ञान र राजनीतिक पूर्वाग्रह 
झल्काइरहेको हुन्छ । 

बेसुरमै योजना सार्वजनिक हुन्छन्‌ भन्ने 
प्रमाणचाहिँ नेपाल भ्रमण वर्ष-०२० सँग जोडिएको 
उदाहरणले बताउँछ । ०७३ मा नीति तथा कार्यक्रम 
सार्वजनिक गर्दा सन्‌ २०१८ लाई नेपाल भ्रमण वर्ष 
मनाउने र १० लाख पर्यटक भित्र्याउने सोचिएको 
थियो । तर ०७४ मा आइपुग्दा त्यो सन्‌ ०२० मा 
पुग्यो । १० लाख बढेर २० लाख पुग्यो, अपेक्षा । 

०७३ मा आएको स्नातक तहका विद्यार्थीलाई 
इन्टर्नसिपमा पठाउने योजना अलपत्र परिरहेका 
बेला ०७४ मा बेपत्तै भयो । ०७६ मा फेरि 
आइपुगेको यो योजना पञ्चायतकालमै कार्यान्वयन 
भइसकेको थियो । राष्ट्रिय योजना आयोगका 
पूर्वउपाध्यक्ष मीनबहादुर श्रेष्ठको विश्लेषणमा 
कतिपय योजना नियमित प्रक्रियामा छिरेपछि नीति 
तथा कार्यक्रममा समेटिँदैन । बहुवर्ष सबै कार्यक्रम 
नीति तथा कार्यक्रम समेटिँदैन, नागरिकलाई चासो 
भएका योजना मात्रै राखिन्छ । 

पाँच वर्षमा काम सक्ने भनेर पोहोरको नीति 
तथा कार्यक्रममा काठमाडौं-निजगढ द्रुतमार्ग, 


मध्यपहाडी लोकमार्ग र हुलाकी राजमार्गबारे 
बोलिएको थियो । त्यसमा सन्तोषजनक प्रगति नहुँदै 
अहिले चार वर्षमा सक्ने भनियो । ०६४ मा सुरु 
मध्यपहाडी लोकमार्ग ०७५ मै सक्ने लक्ष्य थियो । 
०७५ मा नसकेपछि ०७८ सम्म तानियो । तर 
सरकारको नीति तथा कार्यक्रम हेर्दा 0७९ पुग्ने 
देखिन्छ । करिब ७९ अर्ब १८ करोडमा बन्दै गरेको 
लोकमार्गको 'राइट अफ वे' प्रस्ट भइसकेको छैन । 

त्योभन्दा भिन्न अवस्थामा छैन, हुलाकी 
राजमार्ग । ०४७ मा बनाउन सहमति भएको यो 
राजमार्ग ०६६ मा बल्ल ठेकेदार र परामर्शदाता 
छनोट भए । त्यसपछि बनाउन सुरु यो राजमार्ग 
सकिने अझै छाँटकाँट छैन । २५ अर्बबाट समय 
लम्बिएसँगै लागत ४७ अर्ब रुपैयाँ पुगिसक्यो, 
जबकि अहिलेसम्म जम्माजम्मी ३९ प्रतिशत मात्रै 
काम सकिएको छ। 

एक दशकदेखि सरकारसँग डोल्पा र हुम्ला 
सदरमुकामलाई सडक सन्जालसँग जोडने लक्ष्य 
छ, ०७६ को तीति तथा कार्यक्रममा पनि छुटेको 
छैन । तर भौगोलिक विकटताका कारण हुम्लामा 
अझै तीन/चार वर्ष सडक पुग्ने छाँट छैन । 
पूर्वउपाध्यक्ष श्रेष्ठको भनाइमा आयोजनाले प्रगति 
नगरे पनि बजेटको निरन्तरताका लागि नीति तथा 
कार्यक्रममा समेटिन्छन्‌ । 

अझ आश्चर्य त नीति तथा कार्यक्रममा 
'मुगुको खत्याडमा प्रसव पीडामा रहेकी महिलाको 
उद्वार गर्न सरकारले हेलिकप्टर लगेको' प्रसंग 
पनि अटेको छ । निरन्तर चल्ने हिमाल सफाइ 
अभियानअन्तर्गतको कार्यक्रमलाई हिमशिखर 
सफाइ अभियान भनेर नीति तथा कार्यक्रममा 
समेटिएको छ। 

२० वैशाख ०७६ मा ०७५ मा १ हजार 
६ सय किमि सडक कालोपत्रे गरेको र तीन 
पुल निर्माण भएको प्रगति विवरण समेटिँदा दुई 
महिना पहिला ३ फागुन ०७५ मा प्रधानमन्त्री 
केपी ओलीको एक वर्षे उपलब्धिमा ८७ पुल 
बनेका र २ सय २१ किमि सडक कालोपत्रे भएको 
विवरण थियो । 

दुई तिहाइको सरकार हाँक्ने अवसर 
पाएका प्रधानमन्त्री ओलीसँग जति अनुकूल 
समय विगतका प्रधानमन्त्रीलाई थिएन । त्यो 
अनुकूलता ओइलाउँदै गएको संकेत यसपालिको 
नीति तथा कार्यक्रमले गर्छ । लोकप्रियतावादको 
लोभमा घोषणा हुने योजनाको प्रगति सुस्त 
मात्र होइन, शून्य छ । यही बिन्दमा 
टेकेर सरकारले आत्मप्रशंसा होइन, आत्मसमीक्षा 
गर्नुपर्ने देखिन्छ । 


टिप्पणी 


अतिरञ्जित तथ्यांक 


बासी वाचा 


आगामी वर्षका लागि पेस हुने बजेट कस्तो हुन्छ 
भन्ने ऐनाको रूपमा प्रदर्शन हुन सक्नुपर्ने हो, 
नीति तथा कार्यक्रम । अनौपचारिक रूपमै 
भए पनि संसदीय समितिमा नीति तथा 
कार्यक्रमबारे हुने गरेको छलफल यसपटक 
सरकारको अतिआत्मविश्वासका कारण क्रमभंग 
भयो । सांसदहरूलाई लागेको कुरा संसद्‌मै राख्न 
औपचारिक व्यवस्थाको पहलले प्रमुख प्रतिपक्ष र 
अन्य दलहरूलाई झस्काइदियो । 

नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुतिमा बासी 
विषयले नै प्रमुखता पायो । यसमा नीति तथा 
कार्यक्रममा चुस्त र भद्दा पक्षबारे समीक्षा गरिएको 
छ । हुकुमी पद्धतिको पञ्चायती अवसानका 
लागि मुटुको किला राष्ट्रिय विकास सेवा थियो । 
पढेलेखेका विद्यार्थीलाई अनिवार्य गरिएको सो 
सेवाले राष्ट्रबारे विभिन्न तह र तप्काबीच 
सम्बन्ध विस्तार गर्ने, भौगोलिक विषमता बुझने 
र राष्ट्रियता बलियो बनाउने आधार थियो । 
पञ्चायती सरकारले बन्द गरेको यो कार्यक्रममा 
खुलापन र अवसर उपयोगको निष्पक्षता कायम 
गर्न सके चेतना अभिवृद्धि र विकास निर्माणमा 
योगदान दिन शिक्षित युवालाई अवसर मिल्ने 
बाटो खुलेको छ। 

राष्ट्रिय सम्पत्तिको समग्र आकलन नभएको 
सन्दर्भमा यदि नीति कार्यक्रमले उल्लेख गरेजस्तै 
मुलुकभित्र उपलब्ध सबै प्रकारका स्रोतको 
अद्यावधिक आँकडा तयार भएको हो भने संघीयता 
सफलताको कारक बन्न सक्नेछ । तर प्राकृतिक 
स्रोत तथा वित्त आयोगले स्वायत्त अनुभव गर्न 
सक्नुपर्छ । प्रदेशका मुख्यमन्त्रीहरूले विद्यमान 
गुनासो हटाउन सन्नुपर्छ । 

कृषिलाई यान्त्रिकीकरण, व्यवसायीकरण गर्दै 
उत्पादन बढाउने नारा पुरानो भए पनि प्रधानमन्त्री 
कृषि आधुनिकीकरण परियोजना सञ्चालनले 
पूर्णता पाउनुअघि नै शंकाको घेरामा परेको 
छ । अनुदान संस्था कृषकसम्म पुग्न नसकेकाले 
नीतिलाई पुनरावलोकन गरी कृषिमैत्री बनाइने 
सकारात्मक उद्घोष छ । 

प्रस्तुत दस्तावेजको भद्दा पक्ष भनेको विगत 
दशकदेखि कर्णप्रिय बनाउन दोहोस्याइँदै आएका 


दीपेद्रबहादुर क्षत्री 


एजेन्डा हुन्‌ । डोल्पा र हुम्ला सदरमुकाम सडक 
सन्जालले जोड्ने कार्यक्रम दशकअघिकै हो । 
साक्षरता, गरिबी, सुकुमबासी समस्या आदि यस्ता 
बिषय हुन्‌, जुन समाधान भए कतिपय प्रशासकीय 
ओहोदावालाको चुरीफुरी बन्द हुन्छ । यसपटक 
दुई वर्षमा साक्षरता हासिल गर्ने भनिएको छ । 

भोकले कोही मर्दैनन्‌ भन्ने उक्ति 
छ । सुकुमबासी, मुक्त कमैया र मुक्त हलियाका 
लागि आवास व्यवस्था दुई वर्षमा गरिने पनि 
उल्लेख छ । तर गत वर्षको यिनै कार्यक्रमका 
उपलब्धि के भए भन्नेबारे मौनता छ । जुन 
विषयमा नतिजा सार्वजनिक गरिएको छ, 
त्यो भ्रमपूर्ण छ। 

एक वर्षे कार्यकालको प्रगतिमा २ फागुन 
०७५ मा प्रधानमन्त्रीले ८७ पुल बनेका र २ 
सय २१ किमि सडक कालोपत्रे भएको भनिएको 
थियो । नीति तथा कार्यक्रममा भने ३ सय पुल 
बनेका र १ हजार ६ सय किमि सडक कालोपत्रे 
भएको भनियो । डेढ महिने अन्तरालमा यो अन्तर 
कसरी भन्ने विषयमा घोल्लिँदा दुई अंकको आर्थिक 
वृद्धिको सपना यस्तै अतिरञ्जित तथ्यांकबाहेक 
अरू उपायबाट के हुन सक्ला र ? 

नीति तथा कार्यक्रम दुई प्रकरणमा फरक 
किसिमले पेस गरिएको छ । प्रधानमन्त्री रोजगार 
कार्यक्रमअन्तर्गत एक वर्षमा पाँच लाख थप 
रोजगारी सिर्जना गर्ने भनिएको छ । वित्तीय 
सेवा विस्तारअन्तर्गत एक वर्षमा ५० हजार 
र चार वर्षमा तीन लाख स्वरोजगारी अवस्था 
सिर्जनाजस्ता अन्योलपूर्ण तथ्य समेटिएको छ। 

यस वर्षको आर्थिक वृद्धि ७ प्रतिशतभन्दा 
बढी हुनेमा सरकार आशावादी छ । यसमा योगदान 
कृषिको रहने गरेको छ। समयमा मलखाद नपाएर 
हाहाकार हुने स्थितिको अन्त्य भएको छैन । मल 
कारखाना खोल्ने लेखिएको हुन्थ्यो भने विषय 
बासी भए पनि किसानमा उत्साह र रोजगारीको 
अपेक्षा बढ्थ्यो । चालू वर्षको नीति तथा कार्यक्रम 
र बजेट प्रस्तुति उल्टो दिशामा बगेको विगत 
केलाउँदा यसपटक सच्चिनेछ भन्ने अपेक्षा पनि 
पूरा भएन । 

क्षत्री राष्ट्रिय योजना आयोगका पूर्वउपाध्यक्ष हुन्‌) 
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संघीयताको पञ्चायत भाष्य 


अच्युत वाग्ले 


०१७ मा राजा महेन्द्रले 'क्‌' गरेपछि दरबारियाहरूले निरन्तर 
प्रचार गरेको लाइन थियो, बहुदलीय लोकतन्त्र आफैँमा 
नराम्रो व्यवस्था नभए पनि नेपाली जनताको चेतनाको 
कमीले लोकतान्त्रिक अधिकारहरू उपभोग गर्ने क्षमता 
विकास भई नसकेकाले पूर्ण लोकतान्त्रिक व्यवस्था आवश्यक 
छैन ।' ०४६ को परिवर्तनपछि पनि 'बहुदल आउन चाँडै भयो 
र यो बाह्य शक्तिद्वारा लादिएको प्रणाली हो' भन्ने पञ्चहरू 
अझै राजनीतिमै छन्‌ । 

अहिलेको नेकपा सरकारले दुरुस्त त्यही पञ्चायती 
भाषामा प्रादेशिक र स्थानीय तहमा संघीय संविधानले दिएका 
आर्थिक र शासकीय निर्णयाधिकार प्रयोग गर्ने क्षमता विकास 
नभइसकेकाले संघीय सरकारले नै उनीहरूका लागि पनि 
दयापूर्वक' निर्णय गरिदिने संकथन निर्माण गरेको छ । र, 
त्यसैलाई अभ्यासमा ल्याएको छ । 

संघीय संसद्बाट गत साता पारित आर्थिक वर्ष 
०७६/७७ को सरकारी नीति तथा कार्यक्रम हेरौं । अनेकौं 
आकर्षक नारा र कार्यक्रम छन्‌ । तर संघीय शासन प्रणालीको 
प्रभावकारी कार्यान्वयन र त्यसैमार्फत समृद्धि हासिल गर्ने 
स्वाभाविक मार्गचित्रलाई यसले आत्मसात गरेको छैन । 

यो कार्यक्रमको बुँदा नं ७ ले 'संविधान कार्यान्वयन 
गर्ने महत्त्वपूर्ण कानुन तर्जुमा, संघीय संरचना निर्माण र 
जनशक्ति परिचालन यसै अवधिमा सम्पन्न भएको' जुन 
दाबी गरेको छ, त्यो सत्य होइन । नेकपा सरकार गठन 
भएयता संघीयता कार्यान्वयनमा जुन अलमल, अनिच्छा र 
अन्योल बढ्दो छ, त्यो चिन्ताजनक अवस्थामा पुगेको संकेत 
हो यो । यो नीति तथा कार्यक्रम केपी ओली सरकारको 
दोस्रो पूर्ण योजनाको खाका हो । संघीयता कार्यान्वयनमा 
देखिएका जटिलतम समस्या सम्बोधन गर्ने मनसाय नै नराखी 
“संघीयता संस्थागत हुने र तीव्र दरको आर्थिक वृद्धि हासिल 
हुने' ईप्सित विचार मात्र (बुँदा न॑ २१६) राखेर उम्किने नियत 
यसले राख्नु हुँदैनथ्यो । 

यो सरकारले बिल्कुलै नगरेको र गरेका काममा पनि 
ध्येयनिष्ठा प्रदर्शित नभएको क्षेत्र संघीयता कार्यान्वयन 
नै हो । नियत असल थियो भने संघीयता कार्यान्वयनमा 
जहाँजहाँ समस्या देखिएका छन्‌, यो नीति र कार्यक्रमले तिनै 
पक्षमा सोझै सम्बोधन गर्नु आवश्यक थियो । हो, स्थानीय 
सरकारमा संघीय प्रणालीअनुरूप काम गर्ने सुझबुझ र 
कार्यक्षमताको अभाव टड्कारो देखिएको छ । यसको अर्थ 
नीति तथा कार्यक्रमको सारभूत र पहिलो उद्देश्य ती 
सरकारहरूको क्षमता विकास गर्नमा केन्द्रित हुनु अपरिहार्य 
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थियो । अक्षमताको बहानामा उनीहरूलाई संविधानले दिएका 
अधिकार क्रमशः केन्द्रीकृत गर्नमा होइन । 

संघीयता यतिखेर अधोमुखी (डाउनवार्ड) र उधध्वमुखी 
(अपवार्ड) दुवैखाले अर्नुचत राजनीतिक दबाबमा छ । 
समृद्धिको सिंगो योजना र जनअपेक्षा ती दबाबको बीचमा 
स्यान्डविच' बन्दै गएका छन्‌ । संघीय सरकारले तल्ला 
तहका सरकारहरू सकेसम्म निकम्मा हुने गरी कानुनी, 
संस्थागत र जनशक्तिको खाडल निर्माण गरेको छ । सरकारले 
संघीय अधिकार प्रयोगका लागि बनिसकेका अहं कानुनको 
नियमावलीसम्म पनि बनाइदिएन । राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत 
तथा बित्त आयोग ऐन, ०७४, स्थानीय सरकार सञ्चालन 
ऐन, ०७४ र अन्तरसरकारी वित्तीय हस्तान्तरण ऐन, ०७४ 
को नियमावली अझै बनेका छैनन्‌ । यसबीचमा सरकारले 
संशोधन गरेका वन ऐन र अहिले संघीय संसद्‌मा पुगेको 
शिक्षा ऐनजस्ता धेरै ऐनले ती क्षेत्रका निर्णायक अधिकार 
केन्द्रीय सरकारमा नै रहिरहने व्यवस्था यथावत राखेका मात्र 
छैनन्‌, कतिपय ऐनले संविधानले तल्लो तहका सरकारलाई 
दिएका अधिकारसमेत खोसेको अवस्था छ । 

संघले समयमै पदाधिकारीहरू नियुक्त गरिदिएर 
क्रियाशील बनाउनुपर्ने राष्ट्रिय प्राकृतिक स्रोत तथा वित्त 
आयोग अझै अपूरो छ । बल्ल अध्यक्ष नियुक्त भए । आउँदो 
वर्षको राजस्व बाँडफाँट र बजेट अनुदान सूत्र बनाउन 
आफूनो प्राविधिक क्षमता र समय नभएको सूचना आयोगले 
सरकारलाई दिएको छ । अथवा, यो सरकारले प्रस्तुत गर्ने 
दुई आर्थिक वर्षको राष्ट्रिय बजेटले संघीय चरित्र नै ग्रहण 
नगरी व्यतीत हुँदै छ । प्रदेशका मुख्यमन्त्रीहरू प्रधानमन्त्रीको 
नेतृत्वमा रहेको अन्तरप्रदेश परिषद्ले गरेका निर्णय पनि 
कार्यान्वयन गर्न सरकार उदासीन भएको आरोप लगाइरहेका 
छन्‌ । एकातर्फ संविधानले नै व्यवस्था गरेका यी संस्थागत 
संरचनालाई निकम्मा बनाइएको छ भने अर्कोतर्फ सरकार 
सबै काम केन्द्रबाटै गर्ने मनसायले “संघीयता कार्यान्वयन 
समन्वय आयोग' जस्ता नयाँ गैरसंवैधानिक संस्था खडा गर्ने 
कसरतमा छ । 

संघीय जनशक्ति व्यवस्थापनमा सरकार नराम्ररी 
विफल भएको छ । सरकारले सबै स्थानीय र प्रदेशको तहमा 
आवश्यक संख्यामा कर्मचारी समयमै पठाउने र तिनलाई 
त्यहाँ टिकाउने समस्या प्रस्ट छ । कर्मचारी व्यवस्थापनको 
कुनै मोडल नै नबनाई जबर्जस्ती पदस्थापन गर्नुको परिणाम 
पनि हो यो । जनशक्ति व्यवस्थापनको अर्को अहं पक्ष, स्थानीय 
तहमै भएका निर्वाचित र नियुक्त दुवै थरीको क्षमता तथा सीप 


विकासलाई सर्वथा बेवास्ता गरिएको छ । यसको प्रत्यक्ष असर 
स्थानीय सरकारले दिने सेवा प्रवाहमा परेको छ । अझ भयावह, 
अब संघीयता नचल्ने हो कि भन्ने आशंका र बहस सर्वथा 
विकेन्द्रित भएको छ । संघीय सरकारको बेवास्ताले प्रादेशिक र 
स्थानीय सरकारले काम गर्न सकेका छैनन्‌ । जनप्रतिनिधि चरम 
जनदबाब महसुस गरिरहेका छन्‌ । 

यस्तै, उर्ध्यमुखी दबाब मुख्यत: चार पक्षमा देखिएको छ, 
जसलाई यो वीति तथा कार्यक्रमले सम्बोधन नगरी छाडिदिएको 
छ । पहिलो, संविधानले दिएको वित्तीय अधिकारको प्रयोग गरेर 
योजना तथा बजेट बनाउन र त्यसको कार्यान्वयन गर्न प्रदेश, 
खासगरी स्थानीय तह अपेक्षाकृत रूपमा प्रभावकारी हुन सकेका 
छैनन्‌ । प्राविधिक ज्ञान, क्षमता र जनशक्ति अभाव, कारण जे 
भए पनि यसको प्रत्यक्ष असर सार्वजनिक निर्माण र सार्वजनिक 
सेवामा परेको छ । दोस्रो, स्थानीय सरकारलाई दिइएको न्याय 
तिरुपणको अधिकारको अव्यावसायिक प्रयोग भएको, अल्पज्ञानको 
सिकार भएको वा तजबिजी र प्रायः पक्षपातपूर्ण पनि हुने गरेको 
आरोप देशभरिबाटै आइरहेका छन्‌ । यसलाई सच्याउने दबाब 
केन्द्रलक्षित छ । तर त्यसको सम्बोधनमा सरकारी कार्यक्रमले 
चासो देखाएन । तेस्रो, प्रदेश र स्थानीय तहको स्रोत परिचालन 
वा खर्च क्षमता र परिणाममुखी खर्च प्राथमिकतामा गम्भीर 
समस्या देखिएका छन्‌ । यिनै समस्या देखाएर संघीय सरकारले 
नै उनीहरूलाई योजना र बजेट खटनपटन गर्ने पुरानै तजबिजी 
शैलीलाई निरन्तरता दिने निहुँ पाएको छ । स्थानीय तहले आफूनो 
गाडी आदि सुविधामा खर्च गर्न देखाएको अप्वैर्यले केन्द्रलाई 
नियन्त्रणमुखी बन्न सहयोग गरेको छ । चौथो, सार्वजनिक 
खर्च प्रणालीलाई तल्लो तहका सरकारहरूले प्रयोग गर्न सम्भव 
बनाउन केन्द्रले चासो नदेखाएका कारण उपलब्ध बजेट पनि 
खर्च नहुने, प्रक्रिया नपुग्याई खर्च हुने र रकमको ठूलो हिस्सा 
भ्रष्टाचार वा अनियमितता हुने सम्भावना फराकिलो भएको छ। 

यी सबै तथ्यलाई अगाडि सारेर नेपालमा संघीय प्रणाली 
लागू हुने अर्थसामाजिक पूर्वाधार नै तयार भएका थिएनन्‌ 
भन्नेहरूलाई सत्य प्रमाणित गर्ने पञ्चायती भाष्यतर्फ नै यो 
सरकारका गतिविधि अग्रसर छन्‌ । प्रतिपक्ष भूमिकाविहीन 


छ । यतिखेर मूलधारका राजनीतिक नेतृत्वले बुझ पचाउन 
र बेइमानी गर्न नहुने मुख्य कुरा के हो भने नेपालले संघीय 
राज्य प्रणाली परीक्षणका लागि लागू गरेको होइन । यसलाई 
लागू गर्नुअघि सबै राजनीतिक शक्तिहरूले एकल स्वरमा 
गरेको दाबी हो, यो प्रणाली नै मुलुकको आर्थिक, सामाजिक 
समस्या समाधानका लागि सर्वोत्तम हो । र, यसले विकास र 
समृद्धिको गतिलाई द्रुत गतिमा अगाडि बढाउँछ आदि । अहिले 
त्यो स्वर कतै खण्डित भएको र खासगरी सत्ताधारी नेकपाले 
संघीयता कार्यान्वयनको इमानदारीपूर्ण स्वामित्व लिन नचाहेको 
देखिएको छ । त्यसको एउटा ज्वलन्त दृष्टान्त प्रस्तुत नीति तथा 
कार्यक्रम नै हो । 

संघीयता सैद्धान्तिक र व्यावहारिक रूपले खारिएको 
व्यवस्था हो । तर यसले आर्थिक समृद्धि र विकासलाई 


अपेक्षाअनुरूप अगाडि बढाउने दुइटा परिपूरक परिदृश्य छन्‌ । 
पहिलो, वित्तीय संघीयताका सिद्धान्तकार वालेस ओद्स (फिस्कल 
फेडेरालिज्म, सन्‌ २०७२) ले व्याख्या गरेझैं अधिकारसम्पन्न 
स्थानीय सरकारहरू मात्र जनताका सेवा-सुविधाका मागबारे 
अधिक जानकार हुन्छन्‌ । र, जनताका मागलाई उपलब्ध 
स्रोतको सर्वाधिक प्रभावकारी उपयोगद्वारा पूरा गर्छन्‌ । यसले 
गर्दा कम लागतमा पूर्वाधार र जनसुविधाको विकास हुन्छ । 
जनता र मुलुक समृद्धिउन्मुख हुन्छन्‌ । अन्तरनिहित पूर्वसर्त 
प्रस्टै छन्‌ । अधिकार वास्तवमै तल्लो तहसम्म दिनुपस्यो । 
स्थानीय सरकार जनताका माग र स्रोतको मिलान (म्याचिङ) 
गर्न सक्षम हुनुपन्यो । अनि खर्च उचित र प्रभावकारी (कम 
लागतमा बढी लाभ दिने) हुनुपस्यो । 

दोस्रो, प्राध्यापक ब्यारी विङगास्ट (दि इकोनोमिक रोल 
अफ पोलिटिकल इन्स्टिच्युसत्स : मार्केट प्रिजर्भिङ फेडेरालिज्म 
एन्ड इकोनोमिक डेभलपमेन्ट, सन्‌ १९९५) ले भनेझैँ मुलुकले 
अपनाउने संघीय प्रणालीको मौलिक चरित्र बजार संरक्षक 
(मार्केट प्रिजर्भिङ) हुनुपर्छ । स्थानीय स्रोतमा स्थानीय अधिकार 
स्थापित भएपछि उनीहरू त्यो वैभवलाई स्वतः विस्तार 
गर्न उद्दत हुन्छन्‌ । जनतालाई सेवा-सुविधा दिने क्रामा 
सरकारहरूबीच जुन प्रतिस्पर्धा हुन्छ, त्यसले विकासको 
गतिलाई बढाउँछ । 

नेपालका हकमा स्थानीय स्रोतमा स्थानीय अधिकार 
स्थापित गर्ने चुनौती यथावत छ । स्रोतको प्रभावकारी उपयोग 
गराउने चेष्टा उच्च राजनीतिक र नीति निर्माणको तहमा 
देखिएको छैन । संघीयता कार्यान्वयनको मार्गमा देखिएका 
अडचन हटाउनेभन्दा यो अन्त्यतः असफलै हुने व्यवस्था हो 
भन्ने सन्देश नजानेर वा नियतवश संघीय नीति निर्माणको सार 
र शैली दुवैमा प्रकट भइरहेको छ। छ| 
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आवरण 


गुन ०७० को नेपाल म्यागजिनमा 
फा खाँचो नयाँ शक्तिको शीर्षक 
आवरण आलेख लेख्दै गर्दा बाबुराम 
भट्टराईले माओवादी बैचारिक 
आदर्श छाड्न लागेको लख धेरैले काटेका थिए । 
०७२ असोजमा संविधान जारी भएलगत्तै उनले 
त्यसलाई आकार दिन खोजे पनि । माओवादी रातो 
स्टिकर टाँसेको पुरानो घर भएको भन्दै अब नयाँ 
शक्ति बनाइछाडने उनको संकल्पले गत साता 
औपचारिक रूपमा विश्वाम लिएको छ । यद्यपि 
खसआर्य, आदिवासी जनजाति र मधेसी, थारुको 
समानुपातिक प्रतिनिधित्व गराई समृद्ध नेपाल 
बनाउने आफनो मिसनलाई उनले नवगठित 
समाजवादी पार्टी नेपालमार्फत अगाडि बढाउन 
खोजेका छन्‌ । योसँगै नेपालमा नयाँ राजनीतिक 
धुवीकरण हुने दाबी उनले दोहोस्याए । तर 
भट्टराईको यो दाबीलाई पत्याउने आधार कमजोर 
बन्दै गएका छन्‌ । 
एकैछिन पृष्ठभूमितिर जाऔँ, जसले उनको 
विशृंखल विगत र वर्तमानको चेहरा देखाउँछ । 
भट्टराईले ९ असोज ०७२ मा माओवादी 
केन्द्र परित्याग गर्दै गर्दा अध्यक्ष पुष्पकमल दाहाल 
'प्रचण्ड' को टिप्पणी थियो, “बाबुरामजीलाई मैले 
३० वर्ष झेलेँ । अरू कसैले एक वर्ष झेलेर त 
हेरोस्‌ ।” त्यस दिन पार्टीबाट एक्लै निस्किएका 
भट्टराईलाई देवेन्द्र पौडेलसहित ४५ नेताले साथ 
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दिए । तर उनीहरू अन्ततः सँगै बस्न सकेनन्‌, 
पौडेलसहितको ठूलो समूह माओवादीमै फर्कियो । 

त्यसको एक वर्षपछि भट्टराई संघीय 
समाजवादी फोरमसँग एकता गर्न पुगे । २३ 
वैशाखको 'समाजवादी पार्टी नेपाल' घोषणासभामा 
पत्नी हिसिला यमी र पूर्वस्वकीय सचिव 
गंगानारायण श्रेष्ठबाहेक पूर्वमाओवादी पृष्ठभूमिका 
अरू नेता थिएनन्‌ । 

संविधान निर्माणपछि पार्टी कुन मोडलमा 
लैजाने भन्नेमा प्रचण्ड र भट्टराईका आ-आफ्नै 
दृष्टिकोण थिए । माओवादीको नाम परिवर्तन 
गरेर नयाँ पार्टी बनाउनेबारे पनि दुई नेताबीच 
छलफल चलेको थियो । भट्टराई तत्कालै नाम फेर्न 
चाहन्थे । माओवादी पार्टी विघटन गरी बिकास र 
समृद्धिको मूल मुद्दा बोकेको नयाँ पार्टी गठनको 
प्रस्ताव गरेका थिए । प्रचण्ड भने 'जनयुद्ध' को 
स्वामित्व नलिई भाग्न नमिल्ने अडानमा थिए । 
“ढुन्द्राकालीन विषय टुंग्याएर त्यस दिशामा जाने 
तयारी गरेको दुवै नेताले हामीलाई भनेका थिए,” 
नेकपा स्थायी कमिटी सदस्य देवेन्द्र पौडेल भन्छन्‌, 
“नयाँ ढंगले जाने सल्लाह भइरहेकै बेला एकाएक 
भट्टराईले पार्टी र सांसदबाट राजीनामा दिनुभयो । 
हामी शुभेच्छुकले सुइँकोसमेत पाएनौं ।” त्यहाँबाट 
सुरु नयाँ यात्रा प्रज्ञा भवनसम्म आइपुग्दा भट्टराईले 
थुप्रै पटक कोल्टे फेरिसकेका छन्‌ । त्यसको एउटा 
असंगत शृंखला नै खडा भएको छ। 

संवैधानिक राजनीतिक संवाद तथा सहमति 
समितिका सभापतिको हैसियतमा आफ्नै 


विश 
बाबर 


नयाँ शक्ति पार्टीको विल: 
ध्रुवीकरणको प्रयास 
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छिः न कु ३८? 


नेतृत्वमा नयाँ संविधानको मस्यौदा अघि बढाएका 
उनी ०७२ असोजमा संविधान जारी भएलगत्तै 
माओवादीबाट बाहिरिए । अनि संविधानमाथि 
पहिलो असहमति दर्ज गराउन जनकपुर पुगे । 

भट्टराईलाई माओवादीभित्रको वैकल्पिक 
नेतृत्वका रूपमा हेरिएको थियो । द्वन्द्वकालमै 
उनीमाथि 'कारबाहीस्वरूप' सबै जिम्मेवारीबाट 
मुक्त गर्दै सामान्य सदस्य मात्र रहने गरी 
श्रमशिबिरमा राखियो । शीर्षस्थ यी नेतालाई 
किनारा लगाउँदासमेत उनको पक्षमा बोल्ने 
नेताहरू थिए । चुनवाङ बैठकमा १७ सदस्यीय 
पोलिटब्युरोका सात सदस्यले पार्टी निर्णयविरुद्ध 
भट्टराईको पक्षमा 'नोट अफ ढिसेन्ट' नै 
लेखेका थिए । 

त्यही मतको बलमा उनीमाथिको कारबाही 
फिर्ता मात्र भएन, पार्टीले शान्ति र संविधानको 
उनकै लाइन अघि सारेर माओवादी शान्तिपूर्ण 
राजनीतिमा अवतरण गस्यो। माओवादीभित्र झन्डै 
एक चौथाइ सामर्थ्य राख्ने भट्टराई पार्टीबाट भने 
एक्लै निस्किए । कतिसम्म भने सिंगै राजनीतिक 
जीवन बिताएको पार्टी छाडनेबारे आफ्नै 
पत्नी हिसिलासँग समेत सल्लाह नगरेको उनी 
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4३० वर्ष साथ दिएर हिँडियो । उहाँमा 
राजनीतिक उठान र अवतरणमा ठूलै समस्या 
देखियो । मार्क्सवादको विकास गर्ने भन्दाभन्दै आफैँ 
गैरमार्क्सवादी कित्तामा पुग्नुभयो,” पौडेल भन्छन्‌। 
अध्यक्षको दाबेदारी भएका नेतामा विचलन आउँदा 


शुभचिन्तक अहिले छरिएर यत्रतत्र र बेवारिसे 
बनेको उनी औँल्याउँछन्‌ । 

भट्टराईले नयाँ शक्ति पार्टीको घोषणा 
ठूलै तामफामसहित रंगशालाबाट गरेका थिए । 
संगठन बिस्तार गरी नसक्दै पार्टी निष्क्रिय हुन 
थाल्यो । पूर्वकर्मचारी र सेलिब्रिटीले प्राथमिकता 
पाएको गुनासो पार्टीपंक्तिभित्रै बढ्दो थियो । 
अन्तत: नेताहरूले तत्कालीन एमालेसहित बृहत्‌ 
धुवीकरणको प्रस्ताव गरे । तर भट्टराईले पुराना 
पार्टीसँग एकता नगर्ने अड्डी कसे । नेताहरूले 
संघीय समाजवादी फोरमको नाम प्रस्ताव गरे । 
त्यतिबेला उनले फोरमलाई पनि पुरानै पार्टीमा 
राखेर मानेका थिएनन्‌ । 

चुनावी माहोल तात्दै जाँदा तत्कालीन 
एमाले र माओवादी केन्द्रले वाम गठबन्धन गर्न 
लागेको चाल पाएसँगै उनले एमालेसँग संवाद 
बढाए । सूर्य चिहन लिएर चुनावमा उठ्ने गरी १७ 
असोज ०७४ मा राष्ट्रियसभागृह पुगेर वामपन्थी 
एकताको पक्षमा केपी ओली र प्रचण्डसँगै हात 
उठाए । जसै निर्वाचन क्षेत्र भागबन्डामा आफूले 
चाहेको गोरखा-२ माओवादीलाई पर्न गयो, उनी 
बिच्किएर कांग्रेससित गठबन्धन गर्न पुगे । 

भट्टराई र हृदयेश त्रिपाठी समूहले सूर्य चिहन 
लिएर चुनावमा जाने घोषणा गरेका थिए। त्रिपाठी 
समूह चुनाव जितेर पनि आयो । तर भट्टराईको 
निर्वाचन क्षेत्र व्यवस्थापनमा अर्का माओवादी 
नेता नारायणकाजी श्रेष्ठ बाधक भइदिए । सूर्य 
चिहनबाट चुनाव लड्ने भनेकाले माओवादी 


तीन नेता, तीत तुरूप 


समाजवादी पार्टीका तीन शीर्ष नेताका आ-आफ्नै प्रयोगवादी रणनीति देखिन्छन्‌ । त्यसले नै एकतालाई सहज 
तुल्याइदियो । नयाँ शक्तिको नाममा डुब्न लागेको डुंगालाई बाबुराम भट्टराईले सुरक्षित किनारा लगाएका 
छन्‌ । भट्टराईसँग विद्वता र व्यक्तित्व भए पनि राजनीतिक पार्टी निर्माण र स्थापित गर्ने गुण भने नदेखिएको 
विश्लेषक सीके लाल बताउँछन्‌ । यस्तोमा उपेन्द्र यादवले बनाएको मधेस संगठनको बलमा उनले आफूनो 
राजनीतिक साख फर्काउन सक्नेछन्‌ । 


पश्चिमा शक्तिले यादवलाई ७ चैत ०६३ को गौर काण्डमार्फत तराई-मधेसमा माओवादीलाई रोक्ने नेताका 
रूपमा चिन्छ । भट्टराई आफनो माओवादी विगतलाई छोपेर अन्तर्राष्ट्रिय छवि उजिल्याउन चाहन्छन्‌ । 
मार्क्सवाद र साम्यवाद परित्यागको एउटा कारण त्यो पनि हो । उनी बारम्बार भन्थे, “मधेसी, खसआर्य 

र आवबिवासी जनजातिको सन्तुलन नमिलेसम्म देशमा शान्ति सम्भव छैन ।” यदि त्यस्तै हो भने समाजवादी 
पार्टीले धार पक्डिएको छ । कम्तीमा यो पार्टीको नवगठित केन्द्रीय पदाधिकारीमा त्यो सन्तुलन देखिएको छ। 


यादवका लागि क्षेत्रीय राजनीतिबाट माथि उठ्ने सबैभन्दा राम्रो अवसर भट्टराईसँगको एकता नै हुन 
सक्छ । भट्टराईसँगै माओवादी पृष्ठभूमिको एउटा समूह जोडिँदा उनको नेतृत्व देशव्यापी बिस्तार हुनेछ । 
अर्को, प्रधानमन्त्री भइसकेका भट्टराई उपप्रधान तथा मन्त्रीको सत्ता भागबन्डाका प्रतिस्पर्धी होइनन्‌ । चतुर 
राजनीतिक खेलाडी यादवले निर्धक्क एकता अघि बढाउनुको अर्को कारण यो पनि हो। 


सबैभन्दा महत्त्वपूर्ण, यादवको भारत पहुँचलाई भट्टराईले सहज बनाउन सक्नेछन्‌ । अहिले मुलायमसिंह 
यादवबाहेक अरू नेतासित उनको खासै सम्बन्ध छैन । भट्टराईलाई भने भारतले भरपर्दो नेताका रूपमा लिन्छ । 
चण्डीगढदेखि जेएनयू स्कुलिङले भारतीय संस्थापन मात्र होइन, भारतीय कम्युनिस्ट पार्टी (मार्क्सवादी) सित 
समेत उनको राम्रो सम्बन्ध बनेको छ । ती सबै सम्बन्धबाट यादवले लाभ लिन सक्नेछन्‌ । 


पार्टी एकताले वरिष्ठ नेता अशोक राईलाई उत्साहित बनाएको प्रस्टै देखिन्छ । खासगरी एमालेबाट विद्रोह 
गरेका जनजाति नेताहरूले गठन गरेको संघीय समाजवादी पार्टीले ०७० को संविधानसभा निर्वाचनमा 
प्रत्यक्षतर्फ एक सिट पनि जिल सकेन । पार्टी पूर्णतः असफल भएपछि उनले फोरमसँग एकता गरे । 
पार्टीभित्र राई समूह किन पनि प्रभावशाली छैन भने यादवले संगठन गरेका पूर्वी र मध्यतराईका जिल्लामा 
सबैभन्दा बढी नतिजा ल्याउँदा पहाडमा एउटै सिट जित्न सकेन । अब भट्टराईका कारण पहाडी मत प्रभावित 
हुने अपेक्षा उनमा देखिन्छ । त्यसैले पार्टी एकता घोषणामा हुंकारै गरे, “सिंहदरबारमा सिंहले शासन गर्ने हो । 
सिंह समाजवादी पार्टीमा छन्‌ ।” 


सत्तारुढ नेकपा प्रवेश गरिसकेका छन्‌ । माओवादी 
केन्द्र परित्याग गर्ने बेला भट्टराईले आफ्‌ पुरानो 


लचिलो नहुँदा उनी कांग्रेससित गठबन्धन गर्न 
पुगेका थिए । वैकल्पिक शक्तिका रूपमा नयाँ 


शक्ति पार्टीको पहिलो चुनावी परीक्षणमै उनी 
एक्लै मात्र उत्तीर्ण हुन सके । “मलाई सबै प्राप्ति 
भइसक्यो, अब वैकल्पिक धार बनाउने मिसनमा 
लाग्छु भन्नुभएको थियो । तर एउटा निर्वाचन 
क्षेत्रमा कुरा नमिल्दा गठबन्धन तोडेरै हिँड्नुभयो," 


नेता पौडेल भन्छन, उहाँबाट संस्थागत राजनीति 


२३ वैशाखमा फोरमसँग एकताका बेला 
पनि उनले पार्टी कमिटीमा छलफल गरेनन्‌ । 
केही नेतालाई जानकारी गराएर कार्यकारी अध्यक्ष 
यादवलाई सुम्पिएर आफ्‌ संघीय परिषद्को 
'सेरेमोनियल' हैसियतको अध्यक्ष बन्न तयार 
भएकामा अरू त अरू, उनकै निकटस्थको समेत 
चित्त बुझेको छैन । डेढ दर्जन नेताको असन्तुष्टि 
छताछुल्ल भइसकेको छ भने केही नेताहरू 
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खेलको रिडबाहिर गएको घोषणा गरेका थिए । 
त्यतिबेला उनले भनेका थिए, “अब खेलको नियम 
फेरिन्छ ।” तर चार वर्षपछि उनी पुरानै खेलमा 
फर्किएको बताउँछन्‌ माओवादीकालीन निकट 
नेता राम कार्की । “नयाँ वैकल्पिक शक्ति भनेर 
बाहिरिएका भट्टराई पुरानै खेलमा 
फर्किनुभयो,” उनी भन्छन्‌, 
“यो एकता पनि वैचारिक 
राजनीतिबाट डोजच्याइएको 
होइन । त्यसैले यो वैकल्पिक 
शक्ति बन्न सक्दैन ।” 


अब खाँचो रहेन 

नयाँ शक्तिको !: 

२५ फागुत ०७० को यही 
आवरणकथामार्फत भट्टराईले 

नयाँ शक्तिको उद्घोष गरेका थिए । 


भट्टराईले पाँचथरको चिवाभन्ज्याङदेखि 
दार्चुलाको झुलाघाटसम्म १५ माघदेखि १५ 
फागुनसम्म यात्रा गरे । प्रधानमन्त्री भइसकेको ६५ 
वर्ष काटेको नेता, जो सशस्त्र दृन्द्रकालीन कतिपय 
मुद्दाका कारण सुरक्षा भ्रेटसमेत थियो, त्यसलाई 
वास्तै नगरी उनले गरेको पदयात्राले राम्रै चर्चा 
कमायो । आम चासोको केन्द्रमा आफू देखिए पनि 
पार्टी संगठनको कन्तबिजोग देखेपछि एक्लै नयाँ 
शक्ति अघि बढ्न सक्ने विश्वास टुटेको निकटस्थ 
बताउँछन्‌ । “त्यो एउटा जनमत परीक्षण पनि 
थियो,” पूर्वनयाँ शक्तिका एक नेता भन्छन्‌, 
“हल्लाखल्ला, मिडिया प्रचारबाजी भए पनि 
जनाधार नदेखिएपछि भट्टराई निरास हुनुभयो । 
त्यसैको परिणाम हतार-हतारमै पार्टी एकताको 
निर्णय हुनु हो ।” 


इशियोपियामा निस्केको जुक्ति 
फोरमसँग एकताका लागि भट्टराईले नेतृत्वको 
तीन मोडल प्रस्ताव गरेका थिए । पहिलो, 
नेकपाजस्तै दुवै कार्यकारी । दोस्रो, पूर्वराप्रपाजस्तै 
राष्ट्रिय र केन्द्रीय अध्यक्ष । तेस्रो, राष्ट्रिय जनता 
पार्टीजस्तै अध्यक्षमण्डलमध्ये जुनसुकै मोडल 
आफूलाई मान्य हुने । तर फोरम अध्यक्ष यादव 
कार्यकारी अधिकार बाँड्ने पक्षमा देखिएनन्‌ । 
नेतृत्वमा कुरा नमिलेपछि एकता संवाद 
झन्डै अवरुद्ध भइसकेको थियो । एक महिनाअघि 
विश्व स्वास्थ्य संगठनको कार्यक्रममा उपप्रधान 
तथा स्वास्थ्यमन्त्री यादवसँगै पार्टी सहअध्यक्ष 
राजेन्द्र श्रेष्ठ पनि इथियोपिया गएका थिए । 
उताबाट फर्किदा उनीहरू पार्टी एकताका लागि 
संघीय परिषद्‌ मोडलको जुक्ति लिएर फर्किए । 
पार्टीको नीतिगत निर्णयका लागि संघीय तथा 
प्रदेश परिषद्‌ र दैनिक कार्य सञ्चालनका लागि 
केन्द्रीय, प्रादेशिक र स्थानीय कमिटी हुने मोडल 
अरू पार्टीको भन्दा फरक रहेको सहअध्यक्ष श्रेष्ठ 


बताउँछन्‌ । “दुई वर्षको अथक प्रवासपछि हामी 


उनी भन्छन्‌, “केन्द्रीय कमिटीलाई 
परिषद्ले चेक एन्ड ब्यालेन्स 
गर्छ । एउटै कमिटीमा दुई अध्यक्ष 
राख्नुभन्दा यो उत्तम मोडल ठानेका 
छौँ ।” फरक संगठनात्मक ढाँचाको 
प्रस्तावपछि भट्टराई सकारात्मक 
हुनासाथ दुई पार्टीबीच झन्डै 
टुटेको एकता-संवादले एकाएक गति 
लिन पुग्यो । 
भट्टराईले राजपा र जनमुक्ति 


माओवादी परित्याग 
९ असल 


1 
॥ 


१॥० कात्तिक 
1000 
देवेन्द्र पौडेल 

समूह माओवादी 

परित्याग 


देवेन्द्र समूह 
नयाँ शक्ति परित्याग 


पार्टीसँग पनि सँगै एकता गर्न चाहेका थिए । 
त्यसका लागि १८ वैशाखमा महन्थ ठाकुर, राजेन्द्र 
महतो र शरतसिंह भण्डारीलाई फोन गरेरै 
छलफलका लागि डाके । १९ वैशाखको बैठक 
त्तिष्कर्षमा नपुगेपछि २१ मा अर्को बैठक 
बस्यो । बबरमहलस्थित नयाँ शक्ति पार्टी 


फरक स्कूल, एउटै एजेन्डा 


०७२ भन्दा अघिसम्म बाबुराम भट्टराई र उपेन्द्र यादवको सम्बन्ध औपचारिक मात्रै थियो । 
बरु प्रचण्ड र यादवको सम्बन्ध बाक्लो थियो । त्यसैले पनि हुन सक्छ, प्रचण्ड नेतृत्वको 
मन्त्रिपरिषद्मा उपप्रधान तथा परराष्ट्रमन्त्री भएका यादव भट्टराई नेतृत्वको सरकारमा 


सहभागी भएनन्‌ । 


राजनीतिक पृष्ठभूमिको हिसाबले भट्टराई र यादवको स्कुलिङ फरक हो । पुष्पलाल समूहको 
स्कुलिङबाट एमालेको राजनीतिमा सक्रिय थिए यादव । नेविसंघबाट राजनीति सुरु गरेका 
भट्टराई मोहनविक्रमको स्कूलिङ हुँदै प्रचण्ड नेतृत्वको जनयुद्धको सहकमान्डर भए । यादव 


मातृका यादवमार्फत ०५४ मा माओवादीमा जोडिएका 
हुन्‌ । त्यतिबेला उनी पूर्वी कमान्डअन्तर्गतको मेची-कोसी 


क्षेत्रीय ब्युरो सदस्य थिए । त्यही क्रममा ०५६ मा भट्टराई र 


यादवको पहिलो भेट दिल्लीमा भएको थियो । 


माओवादीको बुद्धिजीवी संगठनमा आबद्ध भए पनि उनी 
औपचारिक रूपमा भूमिगत भने भएनन्‌ । भूमिगत 
नभएपछि भट्टराई र मातृकाहरूको अवधारणामा मधेसी 
जनअधिकार फोरम नामक एनजीओ गठन गरेर यादवलाई 
बाहिर सक्रिय राखियो । तर परिस्थिति ०६० मा फेरियो । 


फोरमसँग पार्टी 
एकता 


२३ पैशाएव 


७ 


( , 
१ 
५ 
बी 
॥ 


नयाँ शक्ति घोषणा 
31 तैत 
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१ असौन 
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एमाले-माओवादीसंग 
गठबन्धन 


७ 


बाणोटिँणी 
बाटी 


४ कात्तिक 
111॥0101 


कांग्रेससँग तालमेल 


पहिले मोर्चा बनाएर एकतामा जान सल्लाह दिए । 
तर फोरम र नयाँ शक्तिबीचको एकता टुंगोमा 
पुगिसकेकाले यादव र भट्टराईले केही समय 


मुख्यालयमा बसेको संयुक्त बैठकमा राजपाले 
फोरम सरकारबाट नबाहिरिएसम्म एकता गर्न 
गाह्रो हुने तर्क ग-यो । त्यो भट्टराईको पनि चाहना 
थियो । त्यो बुझेरै यादवले छिट्टै अल्टिमेटम दिने 
र संविधान संशोधन नभए बाहिरिने रणनीति 
सुनाए । जनमुक्ति पार्टीका अध्यक्ष एमएस थापाले 


पर्खिन चाहेनन्‌ । 

फोरम र नयाँ शक्ति एकता प्रक्रियामा 
अप्रत्यक्ष रूपमा पूर्वसभामुख दमननाथ ढुंगाना 
पनि जोडिएका थिए । राजपासहित यी दुई 
पार्टीलाई एक ठाउँ ल्याउन नेपाल ट्रान्जिसन 
टु पिस इनिसियटिभ' (एनटीटीपीआई) का 


सर्लाहीमा मधेसी राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चाको सम्मेलन सकेर दिल्ली पुगेपछि मातृका, सुरेश 
आलेमगर र यादव पक्राउ परे । मातृका र सुरेशलाई भारतले नेपालसमक्ष बुझायो तर 
यादवलाई १९ दिन हिरासतमा राखेर छाड्यो । हिरासतबाट निस्केका यादवले प्रचण्ड, 
भट्टराईसँग भेट्न चाहेका थिए तर हेडक्वार्टर निकट छवि सुवेदीले बाटो रोके । किनभने 
यादवमाथि नेता पक्राउ गराएको र प्रचण्ड-भट्टराईलाई पनि पक्राउ गराउने आरोप 
लाग्यो । त्यतिबेला माओवादीले यादवलाई कारबाही गर्न टोली खटाएको थियो । 


त्यही घटनापछि सम्बन्धविच्छेद गरेका यादव खुला राजनीतिमा आएपछि मात्रै माओवादीसँग 

नजिकिए । माओवादी शान्ति प्रक्रियामा आएसँगै गौर काण्डताकाको त्यो तिक्तता पहिलो 

संविधानसभा निर्वाचनमा यादवको पार्टी चौथो शक्ति भएपछि माओवादीले बिर्सियो । 
माओवादीसँग जतिसुकै सम्बन्ध बिग्रे पनि भट्टराईसँग 


यादवको सम्बन्धमा चिसोपन थिएन । भट्टराई र यादव प्रायः 
रामराजाप्रसाद सिंहको घरमा भेदथे । 


दुवै नेता कम्युनिस्ट धारबाट राजनीति सुरु गरे पनि 
गैरकम्युनिस्ट कित्तामा पुगे । यी दुई नेताबीच नेपालमा 
मधेसी, जनजाति र खसआर्य गरी तीन वटा क्लस्टरको 
व्याख्यामा समानता छ । संघीयताबाट जातीय मुद्दालाई बैठान 
गर्ने र समाजवादमार्फत वर्गीय मुद्दा समाधान गर्ने भन्नेमा 
पनि एकरूपता छ, भट्टराई र यादवको । 


४/५४///.121091.616(911001.८010 


'आज जे छु, भोलि हुन्नँ भनेर बुझनुपर्छ' 


हामी अहिले पनि नयाँ शक्ति निर्माण गर्ने अभियानकै निरन्तरतामा छौँ । नयाँ शक्ति 
पार्टी संविधानसभाबाट संविधान जारी भएपछि लोकतान्त्रिक आन्दोलनका बाँकी कार्यभार 
पूरा गर्ने, सुशासनसहित समृद्धिको दिशामा जाने र अन्ततः समाजवादसम्म पुग्ने ध्येयले 
बनेको थियो । त्यसैगरी मधेसी जनअधिकार फोरम नेपालको एकल जातीय राज्यलाई 
बहुजातीय, बहुसांस्कृतिक विविधतायुक्त संघीय राज्यमा रूपान्तरण गर्नुपर्छ भनेर नयाँ 
एजेन्डासहित ०६२/६३ को आन्दोलनपछि बनेको शक्ति हो । संघीय समाजवादी पार्टी 
एमालेभित्रका संघीयता पक्षधर शक्तिले बिद्रोह गरेर बनेको नयाँ शक्ति हो । यस्ता 
शक्तिलाई मिलाएर हामीले छुट्टै पार्टी बनाएकाले नयाँ शक्ति निर्माणकै विकसित रूप हो। 


म आज जे छु, भोलि हुन्नँ भनेर बुझ्नुपर्छ । समाज, चेतना, ब्रहमाण्ड परिवर्तनशील छ । 
नेपालमा गणतन्त्र ल्याउँदासम्म र संविधानसभाबाट संविधान जारी गर्ने बेलासम्म प्रचण्डसँग 
सहकार्य गरेकै हो । त्यसमा मलाई गर्व छ। अब अगाडिको कार्यभार फरक छ। त्यो 
गणतन्त्रको जगमा टेकेर एउटा समुन्नत नयाँ नेपाल निर्माण गर्ने भनेको युग नै अर्को हो। 


हामीले समुन्नत संघीय समाजवाद भनेका छौँ । यो हिजोको समाजवादजस्तो 

होइन । प्रजातान्त्रिक समाजवाद भनेको पुँजीवादकै टेक्ने लौरो हो । साम्यवादसम्म पुग्ने 
खुड्किलोका रूपमा वैज्ञानिक समाजवाद भनेको हो । हामी समाजवादलाई नै नयाँ गन्तव्य 
बनाउन खोज्दैछौँ । व्यक्तिको निजी स्वतन्त्रता भएको र सामाजिक दायित्वको पनि उचित 
समन्वय भएको त्यस्तो नयाँ बिचारलाई हाम्रो पार्टीले समाजवादका रूपमा परिभाषित 
गराउँदै छ । त्यसैले हामी समाजवादबाट दायाँबायाँ छैनौँ । 


उहाँहरूबाट हुने भए हाम्रो आवश्यकतै पर्दैनथ्यो । मैले त्यतिबेला भनेकै हुँ। माओवादीको 
कार्यभार पूरा भइसक्यो । अलि अगाडि जाने हो भने नयाँ विचार चाहिन्छ । समुन्नत 
समाजवादको बिचार लिएर एउटा नयाँ पार्टी बनाऔँ, माओवादीलाई यही विघटन गरौँ 
भन्ने प्रस्ताव राखेको हुँ। उहाँले मान्नुभएन । म अगाडिको यात्रामा बढेँ । उहाँ मुरिलनमै 
ओर्लिएर खानपानमा लाग्नुभो । पछि एमालेको मलेखुतिर फर्किनुभयो । अहिले मधेस र 
जनजाति आन्दोलनको झन्डा लिएर उपेन्द्र यादव र अशोक राईसँग अघि बढ्दैछु । अब 
गन्तव्यमा पुग्न राजपा, विवेकशील वा अरू नै यात्रुसँग सहयात्रा हुन सक्छ । 


अध्यक्ष रहेका उनले मध्यस्थकर्ताको भूमिका 
निर्वाह गरेको फोरमका एक नेता बताउँछन्‌ । 
ढुंगानाको पहलमा दुई र तीनपक्षीय वार्ता भएका 
थिए । पार्टी एकतासभामै उपस्थित भएर ढुंगानाले 
आउँदो निर्वाचनमा सबैभन्दा ठूलो पार्टी बन्ने 
शुभकामना मात्र दिएनन्‌, नेताहरूसँगै हात 
ठड्याएर एकताप्रति ऐक्यबद्धता जनाएका थिए । 

नवगठित समाजवादी पाटीले 
पारिसकेको छ । एकता घोषणासभामै नेताहरूले 


गरे । त्यसका लागि पहिलो संविधानसभाको राज्य 


पुनर्संरचना आयोगको ११ प्रदेशको सुझावअनुसार 
जानुपर्ने उनीहरूको भनाइ थियो। भट्टराईले साम्यवाद 
रूपमा जोड्ने काम अब यो पार्टीले गर्छ ।” 

११ प्रदेशको मुद्दा त्यतिबेला उठाएको छ, जतिबेला 


३२ नेपाल | आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


हालकै प्रदेश सरकारहरूले समेत अपेक्षाकृत 
काम गर्न नसकेको भन्दै आम नागरिक प्रश्न 
उठाउँदैछन्‌ । प्रदेश सरकार भने त्यसको दोष 
संघतिर पन्छाउँदै छ । अर्कोतर्फ स्थानीय सरकारले 
प्रदेशसँग उस्तैखाले गुनासो गरिरहेका छन्‌ । ७ 
प्रदेश नै संस्थागत हुन नसकिरहेका बेला १० 
११ प्रदेशको मुद्दामा तत्कालै लोकप्रिय हुने र 

यी परिदृश्य बुझूदाबुझदै पनि 
विभाजित पादेशिक संरचना कार्यान्वयनमा 
खोजिरहेका छन्‌ त ? 

परिस्थितिको विश्लेषण नगर्ने, आफूले मात्रै 
सबैथोक बुझेको छु भन्ने मनोवृत्तिले भट्टराई 
कार्कीको बुझाइ छ। तर नेताले चाहँदैमा सिठठी 
फुक्नासाथ जनता सडकमा नउत्रिने दाबी गर्दै 


उनी भन्छन्‌, “म जता गयो, शुभेच्छुक र जनता 


संविधान घोषणापछि छायामा परेको 
उसमाथि पश्चिमा घुसपैठको आरोप लागि नै 
सकेको छ । यो मुद्दा लिएर सडकमा ओलिंदा हिन्दु 
राज्य, राजतन्त्र पुनर्स्थापना र संघीयताविरोधी 
आन्दोलन पनि सँगै उठ्ने सम्भावना उत्तिकै 
छ । प्रमुख प्रतिपक्ष कांग्रेसकै एउटा प्रभावशाली 
खेमा हिन्दु राज्यको मुद्दामा फर्किन चाहेका बेला 
त्यसले नकारात्मक माहोल मात्र खडा गर्ने छैन, 
मुलुकलाई बहुपक्षीय द्वन्द्वमा तान्ने खतरा देखिन्छ । 
स्वयंले भने आफनो पार्टीको पहिचान “मधेसी 
अहिले आएर परित्याग गरेका छन्‌ । त्यसले 
उनलाई क्षेत्रीयबाट राष्ट्रिय राजनीतिको 
राजमार्गमा डोज्याउन मृत गरेको छ । यादवमा 


फोरससँग नाम, झन्डा र चिहतजस्ता प्राविधिकबाहेक सबै क्रा टुंगिइसकेका थिए । 
उहाँहरूसँग भर्खर कुराकानी भएकाले अलि समय लिन सक्छ । प्राविधिक रूपमा पनि 
महाधिवेशनको तयारी भइरहेका कारण हामी एकता गरिहाल्छौँ, त्यसपछि तपाईंहरूसँग 
संवाद जारी राख्ने भनेका छौँ । महाधिवेशनसम्म संयुक्त ढंगले नै गरौँ भनेर उठेको हो । 
पार्टीको केन्द्रीय समिति बसेर वार्ता अघि बढाउने निर्णय भएको छ। 


उहाँहरू पुरानो विचार समातेर बस्नुभयो, म अगाडि हिँड्दैछु । त्यसपछिका लागि अझ 
समृद्ध विचार चाहियो । अझ बलियो संयन्त्र चाहियो । त्यो यात्रातर्फ अघि बढिरहेको छु। 


मार्क्स त मानव जातिले जन्माएको समाजविज्ञातको सर्वश्रेष्ठ चिन्तक हुन्‌ । उनको 
विचारलाई नमानेर दुनियाँमा अघि बढ्न सकिँदैन । म उनको विचार र पद्धतिलाई 
मान्छु । तर उनले १९ औँ शताब्दीमा जे भनेका थिए, २१ औँ शताब्दीमा पनि त्यही 
हुन्छ भन्नु विज्ञानसम्मत हुँदैन । मार्क्सको विचार र उनको चिन्तन पद्धतिलाई अनुसरण 
गर्नुपर्छ । तर त्यसैका आधारमा बनाइएका राजनीतिक र आर्थिक प्रणालीलाई 
समयअनुसार बढल्नुपर्छ । 


नेपालको जातीय, क्षेत्रीय र भाषिक विविधता सम्बोधन गर्नकै लागि संघीय अवधारणा 
आएको हो । संघीयता भनेकै जातीय र भाषिक विविधता भएका देशमा चाहिने हो । 
संविधानसभाको समिति र आयोगले विज्ञहरू राखेर दिएको प्रतिवेदनअनुसार नेपालका 
एक प्रतिशतभन्दा बढी जनसंख्या भाषा भएका जाति समुदाय नौ वटा छन्‌, लिम्बू, खम्बु, 
तामाङ, नेवार, गुरुङ, मगर, खस, थारु र मधेसी । यिनीहरूको ऐतिहासिक थातथलो 
भएका ठाउँलाई मिल्ने गरी प्रदेश निर्माण गर्नु उपयुक्त हुन्छ । कर्णाली र डोटीका खसको 
ऐतिहासिक बनोट, मनोविज्ञान र भाषा फरक भएकाले त्यहाँ दुई प्रदेश भनिएको हो । 
मरेको मुद्दा ब्युँताइएको होइन । त्यो त त्यहाँ थियो । केही मान्छेले स्याउलाले छोपेर 
राखेका थिए । आगो तल छ । हरियो सुकेपछि बलिहाल्छ नि । बलेर बिस्फोट भएर 


मधेसी समुदायको पहिलो प्रधानमन्त्री बन्ने 
आकांक्षा पलाएको पनि प्रस्टै देखिन्छ । भलै 
भिन्न पार्टी र समुदाय एक ठाउँ आइपुग्दासमेत 


आउनुभन्दा अगाडि नै हामीले त्यसलाई हल गर्नुपर्छ भन्ने हो । 


संविधानसभाले स्वीकारिसकेको राज्य पुनर्संरचनाको प्रतिवेदन छँदैछ । कांग्रेस र एमालेले 
आफूनो अहंका लागि परित्याग गरे । त्यसलाई सच्याउँ । त्यसैका आधारमा राज्य 
पुनर्संरचना गर्न सकिन्छ । नेपालको क्षेत्रीय, जातीय भाषिक विविधताअनुसार राज्य 
पुनर्संरचना वैज्ञानिक रूपमा गर्न सडक र सदनबाट हामी आवाज उठाउँछौँ । त्यसका 
निम्ति संविधान संशोधन गराउन प्रयत्न गर्छौं । 


संविधान संशोधनलाई सघाउन फोरम सरकारमा गएको हो । त्यो सहमति एक वर्षसम्म 
अघि बढेन । नयाँ समाजवादी पार्टी बनिसकेपछि एक पटक फेरि संविधान संशोधनको 
मुद्दा हल गर्न अल्टिमेटम दिन्छौँ । त्यसपछि आवश्यक निर्णय गर्छौं । 


एउटा कथा छ । बाबुछोरा मिलेर घोडा किनेछन्‌ । बाबु चढ्यो भने छोरा किन हिँडाइस्‌ 
भन्ने, छोरा चढ्यो भने बाबु किन हिँडाइस्‌ भन्ने र अत्तो थाप्ने क्रा हुन्‌ । त्यसको म 
जवाफ दिन चाहन्नँ । बाबुराम भट्टराई देश र जनताको सेवा तथा सामाजिक रूपान्तरण 
र मानव जातिको हितमा लागेको मान्छे हो । उसलाई पदले पछ्याइरहेको थियो । एउटा 
गोठालो जीवनबाट आएको मान्छेका लागि प्रधानमन्त्रीको सपना देख्ने कुरा पनि थिएन । 
काम गर्दै गएँ, जनताले साथ दिए । मैले कहिल्यै खोज्दा पनि खोजिनँ । त्यसैले त्यो 
वाहियात क्रा हो । 


सांगठानिक क्रियाशीलतासँगै वैचारिक राजनीतिक काम पनि चाहिन्छ । बाबुराम भट्टराईले 
यो सबैथोक गर्छ । ६५ वर्षको उमेरमा एक महिनाको यात्रा गरेँ तर हाछ्युँ पनि आएन । 
नेतृत्वका लागि हामी झगडा गर्दैनौँ । जिम्मेवारी लिएर जुनसुकै पदमा बसेर पनि काम 
गर्न सकिन्छ । 


कुराकानी : जनक नेपाल 


मुद्दालाई नेपाली सन्दर्भमा उपेक्षा गर्न मिल्दैन 
तर शान्ति प्रक्रियामा आएपछि माओवादीले 


आएको छ। 

पछिल्लो पटक फोरम ओली सरकारमा 
सहभागी हुँदा दुईमध्ये एक मन्त्री जनजाति 
समुदायबाट बनाउनुपर्ने चर्कै दबाब पार्टीभित्र 
थियो। सहअध्यक्ष राजेन्द्र श्रेष्ठ लबिइङमै थिए । तर 
यादवले मुस्लिम समुदायका मोहम्मद इस्तियाक 
राईलाई छाने । त्यसले पूर्वसंघीय समाजवादी 
खेमाको चित्त दुखाइ कायमै छ । यस्तोमा भएको 
नयाँ शक्तिसँगको एकताले पार्टीभित्र अर्को 
धुबीकरणको सम्भावना पनि उत्तिकै छ । धार, 
फोरम र नयाँ शक्तिको एकतालाई प्राकृतिक 
मान्न नसकिने बताउँछन्‌, मधेस राजनीतिलाई 
नजिकबाट हेरिरहेका राजेश अहिराज । भन्छन्‌, 
सिरकारमा बसेरै आन्दोलनको आँधीबेहरी ल्याउने 


माओवादीकालीन सम्बन्धबाहेक यी दुई 
नेता बिल्कुल भिन्न धारमा देखिँदै आएका थिए । 
अहिले पनि यादव संविधान संशोधनको झिनो 
आश्वासनकै भरमा सरकारमा टिकिरहने मुडमा 
छन्‌ भने भट्टराई तत्कालै सरकारबाट बाहिर 
निस्कनुपर्ने धारणा राख्छन्‌ । पार्टी एकतापछि 
२४ वैशाखको पहिलो केन्द्रीय समिति बैठकमा 
समेत दुई पार्टीका भिन्न धार प्रस्टै देखियो । 
तर सुरक्षागार्डलाई मञ्चमै उभ्याएर नेताहरूले 
पहिचानको आन्दोलनको शंखघोष गरे, चार 
वर्षअघि नै छाडिएको मुद्दालाई सडकबाट 
ब्युँफाउने घोषणा गरे । 
धार थिए । वर्गीय दृष्टिकोणलाई केन्द्रीय तत्त्व 
मान्नुपर्छ भन्ठान्ने समूहको नेतृत्व अध्यक्ष प्रचण्ड 
गर्थे । जातीय मुक्तिसँगै पहिचान तथा क्षेत्रको 


पहिचानको कार्यसूची नै फेरेको ठान्छन्‌, विश्लेषक 
सीके लाल । “पार्टीहरू सिद्धान्तविहीन हुँदै जाँदा 


०७२ को संविधानपछि पहिचानको 
राजनीति संकटमा परेको देखिन्छ । त्यसैले 
फोरम-नयाँ शक्ति एकताले चार वर्षयता 
सुस्ताएको पहिचानवादी आन्दो लनलाई 
पुनर्ताजगी दिन सक्ने मधेसी र आदिवासी 
जनजाति अगुवाको अपेक्षा छ। तर त्यो मुद्दा 
आशंका विश्लेषक लालको छ । भारतीय चुनावको 
परिणामले पनि नेपालको राजनीतिक माहोललाई 
तरंगित गर्न सक्ने उनको आकलन छ। छ) 
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बाबुराम सरको चोटपटक 


नु पालको राजनीतिमा जनस्तरबाट बनेका शक्तिहरूले 
ना । हस्तक्षेप गर्न थालेको लगभग सय वर्ष भयो । 
| एक शताब्दीको यो यात्रामा तीव्र ढंगले पार्टीहरू 
गठन, विघटन, फुट र पुनर्गठन भइरहेको रोचक 
इतिहास छ । यस्तो किन हुन्छ, अध्ययनको विषय हो । पछिल्लो 
उदाहरण बन्न पुगेको छ- समाजवादी पार्टी नेपाल । 
नयाँ शक्ति पार्टी र संघीय समाजवादी फोरमबीचको यो 
एकताले बाबुराम भट्टराईको राजनीतिक यात्रामा कस्तो मोड 
ल्याउला ? उनको यो पहलको अर्थ के हो ? उती आफैँले यसलाई 
कसरी बुझेका छन्‌ र जगत्‌ले कसरी बुझला ! केही वर्ष उनी 
नयाँ शक्ति निर्माणको अभियानमा लागे । अहिले वैकल्पिक 
राजनीति निर्माणको कुरा गरिरहेका छन्‌ । आखिर केको खोजमा 
छन्‌ बाबुराम ? यो वैचारिक पुनर्गठनको खोज हो कि शक्ति 
आर्जनको अविराम प्यास ? 


शक्तिको स्रोत 
शक्तिको जोहो गरेर प्रयोग गर्ने अभ्यास नै हो राजनीति । हरेक 
राजनीतिक व्यवस्थाले शक्तिको खासखास स्रोत तय गरेको हुन्छ । 
राजतन्त्रमा दरबारमा शक्ति हुन्थ्यो, त्यसैले हत्याकाण्डबाट पनि 
त्यो शक्ति हत्याउने गरिएको इतिहास छ । लोकतन्त्रमा जनतालाई 
शक्तिको स्रोत मान्ने गरिन्छ । यो अलि घुमाउरो र पाल्सी कुरा 
हो । वास्तविक शक्ति त राज्यमा हुन्छ । तर आधुनिक समाजमा 
आमजनताले आन्दोलन वा विद्रोहको माध्यमबाट राज्यलाई 
चुनौती दिने हैसियत राख्छन्‌ । त्यसैले संगठन र विचारमार्फत 
जनताको बीचमा सम्मति निर्माण गर्ने दलले राज्यको शक्ति 
प्रयोग गर्न सक्छ । 

यसका दुई तरिका छन्‌ । पहिलो, राज्यको परम्परागत 
संरचना र पद्धतिलाई जस्ताको तस्तै स्वीकारेर त्यसभित्रै शक्तिको 
आसन खोज्ने । दोस्रो, विद्रोहमार्फत चलिआएको संरचना र पद्धति 
बदल्ने हस्तक्षेप जनस्तरबाट संगठित गरेर राज्यको शक्ति खोस्ने । 
जनयुद्ध विद्रोहको विधि थियो र त्यसले राज्यको चरित्र बदल्ने 
पहल लिएको सत्य हो । त्यही पहलकदमीबाट आजका बाबुरामको 
जन्म भएको हो । नयाँ शक्तिको बहस सुरु गर्दा उनले समृद्धिको 
एजेन्डा अघि सारे । राजनीतिक परिवर्तनको काम पूरा भइसकेकाले 
आर्थिक समृद्धिको एजेन्डा मात्र बाँकी रहेको उनको दलिल थियो । 

त्यसो भए तत्कालीन माओवादी पार्टीलाई नै समृद्धिको वाहक 
किन बनाएनन्‌ त उनले ? उनको जवाफ थियो, 'परम्परागत 
पार्टीहरू (तत्कालीन माओवादी केन्द्र, एमाले र कांग्रेस) समृद्धिको 
रथ हाँम्न नसक्ने गरी जीर्ण भइसकेका छन्‌ ।' त्यसैले समृद्धिको 
रथ हाँक्न उनले नयाँ शक्ति बनाए । माओवादीमा विद्यमान 
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आफनो गुट, तथाकथित विज्ञ, ब्युरोक्रयाट र सेलिब्रिटीहरूको 
एउटा मध्यमवर्गीय समूह जम्मा पारेर उनले कस्तो नयाँ शक्ति 
बनाउन खोजेका थिए ? अर्थात्‌, शक्तिको कुन स्रोतमा उनका 
आँखा परेका थिए ? 

राजनीतिक आन्दोलनको आवश्यकता पूरा भइसकेको 
निष्कर्षले स्वाभाविकै रूपमा उनलाई राज्यसत्ताको परिधिभित्रै 
शक्ति खोज्ने विचार फुरायो । विडम्बना, जनताको जीवनसँग 
एक हातको टाँगोले नभेट्ने दूरीमा रहेका विज्ञ, ब्युरोक्रयाट र 
सेलिब्रिटीहरू एकएक गर्दै भागे । मार्क्सवाद, लेनिनवाद सबै 
छाडेका कमरेडहरू फेरि पुरानै पार्टीमा फर्किए । बाबुराम 
सरको शक्ति खोज्ने अभियानले बाटै पहिल्याउन सकेन । युरोप, 
अमेरिकादेखि मध्यपहाडी लोकमार्गसम्मको लामो राजनीतिक 
अभियानबाट पनि उनले शक्ति जोहो गर्न सकेनन्‌ । 

संघीय फोरमसँग एकता गर्दा तत्काल हुने राजनीतिक 
लाभ प्रस्टै छ । संघीय संसद्मा उनी स्वतन्त्र सांसदसरह थिए, 
अब हैसियत बन्यो । प्रदेश २ मा त उनको सरकारै छ । मधेस 
आन्दोलनको विरासतलाई शक्तिको स्रोत मान्न सकिन्छ । तर 
जनयुद्धको विरासतभैँ त्यो विरासत पनि राज्यसत्ताको भुमरीभित्र 
गायब भइसकेको छ । समाजवादी पार्टी गठनको हिसाबले नयाँ 
अवश्य हो तर नेकपा र कांग्रेसले जुन पोखरीमा घैँटो डुबाएर 
शक्ति उघाउने हो, उसले पनि आफनो गच्छेअनुसारको घैँटो 
लिएर जाने त्यहीँ हो । 


व्रासद द्विविधा 
प्रा कृष्ण खनालले समेत केही असन्तुष्टिका बीच नेपालको 
संविधान उत्कृष्ट हो भनेका छन्‌ । ०७२ मा जारी यो संविधानमा 
संघीयता, समानुपातिक प्रतिनिधित्व, समावेशिता आदि अवश्य 
छन्‌। तर राज्य पुन्संरचनालाई खोटो सिक्का तुल्याएर यो संविधान 
रचिएको तथ्य बिर्सन मिल्दैन । शब्दमा लेखिएका केही सैद्वान्तिक 
कुरा व्यवहारले लत्याउन ओली सरकार कटिबद्ध देखिन्छ । त्यसैले 
वर्तमान संसद्‌ र सरकारले जुन व्यवहारद्वारा यो संविधानलाई 
पुनर्रचना गरिरहेको छ, वास्तविक संविधान त त्यही हो । 
बाबुरामले देश ०४८ तिर फर्किरहेको बताए । एकदम 
सही बताए । उनी र उनको तत्कालीन पार्टीले यो संविधानमा 
नोट अफ ढिसेन्टको फेहरिस्त लेखेको छ । मधेसी दलहरूले 
संविधानमै त लेखेनन्‌, तर जनआन्दोलनद्वारा आफ्नो विरोध दर्ज 
गरे । नोट अफ डिसेन्टको अर्थ हो, ती एक-एक बुँदामा संघर्ष 
जारी रहनेछ । नोट अफ डिसेन्ट औपचारिकताको लेखोट होइन, 
भविष्यमा जिउने संघर्षको मार्गचित्र हो । अनि कसरी राजनीतिक 
परिवर्तनको एजेन्डा सकियो ? बाबुराम सरले बाँचिरहेको त्रासद 


द्विविधा यहीँनेर छ । 

ओली सरकारले संविधानको धमाधम पुनलेखन 
गरिरहेको छ । इतिहासको यो घडीमा राज्य पुनर्संरचना र संघीयतालाई 
राजनीतिक संघर्षको एजेन्डा बनाउने उनको कुरो सही नै हो । प्रश्न 
फेरि समृद्धि, सुशासन र सदाचारमा आएर गाँठो पर्छ । सुशासन र 
सदाचारको गफलाई पण्डित्याइँभन्दा बढी गम्भीर रूपमा कसैले लिँदैन । 
राज्यको चरित्रले सुशासन र सदाचारको स्तर निश्चित गर्ने हो । राज्यको 
चरित्र बदल्ने लामो र रक्तरञ्जित संघर्षपछि जब राज्य पुरानै चरित्रमा 
फर्कियो, त्यहीँबाट अहिले कुशासन र भ्रष्टाचार झनै डरलाग्दो बनेर 
बौरेको हो । 

पृथ्वीनारायण शाहले नेपाल उपत्यकामा संस्थागत गरेको 
राज्यसत्ताको विरासत बदल्ने लडाइँ नै हालसम्मका सबै राजनीतिक 
संघर्षका सार हुन्‌ । दशकपिच्छे नयाँ राजनीतिक आन्दोलन त्यसै जन्मिएको 
होइन । राज्य पुनर्संरचनाको क्रा केवल उत्पीडित समुदाय, जाति, क्षेत्र 
र लिंगलाई अधिकारसम्पन्न बनाउने मात्र थिएन र होइन । राज्यको 
चरित्र बदल्ने भनेको त्यसले नयाँ व्याकरण बनाउने हो । सुशासन र 
सदाचार त्यहीँबाट जन्मिन्छ । समृद्धि त्यहीँबाट आउँछ । विडम्बना ! 
बाबुराम भन्छन्‌, 'हाम्रो एकता पृथ्वीनारायणको राष्ट्रिय एकतापछिको 
दोस्रो राष्ट्रिय एकता हो ।' 

पृथ्वीनारायणले गरेको राष्ट्रिय एकता थियो भने अहिले अर्को एकता 
किन चाहियो ? उनले भौगोलिक एकता गरे भन्न सकिएला, तर राष्ट्रिय 
एकताको यही राजनीतिक भाष्यमा पुरानो सत्ताको विचार र संस्कृति 
निर्माण भएको होइन र ? बाबुराम सरका चोटपटक अनेक होलान्‌, 
जनयुद्धमै छँदा पार्टी (प्रचण्डले) ले कैद गरेको घटनादेखि नै गन्ती गर्न 
सकिएला । पृथ्वीनारायण भने उनको नयाँ राजनीतिक पहलमा एक 
खड्गो बन्ने निशिचत छ । 

पृथ्वीनारायणले राष्ट्रिय एकता गरेको दाबीबाटै महेन्द्रीय राष्ट्रवाद 
बनेको हो । त्यसैबाट 'एक भाषा, एक भैष' नीति बनेको हो । त्यसैले 
एउटा खास समुदायका पुरुषको सत्ताधारी अहंकार निर्माण गरेको हो । 
त्यसैले उत्पीडित समुदाय र क्षेत्र निर्माण गरको हो । त्यसैले मधेसीलाई 


आज नक्क्ना 
काठम् । | 1111 


गा पुष 


बाबुरामको राजनीतिक एजेन्डा र 
समृद्धिको विचार कहीँ-कतै मेल 
खाँदैन । उनले नयाँ शक्तिको भविष्य 
आफूनै फेसभ्यालुमा रच्न खोजे, 

त्यो बनेन | 


विदेशी करार गर्ने मनोविज्ञान रचेको हो । 


समृद्धिको कुरो यसैमा जोडिएर आउँछ । समृद्धि भनेको के हो ? 
कसका लागि समृद्धि ? समृद्धिको स्रोत जनता कि दलाल पुँजीपति र 
विदेशी सहायता ? समृद्धि एक प्रोजेक्ट कि जनताको जीवनबाट निःसृत 
हुने एक प्रवाह ? पञ्चायतकालीन विकासको अवधारणा बोकिहिँड्ने विज्ञ, 
विश्व बैंक र आईएमएफका सेमिनारबाट शिक्षित-दीक्षित ब्युरोक्रयाट 
आदिलाई बाबुरामले सबैभन्दा धेरै पत्याएको तथ्य यहाँ स्मरण गर्नैपर्छ । 
पृथ्वीनारायणले बनाएको राज्यमा महेन्द्रले रचेको विकासको भुलभुलैया 
अहिलेसम्म जीवित छ, समृद्ध छ । त्यसैले समृद्धि उनीहरूकै लागि हो, 
जसले राज्यको यो संरचनाबाट लाभ उठाइआएका छन्‌ । 

बाबुराम सरको समृद्धिको अभ्यास हालसम्म यतैतिर छ । उनको 
राजनीतिक एजेन्डा र समृद्धिको विचार कहीँ-कतै मेल खाँदैन । त्यसैले 
नयाँ शक्तिको भविश्य उनले आफ्नै फेसभ्यालुमा रच्न खोजे, त्यो बनेन । 
अहिले वैकल्पिक राजनीति बनाउने कुरा छ । जनताको राजनीति र 
उत्पादकत्वमा अझै पनि ठूलो शक्ति निर्माण गर्ने कर्जा छ । त्यो झर्जा 
चिन्ने समृद्ध विचारप्रणाली हामीलाई चाहिएको छ । अनेक चोटपटकका 
बाबजुद त्यो विचारप्रणालीको खोज गर्ने उत्साह उनमा जीवित देखिन्छ । 
अहिलेलाई सुखद कुरा यही हो। 0) 
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तस्करी 


परीक्षण 


अदुवा, सुपारी, मरीचपछि 
केराउ पनि थपियो 


विजयराजखनाल 7... 
रततिर तस्करी हुन लागेको 
आशंकामा पर्सा प्रहरीले ६ सय ५ 
केजी केराउसहित दुई जनालाई 
'भा| नियन्त्रणमा लियो २४ वैशाखमा । 
यसअघि ११ माघ ०७५ मा इलाका प्रहरी 
कार्यालय भगवानपुर, नेपालगन्जले ११ हजार 
७ सय केजी केराउ र २ हजार केजी मुसुरो 
बरामद गयो । त्यसको दुई महिनाअघि पनि 
नेपालगन्जकै पुरौनीबाट प्रहरीले १२ हजार किलो 
केराउ नियन्त्रणमा लिएको थियो । 

पछिल्लो समय सीमा नाकामा तस्करीका 
लागि लैजाँदै गर्दा केराउ बरामद हुने क्रम 
पनि बढेको छ । कुनै समय तेस्रो मुलुकबाट 
ल्याएर भारततफ अदुवा, सुपारी, मरीच तस्करी 
हुँदै आएकामा अब यिनको स्थान केराउले लिन 
थालेको देखिन्छ । “सुकेको केराउ तस्करी बढ्न 
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थालेको छ,” भगवानपुरका प्रहरी निरीक्षक वीरेन्द्र 
विक भन्छन्‌, “कागजात मिलाएर तस्करी हुने 
गरेकाले छुटिरहेका छन्‌ ।” 

विगतमा सुपारी र मरीच तस्करी 
जुन अनुपातमा हुने गर्थ्यो, केराउ तस्करी 
अवस्था उक्त दरमा भएको छैन । विज्ञका 
अनुसार केराउ तस्करीलाई तस्करले परीक्षणका 
रूपमा हेरिरहेका छन्‌ । 


संशयमा आयात 
नेपालमा केराउ उत्पादन नगन्य छ । कृषि 
तथा पशुपक्षी विकास मन्त्रालयले कम उत्पादन 
हुने केराउको तथ्यांक अलग्गै राखेको 
छैन । केराउलगायत कम उत्पादन हुने अन्य 
दलहन/गेडागुडी समूहको वार्षिक उत्पादन 
मात्र २७ हजार ३ सय मेट्रिक टन छ । पूरै 
समूहको उत्पादन वार्षिक ३ लाख ७८ हजार 
मेट्रिक टन छ। 

आन्तरिक माग नै धान्न नसकिने 
अवस्थामा केराउ आयात स्वाभाविक हो । तर 
पछिल्लो समय केराउ आयातमा तीव्रता आएको 
छ । चैतमा मात्रै केराउ आयात करिब २० हजार 
३ सय ९० मेट्रिक टन भएको छ । गत आर्थिक 
वर्षको ८ महिना अर्थात्‌ फागुन ०७५ सम्म ६७ 
हजार मेट्रिक टन केराउ आयात भएकामा एक 
महिनामै ३० प्रतिशतले बढेर ९ महिनामा ८७ 
हजार मेट्रिक टन पुगेको हो । वार्षिक तुलना गर्ने 
हो भने आयात परिमाण र रकम दुवैका आधारमा 
२ सय ४५ प्रतिशतमाथि छ। 
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“व्यवसायीले अहिले आयात गरिरहेको 
केराउको परिमाण हेर्दा त्यसमा उनीहरूलाई धेरै 
मुनाफा देखिँदैन,” व्यापारविज्ञ पोषराज पाण्डे 
भन्छन्‌, “तर उनीहरूले केराउ तस्करी परीक्षण 
गरिरहेजस्तो देखिन्छ ।” बढ्दो आयातको 
तथ्यांकका कारण सरकारी निकायले यसमा 
निगरानी राख्नुपर्ने अवस्था भने आएको 
पाण्डेको भनाइ छ। 

नेपालमा अधिकांश वस्तुको घरेलु माग 
(व्यक्तिगत / औद्योगिक) जान्न कठिन छ । यही 
कारण आयात, देशभित्रको उत्पादन र निर्यात 
तथ्यांकलाई आधार मानेर वाणिज्य मन्त्रालय, 
वाणिज्य विभाग, व्यापार तथा निकासी 
प्रवर्दन केन्द्रलगायतका निकायले वैध बा 
अवैध तस्करी मौलाइरहेको छ/छैन भनेर 
हेर्दै आएका छन्‌ । अस्वाभाविक रूपमा बढ्ने 
आयात/निर्यातकै आधारमा तस्करी मौलाइरहेको 
निचोडमा यी निकाय पुग्ने गरेका छन्‌ । सीमा 
नाकामा केराउ बरामदका घटना बढ्न थाले पनि 
यी निकायले अहिलेसम्म तस्करीको भेउसमेत 
पाएको देखिँदैन । 

“आन्तरिक औद्योगिक मागको विवरण 
नियमित नआउने हुँदा कतिपय वस्तुको खपतबारे 
जानकारी नै हुँदैन,” उद्योग तथा वाणिज्य 
मन्त्रालयका उपसचिव तर्कराज भट्ट भन्छन्‌, 
“यस्तोमा अधिक आयात, निर्यातकर्ता मुलुकबाट 
आउने गुनासा र तस्कर पक्राउका घटनामा हुने 
वृद्धिका खबरबाट मात्रै यसबारे थाहा हुन्छ ।” 

हाल क्यानडा, रसिया, अस्ट्रेलिया, रोमानिया, 
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अर्जेन्टिनालगायत करिब दर्जन मुलुकबाट 
नेपालमा सुकेको केराउ आयात हुँदै आएको 
छ । आयातीत वस्तुमा कम्तीमा ३० प्रतिशत 
मूल्यअभिवृद्धि गरेपछि मात्र तेस्रो मुलुकमा ती 
सामान निर्यात गर्न पाउने व्यवस्था नेपालले 
अवलम्बन गरेको छ । तेललगायतका वस्तुमा 
अहिले पनि यही व्यवस्थालाई देखाउँदै वैध 
तस्करी हुने गरेको विज्ञ पाण्डे बताउँछन्‌ । यद्यपि 
दलहन, गेडागुडी, मरीच, अदवाजस्ता वस्तुमा 
यसरी ३० प्रतिशत मूच्यअभिवृद्धि नहुने हुँदा 
तस्करीका लागि अलग/अलग उपाय अवलम्बन 
हुँदै आएका छन्‌ । 

अदुवा, सुपारीमा यसअघि उत्पादनको 
प्रज्ञापनपत्र बनाएर वैध तस्करी हुँदै आएकामा 
केराउमा भने हालसम्म त्यस्तो भएको 
देखिँदैन । चैत ०७५ सम्म ५६ हजार केजी 
सुकेको केराउ मात्र वैधानिक प्रणालीबाट निर्यात 
भएको छ । नेपालले कृषि उत्पादनको आयातमा 
भन्सार लगाए पनि निर्यातमा छुट दिएको छ। 
मुसुरोमा मात्र निर्यातमा भन्सार लाग्ने गरेको छ, 
त्यो पनि १ प्रतिशत मात्रै । तर आयात हुँदा ९.५ 
देखि १० प्रतिशत भन्सार दर लाग्ने केराउलाई 
निर्यातमा भन्सार छुट हुने सूचीमा राखिएको छ। 

नेपालमा उत्पादन कम हुने गरेकाले 
केराउको वैध तस्करी असम्भव देखिएको हो । 
नेपालमा प्रतिकेजी ५५ देखि ७० रुपैयाँ रहेको 
सुकेको सेतो र हरियो केराउको भारतीय सीमा 
क्षेत्रमा भने ६५ देखि ८५ रुपैयाँ छ । प्रतिकेजी १५ 
रुपैयाँसम्म अन्तर रहेकाले तस्करी फस्टाएको हो । 


0०७३/७४ 


लड 
ज्ठ 
वा 
4 
त्ब 


१ «रकम 
प्‌) ११0 9१ करोडमा 
०७४/७५ ०७५/७६ 
&€ परिमाण 
- टनमा 
० 
॥-. 
नन्‌ 
दि 
म 
[० 
त ८ 
12 0: 
र 


केराउमा संस्थागत तस्करी नभएको 
अनुमान वाणिज्य विभाग, मन्त्रालयलगायतको 
छ । यही कारण पनि केराउ बरामदका घटनालाई 
ठूलो मानिएको देखिँदैन । तर पछिल्लो समय 
बढ्दो आयातले संस्थागत तस्करीको सम्भावना 
बढ्दै गरेको संकेत गर्छ । 


वैध/अवैध बाटो 
भन्सार दर वा मूल्यको फरकपनाका आधारमा 
लाभ लिन वैध/अवैध बाटो पनि अपनाउन 
थालिएको छ । सुपारीमा दुवै बाटो अपनाउने 
गरिएको देखिएको छ । केही वर्षअघि मरीच 
तस्करी व्यापक भए पनि अहिले केही घटेको 
अनुमान सरकारी निकायले गरेका छन्‌ । गत 
वर्ष मरीचका केही ठूला तस्कर पक्राउ परेपछि 
यसमा प्रभाव परेको हुन सक्ने आशंका छ। 
असार ०७५ मा करिब १२.५ मेट्रिक टन 
मरीच बरामद भएपछि राजस्व अनुसन्धान 
विभागले त्यससम्बन्धी पर्सा जिल्ला अदालतमा 
मुद्दा चलाएको थियो । वीरगन्जका छाला 
व्यवसायीसमेत यो तस्करीमा समातिएका 
थिए । अहिले उनीहरू धरौटीमा रिहा भइसकेको 
विभागका प्रबन्ध निर्देशक दीर्घराज मैनाली 
बताउँछन्‌ । केही महिनाअघि धादिङ गजुरीमा 


आयात भइरहेको केराउको 
परिमाणले व्यवसायीलाई 
तस्करीमा धेरै मुनाफा 
देखिँदैन, तर निगरानी 
गर्नुपर्ने देखिन्छ । 


- पौषराज पाण्डे 
व्यापारविज्ञ 
० 


दुईपांग्रे सवारी ओसारपसार गर्ने ट्रकमा ७ 
हजार केजी मरीच समातिएको थियो । विभागले 
यसबारे अनुसन्धान अगाडि बढाएको छ। 

यद्यपि मरीच आयात भने गत आव ९ 
महिनाको तुलनामा यो आवमा १४ प्रतिशत 
घटेको छ । गत वर्ष १० हजार टन मरीच आयात 
भएकामा यस वर्ष ८ हजार टन भएको छ। 
तर दुई वर्षअघि मरीच आयात दर निकै कम 
थियो । आव ७३/७४ मा मात्रै १ हजार टन 
मरीच आयात भएको थियो । सरकारले मरीच 
आयातलाई निरुत्साहित गर्न भन्सार दरसमेत 
बढाएको छ । सार्क मुलुकबाट आयात गर्दा 
५ प्रतिशत र अन्य मुलुकबाट १० प्रतिशत 
पुग्याएको छ । १३ प्रतिशत मूल्यअभिवृद्धि 
कर भने कायमै छ । तर आयातमा ठूलो फरक 
आएको छैन । 

पछिल्लो समय मरीच तस्करीका कम घटना 
सार्वजनिक भए पनि आयात परिमाणले यस्तो 
सम्भावना घटेको नकार्न सकिने अवस्था छैन । 
केही महिनाअघि मात्रै भारतको मरीच उत्पादक 
संघले तस्करी नियन्त्रणका लागि नेपालको वाणिज्य 
मन्त्रालयको ध्यानाकर्षण गराएको उपसचिव भट्ट 
स्मरण गर्छन्‌ । सुपारी र अदुवा आयातमा भने 
कमी आएको छ । सुपारी आयात ६४ प्रतिशत, 
अदुवा आयात गत वर्षको तुलनामा केही बढे 
पनि ०७३/७४ को तुलनामा ९९ प्रतिशतले 
घटेको छ। 0 
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मिषा काफले 


ही साताअघि तिलगंगा आँखा 
प्रतिष्ठानले आँखा प्रत्यारोपणको 
नयाँ पविधि ल्याएको छ । 
चलनचल्तीको प्रविधिबाट एक जना 
मृत व्यक्तिको आँखाको नानी दुई जनालाई 
मात्र पत्यारोपण गर्न मिल्थ्यो । पछिल्लो 
प्रविधिले नानीको संक्रमित निश्चित पत्र 
प्रत्यारोपण गरेर एकै जनाले दान गरेका आँखाबाट 
चार जनासम्मको गुमेको दृष्टि फर्कन्छ । 
नयाँ प्रविधि अवलोकनपछि आँखा बैंकका 
व्यवस्थापक शंखनारायण त्वयनासँग थप 
जानकारी लिँदै गर्दा भित्तामा राखिएको एक 
महिलाको श्यामश्वेत तस्बिरले तान्यो । तस्बिर 
तल लेखिएको थियो, नेपालको पहिलो आँखादान 
गर्ने चिनीमैयाँ तुलाधर ।' 
पत्रपत्रिकामा उतिसाह्दो नदेखिएकी 
यी पात्रपति कौत्‌हल जाग्नु स्वाभाविक 
हो । स्थापनाकालदेखि तिलगंगासित जोडिएका 
व्यवस्थापक त्वयनाले डा रीता गुरुङसँगको 
सहकार्यमा चिनीमैयाँको आँखाको नानी निकालेका 
रहेछन्‌ । आखिर चिनीमैयाँ तिलगंगाको सम्पर्कमा 
कसरी आइपुगिन्‌ ? 
त्वयनालाई २४ वर्ष अगाडिको त्यो फोन 
संवाद कण्ठ छ। 
२८ कात्तिक ०५१ । त्वयना तिलगंगा आँखा 
प्रतिष्ठानको आँखा बैंकमा नानी प्रत्यारोपणका 


इद जैपाल आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


लागि पालो कुरेर बसेका बिरामीको सूची तयार 

गरिरहेका थिए । त्यही बेला रिसेप्सनबाट फोन 

रिसिभ गर्न उनलाई बोलाइयो । त्यो फोन वीर 

अस्पतालको मेडिकल वार्डबाट आएको थियो । 
रिसिभर हातमा लिए । 

'एक बिरामीले आँखाको नानी दान गर्ने 
भन्नुभएको छ, तपाईंहरू नानी निकाल्ने गरी 
तत्काल आउनुहोला, उताबाट भनियो । 

'कति बेला मृत्यु भएको ?' त्वयनाले सोधे । 

'मृत्यु त भएको छैन, अन्तिम अवस्थामा 
हनुहुन्छ,' उताबाट उत्तर आयो । 

'जानकारीका लागि धन्यवाद । तर नानी 
निकाल्न मानिसको मृत्युपछि मात्र सम्भव छ । 
हामी सम्पर्क गरिरहन्छौँ,' त्ययनाले सम्झाए । 

फोनबाटै उनले दाताको पूरा ठेगाना र 
अस्पतालको बेड नम्बरसम्म टिपेर राखे । 

नाम : चिनीमैयाँ तुलाधर 

ठेगाना : ढोकाटोल, काठमाडौँ 

जन्म मिति : १ माघ २००६ 

उपचार भइरहेको अस्पताल : वीर अस्पताल 

वार्ड : मेडिकल वार्ड 

फोनमा बोल्दाबोल्दै उनी उत्साहित 
भइसकेका थिए । डा सन्दुक रुइतलाई खबर 
सुनाउने हतारो थियो उनलाई । नेपालमै पहिलो 
पटक आँखाको नानी दान गर्न तयार भएको 
अवस्था जो थियो । “फोन राख्न नपाउँदै दौडेर 
खबर सुनाउन डा रुइ्तको कोठामा पुगेँ,” 
उनी सम्झन्छन्‌, “उहाँ त झन्‌ मभन्दा पनि 


उत्साहित देखिनुभयो ।” 

विभिन्न संक्रमणका कारण आँखाको 
नानीमा असर परी दृष्टि गुमाएका नेपालीको दृष्टि 
फर्काउने डा सन्दुकको सपनाको दोस्रो खुड्किलो 
तयार गर्थ्यो त्यसले । यसअघि नेपालमै नानी 
प्रत्यारोपण हुने गरे पनि सबै नानी विदेशीको 
दान हुन्थ्यो । “कुनै देशले नानी पठाइदेला र 
बिरामीमा प्रत्यारोपण गरिदिउँला भनेर त्यो लिस्ट 
तयार पारिन्थ्यो," त्वयना भन्छन्‌ । 

डा रुइतको निर्देशनपछि पाँच दिन र चार 
रातसम्म त्वयना दिउँसोको नियमित कार्यकक्षमा 
काम गर्थे भने राती वीर अस्पतालबाट फोन 
आउला कि भनेर रिसेप्सनको सोफालाई ओछ्यान 
मानेर सुत्थे । रिसेप्सनमा फोनको घन्टी बज्यो 
कि आफैँलाई कल आएको सम्झेर दौडिन पुग्थे । 
सुताइ पनि कम भएको थियो त्यो पाँच दिन । 

वीर अस्पतालबाट फोन आएको दुई दिन 
बित्दा पनि थप खबर आएन । डा रुइतको कडा 
निर्देशन थियो, 'त्यो मिस होला है ।' त्वयनालाई 
उकुसमुकुस भइसकेको थियो । अनि कसैलाई 
नभनी उनी सुटुक्क वीर अस्पताल पुगे । 
नपत्याउँदो तरिकाले बिरामीको नजिक गए । 
बिरामी अस्पतालमै रहेको निर्क्योल गरेर फर्किए । 
त्यो बेला नानी प्रत्यारोपणको पालो कुरेर बसेका 
झन्डै ४ सय ५० बिरामी प्रतीक्षा सूचीमा 
थिए । त्वयनालाई चासो भयो, काठमाडौँको नेवार 
समुदायकी ती महिला को होलिन्‌ ? परिवारलाई 
कसरी मनाउन सकिन्‌ होला ? 


उनी थप दुई रात रिसेप्सनकै सोफामा सुते । 

२ मंसिर ०५१ । फोन आएको पाँचौँ 
दिनको दिउँसो । वीर अस्पतालबाट पुनः 
फोन आयो, चिनीमैयाँको मृत्यु भयो, नानी 
निकाल्न आउनुहोला ।' 

त्वयना डा रीता गुरुङसँगै बीर अस्पताल 
पुगे । परिवारका सदस्यबीच रुवाबासी चलिरहेको 
थियो । उनीहरूले चिनीमैयाँका दाजु राजेन्द्र 
तुलाधरलाई भेटे । फार्मेसी पढेका उनले बहिनीको 
आँखादान गर्ने चाहनालाई स्वीकार नगर्ने कुरै 
भएन । आधा घन्टा लगाएर नानी निकालियो । 
त्यही रात डा रुइत आफैँले शल्यक्रिया गरेर दुई 
नेपालीमा त्यो नानी प्रत्यारोपण गरिदिए । उनले 
सुरु गरेको यो महादानको बाटोलाई पछ्याउँदै 
अहिलेसम्म १३ हजार ५ सयभन्दा बढी आँखाको 
ज्योति गुमाएकाले पुनः संसार हेर्न पाएका छन्‌ । 

आखिर को हुन्‌ त चिनीमैयाँ ? ढोकाटोल 
ठेगाना भएका फोटो पत्रकार साथी ईश्वर श्रेष्ठलाई 
सम्झिएँ । उनले वडाध्यक्ष शशीलाल श्रेष्ठसँग 
सम्पर्क गराइदिए । चिनीमैयाँको नाम लिनासाथ 
वडाध्यक्षले उत्सुकताका साथ सम्झिए । “हाम्रो 
छरछिमेकमा उहाँलाई नचिन्ने को होला र ?” 
शशीलालले भने, “सामाजिक काममा उहाँजतिको 
अग्रसर हुने महिला त्योभन्दा पहिले मैले 
कमै देखेको थिएँ ।” 

उनले छाउनीका वडाध्यक्ष ईश्वरमात 
डंगोलसँग सम्पर्क गराइदिए । उनले सहजै 
चिनीमैयाँका दाजु राजेन्द्र तुलाधरसँग फोन 
सम्पर्क गराइदिए । राजेन्द्रले भोलिपल्ट दिउँसो 
१२ बजेको समय दिए । छाउनीस्थित सैनिक 
अस्पताल गेटमा पर्खिएर बसेका रहेछन्‌, 
राजेन्द्र तुलाधर, ७३ । उनले सुनाए महादानी 
बहिनीको जीवनी । 

गोविन्दबहादुर र पूर्णदेवी तुलाधरका सात 
सन्तानमध्ये एक रहिछन्‌ चिनीमैयाँ । सानै 
उमेरदेखि सामाजिक काम भनेपछि अरू काममा 
ध्यानै दिँदैनथिन्‌ । कसैलाई सहयोग गर्नुपर्नेछ भने न 
घरको काम, न पढाइ, न त जागिरकै मतलब हुन्थ्यो। 

उनले १० कक्षासम्म स्थानीय शान्ति 
निकुञ्ज विद्यालयमा अध्ययन गरिन्‌ भने स्नातक 
पद्यकन्या क्याम्पसबाट पूरा गरिन्‌ । नेपाल बैंकमा 
जागिरे जीवन सुरु गरिन्‌ । जागिरे जीवन हुँदाहुँदै 
पनि उनी सामाजिक कामबाट भने कहिल्यै 
टाढा रहन सकिनन्‌ । 

राजेन्द्रका अनुसार चिनीमैयाँ समस्या परेका 
मानिसको सामाजिक रूपमा गर्जो टारिदिने मात्र 
नभएर अड्डा अदालतमा पुगेर अन्याय परेकालाई 


न्याय दिलाउनसमेत लागिपर्थिन्‌ । उनको हक्की 
स्वभाव र कसैलाई अन्यायमा परेको देखिनसहने 
बानीले कहिलेकाहीँ सरकारी जागिरे दाजुलाई 
पनि अप्ठेरो पार्थ्यो । 

“पञ्चायतको समय थियो, बहिनीको 
समाजसेवाको भावनामा धेरैले शंका गर्थे,” 
उनी पुराना पल सम्झन्छन्‌, “म सरकारी मान्छे 
भएको हुँदा कति अड्डाका हाकिमले त तेरी 
बहिनीलाई सम्झाएर राख है भनेर पनि तर्साउन 
खोज्थे ।” हाकिमहरूले जे-जे भने पनि उनलाई 
बहिनीप्रति पूरा विश्वास थियो, 'बहिनीले सही 
कुरा मात्र गर्छे " अनि सबै कुरा सुनिसकेपछि 
भन्दिन्थे, 'कसैलाई सहयोग गर्नुहुँदैन र ? सहयोग 
गर्दा के बिग्रन्छ ?' 

सामाजिक काममा मात्र होइन, आमा, 
आफ्‌ मुनिका बहिनी र भाइको सम्पूर्ण 
हेरविचार पनि चिनीमैयाँ नै गर्थिन्‌ । कसले 
के खाए/नखाएको, कसलाई खर्च चाहिएको, 
परिवारको कुन सदस्य के गर्दै छ, सबै उनैको 
जिम्माजस्तै हुन्थ्यो । “ठूलै खर्च गर्नुपरे मात्र 
मसँग मागिथन्‌,” राजेन्द्र भन्छन्‌, “नत्र उनैले सबै 
घरव्यवहार पनि चलाएकी थिइन्‌ ।” 

४०-५० को दशकमा नेपाल भाषाका 
पत्रपत्रिकामा चिनीमैयाँको नाम खुबै छाउँथ्यो । 
नेपाल भाषामा प्रकाशित हुने प्रायः साप्ताहिकमा 
उनका केही न केही साहित्य रचना छापिएकै 
हुन्थे । साहित्यसँगैको समाजसेवाले चिनीमैयाँलाई 
आँखादान गर्न प्रेरित गस्यो । 

०१० मा राजेन्द्र तालिमका लागि लन्डन 
गएका बेला चिनीमैयाँमा मुटुसम्बन्धी समस्या 


७७ 
कुनै देशले नानी पठाइदेला र 
बिरामीमा प्रत्यारोपण गरिदिउंला 
भनेर त्यो लिस्ट तयार पारिन्थ्यो | 
- शंखतारायण त्वयना 


व्यवस्थापक, तिलगंगा आँखा प्रतिष्ठान 
| | 


म सरकारी मान्छे भएको हुँदा 
कति अड्डाका हाकिमले त तेरी 
बहिनीलाई सम्झाएर राख है 
भनेर पनि तर्साउन खोज्थे | 


- राजेन्द्र तुलाधर 
चिनीमैयाँका दाजु 
पि 


देखिएछ । वीर अस्पतालमा मुटुको शल्यक्रिया 
गरियो र ठीक पनि भयो । तर पछि दुवै मृगौलामा 
समस्या देखियो । त्यसबेला नेपालमा अहिलेजस्तो 
मृगौला प्रत्यारोपण सुरु भइसकेको थिएन । वीर 
अस्पतालमा एउटा मेसिनबाट डायलसिस सेवा 
प्रदान गरिन्थ्यो । 

थप केही उपचार होला कि भनेर भारतको 
गंगाराम अस्पताल लगियो । त्यहाँका चिकित्सकले 
अमेरिका लैजान सके केही होला कि भन्ने सल्लाह 
दिए । तर त्यहाँ लैजाँदा पनि उपचार निश्चित 
नभएको र आर्थिक अवस्थाले नभ्याउने भएपछि 
नेपाल फर्काएर वीर अस्पताल राखियो । वीर 
अस्पताल आइपुगेपछि चिनीमैयाँले दाजुलाई 
भनिन्‌, 'अब म बाँच्दिनँ, मेरो आँखादान 
गरिदिनू ।' आँखामा टिलपिलिएका आँसु पुछ्दै 
राजेन्द्र सम्झन्छन्‌, “उसले त जिउँदै हुँदा नै दान 
गर्छु भनेर जिद्दी गरेकी थिई ।” 

नेपालको आँखादानसम्बन्धी कानुनमा 
जिउँदै मानिसको आँखा निकाल्न पाइँदैनथ्यो । 
त्यही भएर जिउँदो छँदै दान गर्ने उनको इच्छा 
तत्काललाई पूरा भएन । तर पछि इच्छाअनुसार 
उनको मृत्यु भएकै दिन नानी निकालेर अरूमा 
प्रत्यारोपण गरियो । र, चिनीमैयाँको नाम पहिलो 
नेपाली नानीदानीका रूपमा सधैँका लागि 
लेखियो । राजेन्द्रलाई लाग्छ, अझै पनि उनकी 
बहिनीका आँखाले कतै न कतै संसार देखिरहेका 
छन्‌ । “ती आँखा लिने मानिसलाई कतै देख्न 
पाए हुन्थ्योझौँ लाग्छ,” उनी भन्छन्‌, “तर ती 
हेर्ने मानिसलाई भेट्न मन होला, नहोला ।” छौ 
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थिति बसाउनै मृस्किल 


सम्झौताको बोझमा कर्माछिरिङ शेर्पाको एक वर्ष कार्यकाल 


पवनआचार्य |... 
। खिल नेपाल फुटबल संघको 
20 | | १६ औँ अधिवेशनमा अध्यक्षका 
पछ | अर्का प्रत्यासी मणि कुँवरले 
। मतदानको अघिल्लो दिन 
चुनावमा भाग नलिने घोषणा गरेर कर्माछिरिङ 
शेर्पाको जित निश्चित गरिदिइसकेका थिए, २२ 
वैशाख ०७५ मा ललितपुरको हेरिटेज गार्डेनमा । 
निर्वाचन विधिसम्मत नभएको तर्क गर्दै बहिस्कार 
गरे पनि चुनावी प्रक्रिया अघि बढेपछि नाम फिर्ता 
लिन खोजेका कुँवरको पक्षमा १२ मत खसेको 
थियो । चुनावको अन्तिम परिणाम आउँदा शेर्पाले 
प्यानलैसहित शतप्रतिशत नतिजा आफूनो 
पक्षमा पारे । एन्फामा आधा दशक प्रतिपक्षी 
भूमिकामा रहेका शेर्पले नेतृत्व हत्याउँदा 
प्रतिपक्षीविहीन हुन पुग्यो । 
अघिल्लो निर्वाचनमा नरेन्द्र श्रेष्ठसँग 
झिनो मतान्तरले पराजित शेर्पा यस पटक 
कार्यसमितिमा प्राप्त बहुमतलाई सदुपयोग गर्दै 
एन्फामा गणेश थापाको विरासतलाई कायापलट 
गरेर फुटबलको र््वार्णम युग कोर्ने यत्न गर्दै 
थिए । त्यसैका लागि उनले चुनावमा धेरैसँग 
अनेकन सम्झौता गरे, जुन सजिलै पूरा हुने खाले 
थिएनन्‌ । त्यही सम्झौताको बोझमा शेर्पाको 
एक वर्षे कार्यकाल थिचिएको छ । 
फुटबलमा कायापलट गर्ने महत्त्वाकांक्षी 
योजनासहित आएको शेर्पा समूहले गएको १ 
वर्षमा विभिन्न काण्डको सामना गर्नुप॒यो । 
ती सबैमा एन्फा नेतृत्वले अझै चित्तबुझ्दो र 
स्पष्ट जवाफ दिएको छैन । चुनाव सकिएको 
एक सातामा सबै हिसाबकिताब सार्वजनिक गर्ने 
बताए पनि शेपलि अझै अधिवेशनमा भएको 
खर्चको फेहरिस्तसमेत खुलाएका छैनन्‌ । 
एन्फालाई विधिविधानअनुसार सञ्चालन 
गर्ने नारा दिएर अघि बढेको वर्तमान 
कार्यसमितिले विधानमा भएको वरिष्ठ 


। 
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उपाध्यक्षको व्यवस्थाअनुसार चार उपाध्यक्षबाट 
एक जना छान्न सकेको छैन । शेर्पा फुटबलको 
शुद्धीकरण अभियानमा सधैँ आफूनो साथमा 
रहेका पंकजविक्रम नेम्वाङलाई वरिष्ठ उपाध्यक्ष 
बताउन चाहन्छन्‌ । तर चुनावका बेला आफूलाई 
पनि शेर्पाले सोही आश्वासन बाँडेको भन्दै पछि 
नहट्ने पक्षमा छन्‌, गणेश थापा पक्षबाट शेर्पातिर 
आएका वीरबहादुर खडका । कार्यसमितिमा 
प्रस्ताव आए बहुमतका आधारमा भए 
पनि वरिष्ठ उपाध्यक्षको टुंगो लगाउनुपर्ने 
पक्षमा छन्‌ । 

तर विवादमा फस्ने भयले एन्फा 
नेतृत्व अझै त्यसमा तयार देखिएको 
छैन । केही अघि उपाध्यक्ष नेम्वाङले 
वरिष्ठ उपाध्यक्षबारे केन्द्रीय 
समितिमा आवाज उठाएका 
थिए । तर शेर्पाले अहिले 
त्यसका लागि उपयुक्त 
समय नआएको भन्दै 
विषयलाई मोडिदिएको 
बैठकमा सहभागी एक 
सदस्य बताउँछन्‌ । 

एन्फा आफैँले मानार्थ अध्यक्ष 
तोकेको टासी घलेलाई बिनाजानकारी 
हटाउने बलात्‌ निर्णय ग-यो । अघिल्लो 
चुनावमा घले श्रेष्ठतिर लागेपछि 
नतिजा प्रतिकूल आएकाले शेपलि यस 
पटक उनलाई मानार्थ अध्यक्ष दिने 
वचन दिएका थिए । कार्यसमिति 
बैठकबाट घलेलाई मानार्थ अध्यक्ष 
दिलाउन शेर्पा सफल पनि 
भए । तर जसै चुनावमा आर्थिक 
चलखेल गरेको, मतदाता 
रिझाउन हवाई टिकट र विदेश 
भ्रमणको आश्वासन बाँडेको 
भनेर चार जिल्ला संघबाट एन्फा 
नेतृत्वमाथि आरोप लगाउन प्रयोग 


भएको अडियो टेपमा घलेको आवाज सुनियो, 
उनलाई सुनुवाइको मौका नै नदिई मानार्थबाट 
हटाइयो । चार जिल्ला संघले लगाएको संगीन 
आरोपमा राखेपले छानबिन गरिरहेको बताए 
पनि एन्फाबाट कुनै जवाफ आएको छैन । 
सुशासन र परिवर्तनको नारा दिएको 
टिमले अहिले विधानविपरीत धमाधम मानार्थ 
पद बाँड्दै आएको छ । चितवनमा गत 
साउनमा सम्पन्न विशेष साधारणसभामा 
विधान संशोधनको प्रस्ताव पारित भए पनि 
त्यसलाई राष्ट्रिय खेलकुदको नियामक निकाय 
राष्ट्रिय खेलकुद परिषद्ले पास गरेको छैन । 
फुटबलको सर्वोच्च प्रशासनिक निकाय फिफा 
र एएफसीबाट विधान पारित भएर आएको 
र राखेपबाट पारित हुने क्रममा रहेको एन्फा 
प्रवक्ता किरण राई बताउँछन्‌ । 
पारित नै नभएको विधानको 
! टेकेर मानार्थ र 
मनोनीत गर्नुपर्ने बाध्यता सुशासनको नारा 
उराल्ते एन्फा नेतृत्वलाई किन पन्यो ? 
स्पष्ट जवाफ आएको छैन । विधानमा 
मानार्थ अध्यक्ष एक र नौ जना केन्द्रीय 
सदस्य मनोनीत गर्ने व्यवस्था छ । 
जबकि पाँच सहायक महासचिव, 
मानार्थ उपाध्यक्ष र मानार्थ 
सदस्यसमेत धमाधम मनोनीत 
भइरहेका छन्‌ । 
अघिल्ला कार्यसमितिमा 
जस्तै यसमा पनि 
पदाधिकारीको भत्तामोह 
अचम्मकै छ । पदाधिकारीको 
दसैँ खर्च जुटाउन होटल 
खर्चमा रकम बढाएर बिल 
पेस भएपछि जिल्ला अध्यक्षहरूले 
विरोध गरे । जिल्ला भ्रमणका नाममा 
आफूनै गृहजिल्ला गएर भ्रमण भत्ता बुझ्ने 
पदाधिकारीविरुद्समेत केही बोल्न नसकेको 
भनेर एन्फा अध्यक्ष शेर्पा पछिल्लो समय 
आलोचित छन्‌ । गणेश थापाकै पालाका 
अधिकांश सदस्य हालको कार्यसमितिमा रहे 
काले नेतृत्व परिवर्तन भए पनि सदस्यहरूको 
प्रवृत्ति परिवर्तन नभएको एन्फा कर्मचारी नै 
बताउँछन्‌ । यसबारे फिफा र एएफसीमा 
पुगेको उजुरीबारे अन्तिम निष्कर्ष 
आइसकेको छैन । 


कर्माछिरिड शेर्पा 
अध्यक्ष, एन्फा 


केशव थापा 


आर्थिक पारदर्शिताको नारा उचालेको 
वर्तमान कार्यसमितिले त्यसमा सघाउन अडिट 
एन्ड कम्प्लायन्स कमिटी गठन गयो । 
त्यसको संयोजकमा दीपक खाती छन्‌ । तर 
यो कमिटीका संयोजक नै कार्यसमितिसँगै 
जता पनि जाने गरेबाट यसले कार्यसमितिले 
गरेको गलत कार्यको हरहिसाब राख्नेमा 
शंका छ । बिराटनगरमा भएको महिला साफ 
च्याम्पियनसिपमा सचिवालय खर्च ५० लाख 
रुपैयाँ र एन्फाका जिल्ला प्रतिनिधि र अन्य 
अतिथिलाई राखिएको इस्टर्न स्टार होटलको बिल 
४० लाख बुझाउँदा पनि यो कमिटीले जाँचबुझ 
गर्नु नै आवश्यक ठानेन । 

आफू निर्वाचित भएको दिन २२ वैशाखलाई 
एन्फा डे मनाउने वर्तमान कार्यसमितिको निर्णय 
पनि आलोचित छ । सरकारबाट २५ लाख रुपैयाँ 
लिएर सञ्चालन गरिएको कार्यक्रममा पनि 
वर्षको उत्कृष्ट खेलाडीलाई पुरस्कार नदिएर 
भागबन्डाका आधारमा विशेष योगदान गरेको 
भन्दै अन्य विधाका खेलाडीलाई सम्मान गर्ने 
काम एन्फाले गयो । 

अध्यक्ष शेर्पा यसलाई पुराना 
खेलाडीको सम्मानका लागि कार्यक्रम आयोजना 
गरिएको भनेर पन्छिन खोजे । एन्फाले घोषणा 
गरेको पुरस्कारमा वर्षको उत्कृष्ट खेलाडी किन 
अटाएन ? भन्नेमा शेर्पाको जवाफ थियो, “यो 
वर्षका लागि मात्रै पुरस्कार घोषणा नगरिएकाले 
अघिल्ला वर्षबाट पनि खेलाडीको योगदानको 
कदर गर्न खोजिएको हो ।” जबकि पुरस्कार दिँदा 
भने वर्ष ०७५ झुन्डयाइएको थियो । 

आफूना विरोधीलाई ठेगान लगाउन 
माहिर गणेश थापाको सिको वर्तमान 
कार्यसमितिले गएको वर्ष सबैभन्दा धेरै गस्यो । 
राष्ट्रिय टोलीका प्रशिक्षक राजुकाजी शाक्यलाई 
बिनाजानकारी पदबाट हटाएको एन्फाले पछि 
पत्रकार सम्मेलन गरेर गतिविधि कम भएकाले 
जिम्मेवारी नदिइएको र उनको स्थानमा 
बालगोपाल महर्जनलाई ल्याइएको भनेर झारा 
टार्ने प्रयास गस्यो । 

बालगोपाल महर्जनले चुनावका बेला शेर्पा 
प्यानललाई सघाएका थिए । 

फिफा कंग्रेसमा विदेश विभाग प्रमुख 
नवीन पाण्डेलाई लैजाने निर्णयको बचाउ 
गर्न एन्फालाई धौधौ पस्यो । नेपाली मूलका 
विदेशी नागरिकलाई एन्फाको विदेश समितिको 
जिम्मा दिइएको र उनैलाई कंग्रेसमा सहभागी 
गराइएकोबारे आलोचना भएपछि उनी 


गैरआवासीय नेपाली भएको र विज्ञका रूपमा 
एन्फामा कार्यरत रहेको जवाफ दिइएको थियो । 
फुटबल शुद्दीकरणको प्रमुख अभियन्ताका रूपमा 
रहेका पाण्डे हाल एन्फाको जिम्मेवारीमा 
छैनन्‌ । सैद्वान्तिक मतभेद भएपछि अलगिगएको 
पाण्डे बताउँछन्‌ । तर आफू निकटका 
विनोद डंगोललाई प्रशिक्षकका रूपमा राष्ट्रिय 
टोलीमा समावेश गर्न दिएको दबाब नेतृत्वले 
अस्वीकार गरेपछि उनी अलगिगएको एन्फा 
पदाधिकारी बताउँछन्‌ । 

एन्फाका पदाधिकारीको सुविधामोहले 
कार्यसमिति बदनाम हुँदै जाँदा पनि नेतृत्व 
नबोलेकोमा सदस्यहरू रुष्ट छन्‌ । एन्फा प्रवक्ता 
राईले मोबाइल खरिद गर्न १ लाखभन्दा माथिको 
प्रस्ताव लगे पनि अस्वीकृत भएको थियो । हाल 
उनी ८० हजार रुपैयाँ पर्ने मोबाइल चलाउँछन्‌ । 

आर्थिक नियमावली, कर्मचारी नियमावली, 
खेलाडी दर्ताका लागि अनलाइन प्रणाली 
वबिकासलगायत केही नीतिगत काममा पनि 
एन्फा नेतृत्वले आफूलाई परिवर्तनको पक्षधरका 
रूपमा बिकसित गर्ने आशा जगाएको छ, गएको 
वर्षमा । तर ती प्रणाली हुबहु लागू हुनेमा शंका 
छ किनभने बिहानले दिन कस्तो बित्छ भन्ने 
संकेत गर्छ । एन्फाको हकमा बिहान त्यति सुखद 
हुन सकेको छैन । 

एन्फा कार्यसमितिमा रहेकाहरू नै 
नेतृत्वको नियत सही भए पनि त्यसलाई 
सघाउनेहरू नभएको स्वीकार्छन्‌ । अब आउने 
चुनावलाई केन्द्रमा राख्दै पदाधिकारीले गुट 
बनाउन थालिसकेकाले काम गर्न अप्ठेरो 
परेको सदस्यहरू सुनाउँछन्‌ । एन्फालाई गणेश 
थापाको हुकुमी शैलीबाट फुत्काउन शेर्पालाई 
सघाएकाहरू अब आफैँ नेतृत्व हत्याउने यत्नमा 
छन्‌ । उनीहरू विभिन्न जिल्ला र क्लबको 
भोट प्रभावित पार्न अहिलेबाटै प्रलोभन बाँड्न 
थालिसकेका छन्‌ । फुटबलको विकासभन्दा पनि 
आफूनै नेतृत्व विकासमा उनीहरूको ध्यान जाँदा 
एन्फामा विवाद देखिएको कर्मचारी सुनाउँछन्‌ । 

त्यसैले एन्फामा साँच्चै नै परिवर्तनको 
सञ्चार गराउने हो भने अध्यक्ष शेर्पालाई 
आफूले आगामी कार्यकालको अध्यक्षको प्रत्यासी 
नठानी फुटबलको विकासमा कसैसँग सम्झौता 
नगर्ने पात्रका रूपमा विकसित गर्दै लैजानुपर्ने 
देखिन्छ । नत्र एक वर्षअघि चुनावका क्रममा 
बाँडेको आश्वासनको भारीले थिचिएर उठ्नै 
नसक्ने भएका उनीबाट बाँकी ३ वर्ष फुटबलको 
बिकास र विस्तार सोच्न सकिँदैन । 
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सिनेमा 


आत्मरतिको रोग 


फिल्म नचलेको झोक समीक्षकमाथि पोख्ने कलाकर्मीको प्रवृत्ति 


र्ष ०७५ मा ९६ फिल्म प्रदर्शन 
व भए । छक्का-पञ्जा ३ सुपरहिट 
भयो । ए मेरो हजुर ३ ले घरेलु 
बजारबाटै नाफा कमायो । तर 
दुवैले सकारात्मक प्रतिक्रिया पाएनन्‌, खासगरी 
समीक्षकबाट । छमक्का-पञ्जा २ मा बिनाअर्थ र 
प्रसंगका कमेडीलाई प्रश्रय दिइएको छ । लाग्छ, 
हसाउनुबाहेक अर्को उद्देश्य छैन । ए मेरो हजुर 
३ को चाहिँ कथा मात्र होइन, प्रस्तुत शैली पनि 
भरमार बासी छ, त्यो पनि बलिउडबाट पूरापूर 
प्रभावित । जबर्जस्ती घुसाइएका द्विअर्थी संवादले 
फिल्ममेकरको नियत प्रस्ट पार्छ । 
फिल्म मनोरन्जनको सस्तो साधन मात्र 
होइन । यसको विशिष्टता व्यापारले मात्र 


४२ जेपाल आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


निर्धारण गर्दैन । सिर्जनशीलता, सौन्दर्य र शिल्पले 
खास अर्थ राख्छ । सोही कारण यी फिल्मले 
मिडियाबाट प्रशंसा पाएनन्‌ । फलप फिल्मका 
निर्माता /निर्देशक त आलोचनालाई पचाउन 
सक्दैनन्‌ भने छक्का-पञ्जा ३ र ए मेरो हजुर ३ 
त हिट फिल्म भइहाले । 

छक्का-पञ्जा २ का निर्माता/अभिनेता 
दीपकराज गिरी आफूले भनेअनुकूल समीक्षा 
आएन भनेर बरोबर आक्रोशित भइरहन्छन्‌ । 
उनको आशय हुन्छ, मेरा फिल्मले पैसा कमाउँछन्‌, 
त्यसैले सबैले नतमस्तक भएर स्वीकारी 
दिनुपर्छु। अवगुण औँल्याउनुपर्दैन। उनी भन्ने गर्छन्‌ 
भारतमा कमेडी फिल्मले राम्रो रेटिङ पाउँछन्‌ 
तर नेपालमा सौतेनी व्यवहार गरिन्छ ।' 

यति मात्र होइन, उनले आफना फिल्मलाई 
मुन्ता भाइ एमएबीबीएससँग दाँजे । भारतको 


चिकित्सा शिक्षामाथि तीखो व्यंग्य गरिएको यस 
फिल्ममा हँसाउने लहडमा पात्र र कथाको भाव 
तोडमोड गरिएको छैन । हेरिरहँदा आनन्दित 
भइन्छ, हेरिसकेपछि मनमा सवाल खडा हुन्छन्‌ । 
अर्थात्‌, प्रभावकारी मनोरन्जन । त्यसैले यसले 
पैसा कमायो, प्रशंसा पनि । तर गिरी आफैँले यस 
फिल्मसँग छमक्का-पञ्जा दाँज्नु कत्तिको शोभनीय 
होला ? प्रशंसा र सम्मान सर्जक आफैँले आर्जन 
गर्ने कि हारगुहार गरेर माग्ने ? 
गिरीसँगै अधिकांश नेपाली 
फिल्मकर्मीले भुलेको तथ्यचाहिँ, 
भारतमै रोहित शेट्टीका एक्सन 
कमेडी फिल्मले बक्सअफिसमा 
धूम मच्चाउँछन्‌ । टोटल धमाल 
मार्काका कमेडी फिल्मले पनि 
पैसा छाप्छन्‌। तर रोहित शेट्टीहरू 
कहिल्यै समीक्षा राम्रो आएन 
भनेर तीतो पोख्दैनन्‌ । चेन्नाई 
एक्सप्रेस शाहरुखको सबैभन्दा 
कमाउने फिल्म भए पनि यसलाई 
गन्यमान्य समीक्षकले समयको 
बर्बादी भनेर लेखे । तर न 
शाहरुखले रोइलो मच्चाए, न त 
रोहितले । आफूनो फिल्मको दायरा बुझेपछि 
यस्तै हुन्छ सायद । 
हलिउडमा पनि माइकल बेका फिल्महरूले 
बक्सअफिसमा कमाल गर्छन्‌ तर समीक्षकबाट 
खास तारिफ पाउँदैनन्‌ । कमाइमा रेकर्ड राखेका 
कतिपय फिल्मको अवार्डमा शून्य उपस्थिति 
हुन्छ । कतिचाहिँ बक्सअफिसमा निम्छरो सावित 
भएका फिल्मले प्रतिष्ठित अवार्डमा वाहवाही 
पाउँछन्‌ । जस्तो, यही वर्ष ओस्कार अवार्डमा रोमा 
दस विधामा मनोनयनमा पस्यो । सीएनएनका 
अनुसार यसको आधिकारिक कमाइ शून्य छ। 
ओस्कारमा उत्कृष्ट फिल्मको अवार्ड चुमेको द 
हर्ट लकर पनि बक्सअफिसमा असफल भएको 
थियो । यसको मतलब हो, व्यापार सिनेमाको 
उत्कृष्टताको मानक होइन । कला पहिलो सर्त 
हो । बिक्ने सबै वस्तु विशेष हुँदैनन्‌ । 


फिल्म परोपकार होइन, आफ्नो 
रोजाइअनुसार गरिने सिर्जन-कर्म हो । यसमा 
आफनै स्वार्थ हुन्छन्‌, सन्तुष्टि पाउने, नाम र 
पैसा कमाउने आदि-इत्यादि । तर हाम्रा अधिकांश 
फिल्ममेकर सिनेमा बनाएर ठूलै उपकार 
गरिदिएभैँ ठान्छन्‌ । ए मेरो हजुर ३ की निर्देशक 
झरना थापाकै कुरा गरौँ । हलमा दर्शकको भीड 
थियो, त्यही बेला समीक्षकबाट चर्को आलोचना 
खेप्नुपत्यो । रिसले च्र झरनाले एक युट्युब 
च्यानलसँगको अन्तर्वार्तामा लगातार १५ मिनेट 
समीक्षकलाई गाली गरिन्‌ । उनको भनाइ छ, 
मैले फिल्म बनाउन छाडेँ भने प्राविधिक र 
कलाकारले काम पाउँदैनन्‌ । दर्शकले के हेर्छन्‌ ? 
पत्रकारले कसरी जागिर खान्छन्‌ ?' 

भलै त्यसको केही दिनपछि उनका 
फिल्मका प्राविधिकले पारिश्रमिक नपाएको 
समाचार छापियो । त्यति मात्र होइन, आफ्नै 
फिल्मका कारण तिलिचो र गोक्योमा पर्यटक 
बढेको दाबी छ, झरनाको । 

युवास्टार प्रदीप खड्का अभिनीत लभ 
स्टेसन टर्किस फिल्म सेबिम्ली तेल्केली र हर 
से असक्तनको हुबहु कपी रहेछ । मौलिकताको 
बहस भइरहेका बेला चोरिएका फिल्मलाई 
निरुत्साहित गर्नु समीक्षकको दायित्व 
हो । संसारका हरेक कुनामा बन्ने फिल्ममा 
इन्टरनेटका माध्यम पहुँच हुने यो जमानामा चोर्नु 
त दर्शकमाथिको अपमान हो । 

वास्तविकता बाहिर आइसक्दासमेत लभ 
स्टेसनका निर्देशक उज्ज्वल घिमिरे र अभिनेता 
प्रदीपले गल्ती स्वीकारेनन्‌ । घिमिरेले त एक 
अनलाइनमा _“चोर्नु जायज हो' भन्ने आशयको 
लेख लेखेर आफनो फेसबुकमार्फत डलर तिरेरै 
प्रचार गरिरहे । प्रदीपको तर्क त अझ लाजमर्दो 
छ। समीक्षा भनेको चलचित्र चलेको एक साताको 
बिहीबार अन्तिम सोपछि गर्ने हो,' उनले क्यामेरा 
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अगाडि उभिएर भनेछन्‌, 'हलमा दर्शक कति 
आए, दर्शकले के भने ? फिल्ममेकरसँग सल्लाह 
गरेर समीक्षा गर्नुपर्छ ।' 

प्रदीप पढेलेखेका अभिनेतामै गनिन्छन्‌, 
नयाँ पुस्तामा एक खालको लोकप्रियता पनि छ। 
तर उनको सिनेमा र सर्मीक्षाप्रतिको यो चेतले 
के प्रतिविम्बित गर्छ ? ठग्स अफ हिन्दोस्तान 
फलप भयो, नकारात्मक प्रतिक्रिया पायो । तर 
आमिर खानले समीक्षकलाई पाठ पढाएनन्‌ । बरु 
गल्ती भएको स्वीकार्दै क्षमायाचना गरे । जिरोबाट 
दर्शक निराश भएपछि शाहरुख खानले पटकथा 
चयनमा चुकिरहेको स्वीकारे । तर हामीकहाँ कि 
दर्शकले बुझेनन्‌ भनिन्छ कि समीक्षकले खोइरो 
खने भनेर कृण्ठा पोखिन्छ । 

दालभात तरकारीको चौतर्फी आलोचना 
भएपछि निर्माता/कलाकार किरण केसीले 
आफूहरूलाई दव्यर्वहार' गरेको दुखेसो 
(आक्रोश ?) पोखे । उनको आशय थियो, चार 
दशकदेखि कलाकारिता गरिरहेको टिमले फिल्म 
बनाएकाले धन्य भएर हेरिदिनुपत्यो । फिल्म 
बनाएर चार सयलाई रोजगारी दिएको फुइँ हाँके । 
जबकि यस फिल्म छक्का-पञ्जा सिरिजबाट बनेको 
कमेडी फिल्मको बजारको ब्याज खाने नियतले 
बनाइएको बेतुक र अतिरञ्जित हास्यभण्डारभझौँ 
मात्र हो । तर यो वास्तविकता मनन हुन्न, बरु 
महान फिल्म बनाएको भ्रममा मस्त हुन्छन्‌ । 

प्राय: नेपाली फिल्ममेकर रिलिजको मुखमा 
भन्ने गर्छन्‌, मेरो फिल्मको समीक्षा दर्शकले गर्ने 
हो, समीक्षकले होइन । मैले दर्शकका लागि फिल्म 
बनाएको हो, समीक्षकलाई होइन ।' एकातिर 
सर्जक समीक्षाप्रति यति तर्कनुले उसको सोचाइ 
स्तर झल्कन्छ । अर्कोतिर हरेक दर्शक आफैँमा 
समीक्षक र हरेक समीक्षक आफैँमा दर्शक हुने 
तथ्यबाटै बेखबर छन्‌ फिल्मकर्मी । कतिचाहिँ 
दर्शक भड्कने भन्दै रिलिज भएको दिन समीक्षा 
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नगर्न हारगुहार गर्छन्‌ । 

सार्वजनिक मञ्चमा गइसकेको सिर्जनामाथि 
आउने तीखा/मीठा सबै प्रतिक्रिया ग्रहण 
गर्नु विवेकशील सर्जकको धर्म हो । समीक्षा 
बहस हो । बहसले नै सिर्जनालाई आयु 
दिन्छ । त्यसैले समीक्षा हुँदा फिल्ममेकर 
तीन बित्ता उफ्रने कि त्यसलाई आत्मसात 
गर्ने ? समीक्षा वा सिनेमामाथि लेखिने हरेक 
कन्टेन्टले दर्शकको सिनेमा साक्षरता वृद्धिमा 
भूमिका खेल्छ । फिल्मप्रति उत्सुकता पैदा गर्छ । 
यसो हुनु फिल्म हेर्ने दर्शक निर्माण हुनु हो, नकि 
भड्काउनु । समीक्षक पाठकप्रति उत्तरदायी हुन्छ, 
न कि फिल्ममेकरप्रति । 

भुल्न नहुने अर्को तथ्य, दर्शकको रोजाइको 
स्वादअनुरूप फिल्म बनेको छ भने नकारात्मक 
समीक्षाले पनि व्यापारमा खास फरक पर्दैन । 
फयानले हेर्छन्‌ नै । शत्रुगतेको सुरुआतबाटै चर्को 
आलोचना भयो, तर १२ करोडमाथिको व्यापार 
गज्यो । वाई वभन्नु ल सिरिज, छक्का-पञ्जा 
सिरिज, ड्विम्य उदाहरण टन्नै छन्‌ । हरि, सेतो 
सूर्य बुलबुल, तान्द्रोजस्ता फिल्मले तारिफअनुसार 
व्यापार गरेनन्‌ । पैसा नकमाउँदैमा सिनेमा निर्बल 
हुने होइन । हरेक उत्कृष्ट कला बिक्छ भन्ने छैन । 
अनि हिट फिल्मको आलोचना गर्नुहुन्न, जस्तो 
छ, त्यस्तै मन पराउनुपर्छ भन्नु र अहिले दुई 
तिहाइको सरकार छ, त्यसैले जस्तो निर्णय गर्छ, 
शिरोधार गर्नुपर्छ भन्नु एउटै हो । 

सुन्दा तीतो लाग्न सक्छ । तर सत्य 
हो, कला, सौन्दर्य, सामाजिक चेत, शिल्प 
र बजारको वस्तुगत विश्लेषण गर्दा नेपाली 
सिनेमा अझै कुवामा छ । योभन्दा दर्भाग्यचाहिँ 
महासागरमा छु भन्ने फिल्मकर्मीको भ्रम । 
जबसम्म यो निमिट्यान्न हुन्न, नेपाली सिनेमाले 
खास महासागरमा डुबुल्की मार्ने छैन । 

आत्मरतिले प्रगतिलाई छेक्छ । £1 
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उही जातपातका क्रा 


| ल्यकालमा एक जना मेरै उमेरको साथी थियो । 

क र म स्कूलबाट फर्केपछि अँध्यारैसम्म खेत, 

गोरेटा, भूतघर, पराले कुन्युमा खेल्न हिँड्थ्यौँ । 
पा मैरो भित्री भोटोमा एउटा ठूलै खल्ती हुन्थ्यो । 
त्यो खल्तीभरि मकै-भटमास राखेर खेल्न निस्कन्थेँ । मैदान, गाडी, 
मोटरसाइकल नभएकाले केटाकेटी खेल्न निस्कँदा आमाबालाई 
खास डर हुन्थेन । गाउँभरिका मान्छे एकअर्कासँग परिचित हुन्थे । 
को-कहाँ खेलिरहेछ भन्ने सबैलाई थाहा हुन्थ्यो । पूरै गाउँ एक 
ठूलो परिवारजस्तै थियो । एक दिन एक गाउँले दिदीले हामी दुई 
जना अँगालो मारेर मकै-भटमास खाइरहेको देखिन्‌ । अनि मैले 
मीठो मानेर चपाइरहेको मकै-भटमास गाली गरी-गरी ओकल्न 
लगाइन्‌ । मानौँ, विष नै खाएको हुँ । भनिन्‌, 'तँसँग हिँड्ने साथी 
त कसाई हो, कसाई । उसले छोएको तैँले खानुहुन्न । लौ ! तेरो 
खल्तीका मकै-भटमास सबै उसलाई दे ।' कति मजाको जिन्दगी, 
कति मजाको दोस्ती ! सबै तुषारापात भयो । यो समाजको 
नियमसँग हामी दुवै विस्मित भयौँ । कति दिनदेखि दुई जना 
मिलेर खाईखेली गरिरहेका थियौँ । ती दिदीले हाम्रो मनमा जात 
र छुत-अछ्नुतको बीउ हालेर गइन्‌ । तर हाम्रो मित्रता रहिरहयो । 
मकै-भटमास भने लुकीलुकी खानुप-्यो । 

तिनै दिदीको घर र हाम्रो बाको घर सँगै थियो । उनले 
अलि ढिलो पढ्न सुरु गरेकी थिइन्‌ । मैले अलि चाँडै कक्षा टपेको 
थिएँ। उमेर अन्तर भए पनि एउटै कक्षामा पढ्थ्यौँ । उनले मलाई 
आफनो घरमा लगेर केही न केही खुवाउँथिन्‌ । उनको 
घरमा पहिलो तल्ला बैठक कोठा थियो भने त्योभन्दा माथि 
बुझँगल । बुझँगलमै थियो, भान्सा । भान्साबाट खानेकुरा 
तल ल्याएर मलाई दिन्थिन्‌ । एक दिन उनलाई बोलाउँदै 
बुझँगलको भन्याङ चढ्न थालेँ । म आधा भप्याङ नपुग्दै 
उनी दगुरेर आइन्‌ र रोक्दै भनिन्‌ 'तँ माथि नआइज । तैँले 
मेरो घरको भान्सा छुनु हुँदैन ।' मैले सोधेँ, 'किन ?' 'तँभन्दा 
हामी ठूलो जातको ।' मलाई यस्ता ठूला-साना जात थाहा 
थिएन । त्यो दिनदेखि ती दिदीले बोलाए पनि गइनँ । 
उबेला खेती नै मुख्य पेसा थियो । अचल सम्पत्ति 

भन्नु जमिन थियो भने चलसम्पत्ति भन्नु अन्न । जसको 
उब्जनी बढी क धनी । गाउँमा घरभरिको लुगा दमाईले 
सिउँथे र वर्षभरिमा जबजब बाली भित्रिन्थ्यो, त्यसको निश्चित 
अंश दिने चलन थियो । अहिलेजस्तो सिलाएको लुगा गन्ती 
गरेर ज्याला दिइँदैनथ्यो । हाम्रोमा चामल र तेल पेल्ने मिल 
थियो, पसल थियो । नुनतेल हुने भएकाले दमाई दाइले त्यसको 
पनि आश गर्थे । मैले जानी-नजानी १८ वर्षको उमेरमा गाउँ 
पञ्चायतको चुनावमा एक पक्षमा लागेको थिएँ । चुनावमा 
लाग्नेको घरमा भेट्न मानिस आउने नै भए । ती दाइ पनि 


४४ जेपाल | आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


| टिप्पणी | 


पछ 


१. 


स्नेह सायमि 


। 
ह 


न्ह ८ 


भेटन आए । मेरै पक्षको प्रधानपञ्चको उम्मेदवारलाई भोट 
हाल्न भनेँ । कुराकानी गर्न मैले उनलाई बैठकमा लैजान 
खोजेँ । उनी जान अनकनाइरहे । जबर्जस्ती लगेँ । कुराकानी 
सकियो । उनी गए । गइसकेपछि मेरा हजुरबाले भन्नुभयो, 
'दमाईलाई पनि बैठक कोठामा लाने ? अरूले देखे के भन्लान्‌ ?' 
'दमाईले छोएको, सिएको, उसको थुक लागेको लुगा हाम्रो जिउभरि 
छ। त्यस्तो मान्छेलाई घरको बैठकमा लगेर उनले छुँदा बिटुलिने 
के होला र हजुरबा ?' मैले अलि-अलि तर्क गरेँ । हजुरबासँग खासै 
तर्क थिएन । उहाँ त्यति बोल्न नजान्ने । 'पहिलेदेखिको चलन' 
भन्नुभयो । मलाई के लाग्यो भने विरोध त उनको पनि होइन, 
तर डर थियो, अरूले देख्लान्‌ भन्ने । 
मेरा पुराना दुई बाहुन मित्र थिए र छन्‌ । एक, हरिगोविन्द 
लुइँटेल र अर्का, राजेन्द्र अधिकारी । एक दिन हरिगोविन्दजीको 
घरमा बिहानको खाना खाने निम्तो आयो । हरिगोविन्दजीका पिताजी 
काठमाडौँ पश्चिम भेग अर्थात्‌ वाणभन्ज्याङदेखि कालीमाटीसम्म 
नाम चलेका, कर्मकाण्ड र रीतिथितिको व्याख्या गर्न सक्ने पण्डित 
हुनुहुन्थ्यो । उबेला बाहुन थरका मान्छे भेट्यो कि उनीहरूको 
हातका औँलाले निधारमा ढोग्ने-ढोगाउने चलन थियो । नैकापतिर 
त अरू जातका बूढाहरूले (नेवारहरूले पनि) मभन्दा कम उमेरका 
बाहुनलाई अर्थात्‌ मेरा बाहुन साथीको फुच्चे भाइलाई समेत ' 
भाग्या ति बाज्या' भन्थे । ती भाइले आफनो हातको चारऔँला 
फर्काएर ढोगाउँथै । सोचेँ, हरिगोविन्दजीको घरमा मलाई छुट्टै 
राखेर खुवाउँछन्‌ या भान्सामा बसेर खान अप्ठेरो हुनाले उहाँ 
पनि बाहिर बसेर खान आउनुहुन्छ । तर त्यस्तो भएन । 
उहाँको पूरै परिवार भान्सामा मसँगै बसेर खान तयार । 
प्रेमपूर्वक आमा र भाउजूले खाना पस्किए । दूधसहितको 
मीठो शाकाहारी खाना खाइयो । त्यो पण्डित परिवारमा भने 
छुवाछुत देखिएन । त्यही प्रेमपूर्ण व्यवहार राजेन्द्र अधिकारीको 
घरमा पनि थियो । उहाँको भान्सामा आमाले खुवाउनुभएको 
अहिले पनि याद छ । मलाई बाल्यकालमै जातपात दिमागमा 
छिराएपछि बाहुनहरूले सँगै खाना खाइदिएको पनि ठूलै गुन 
लगाएको सम्फिनुपर्ने स्थिति थियो । 
नैकाप बानियाँ गाउँको सेढाई परिवारसँग सल्यानथानको 
खनाल र दाहाल परिवारसँग बुबाको अन्तरंग सम्बन्ध थियो । 
बुबालाई भेटेर नेपालभाषामै घरका सुखदुःखका क्रा गर्ने, घरको 
अन्न बेच्न, अन्न बेचेर आएको पैसाले दालतेल किन्न, गाईको 
दानामा मिसाउन पिना लिएर जान, तमाखु खान बाकहाँ नै भेला 
हुन्थ्यो । त्यहाँ तमाखुको हुक्का जातअनुसार छुट्याइएको हुन्थ्यो । 
जातका कारण हुने सेन्सरसिप र सेल्फसेन्सरसिपका धेरै 
घटना छन्‌ । जानी-नजानी, त्यो अहिले पनि चलेको छ । यस 
विषयमा अझै नियमित छलफलको खाँचो छ। & 


हुन्छ, पूरा गर्न त्यति नै मुस्किल । उमेरसँगै 
नितेशका जिम्मेवारी थपिए, गाएर आवश्यकता 
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पूर्ति हुने माहोल मिलेन | त्यसैले गिटार छाडे, 
गाडी बिक्रेता कम्पनीसंग जोडिए | बैंकमा नोकरी 
गरे | दाम आउँथ्यो, खल्ती भरिन्थ्यो, मन 
रित्तै | न आफू खुसी, न त बुबा-आमा । 
छोरा गायक बनोस्‌ भन्ने संगीतप्रेमी 
बुबाको चाह । तर समय उनीहरूको 
साथमा थिएन । 

यही उकुसमुकुस र छटपटीबीच 
नितेशले कठोर निर्णय गरे, जति 
जे गुमाउनु परोस्‌, जस्तो विघ्नबाधा 
आइलागोस्‌, संगीतकै गोरेटो पछ्याउने | 
ती दिनहरू सम्झँदै भन्छन्‌, "मलाई केही 
चाहिएको थिएन, बस्‌ बुबाआमा खुसी 
भइदिए पुग्थ्यो ।' 

क्षमता र लगनशीलतासामु कसको के 
लाग्छ ! उनी र उनको परिवार मात्र होइन, 
संगीतका लाखौं दर्शक-श्रोता फुरंग छन्‌ आज | 

व्यावसायिक गायन सुरू गरेको तीन 
वर्षमा उनले जे पाए, साँच्चै लोभलाग्दो छ | 
दुई दर्जन गीत लोकप्रिय हुनु चानचुने हो र ? 
सबै स्वीकार्छन्‌, नितेश नेपाली संगीतका नयाँ 
'सेन्सेसन' हुन्‌, जसका गीत हिट मात्रै हुँदैनन्‌, 
उत्तिकै स्तरीय हुन्छन्‌ । जसका गीतमा कोरा 
मनोरन्जन मात्र हुन्न, श्रोतालाई सोचाइको सागरमा 
डुबुल्की मार्न लगाउने सामर्थ्य पनि हुन्छ । जो 
गाउँदैनन्‌ मात्र, लेख्छन्‌ र कम्पोज पनि गर्छन्‌ | 

यतिबेला नितेश दुई कारणले चर्चाको 
अग्रभागमा छन्‌ | पहिलो, साता दिनमा तीन 
गीत सार्वजनिक गरे, युट्युबको नेपाल ट्रेन्डिङमा 
छाइरहे, भ्युज पनि उकासिंदो छ । दोस्रो, ग्रामी 
विजेता क्लिन ब्यान्डिटसँग सहकार्य गर्दै छन्‌ | 
यो संयोग जुरेको हो, 'टुबोर्ग ओपन' का लागि | 
रचना र कम्पोजिसन नितेशले नै गर्नेछन्‌ | 
भन्छन्‌, "प्रतिष्ठित कलाकारसँग काम गर्न पाउनु 
मेरा लागि अवसर हो | यसलाई विशेष बनाउन 
सक्दो प्रयास गर्दै छु । दर्शक|श्रोताले पक्कै 
सरप्राइज पाउनुहुनेछ ।' 

नयाँ एल्बम अल्टरका बाँकी चार गीत 
पनि छिट्टै रिलिज गर्दै छन्‌ | तयार भइसकेको 
गीत खटाई-खटाई सार्वजनिक गर्न उनलाई मन 
लाग्दैन । जति छिटो श्रोताले सुन्न पाउँछन्‌, 
उत्तिकै आनन्द मिल्छ पनि | आखिर उनले 
संगीतलाई अपनाएको पनि त्यही सुखानुभूतिका 
लागि त हो | 

भनिहालियो, नितेशले देखेको पहिलो 
सपना नै गायक हुने | भन्न बाँकी छ, कुन 
पृष्ठभूमिले उनलाई यो सपना देख्न प्रेरित 
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गन्यो ? बुबा नरेन्द्र कुँवर आफैँ गीत गाउँदैनथे 
तर प्रिज्म ब्यान्डका सदस्यसँग दोस्ती प्रगाढ 
थियो | प्रिज्मले रक, पप, मेटल, ज्याज, ब्लुज 
गीत गाउँथ्यो । 

ब्यान्डको ज्याममा नरेन्द्र रोजै पुग्थे | 
उनको साथमा हुन्थे, ८-९ वर्षका नितेश । बुबाका 
साथीहरूले आफूनै तालमा डुबेर गीत गाएका 
देख्दा रोमाञ्चित हुन्थे । घर आएपछि बुबालाई 
भन्ने पहिलो वाक्य हुन्थ्यो, म पनि त्यसरी नै 
गीत गाउँछु । नितेश सम्झन्छन्‌, "स्टेज चढेर 
माइक समातेर गाउँछु अनि सबैलाई एफार्छु 
भन्ने सोच्थे सधैँ । सोच्दै मन तरंगित हुन्थ्यो ।' 

नरेन्द्र गिटार बजाउन पोख्त थिए | 
छोरालाई आफैँले सिकाए | भिन्न विधाका संगीत 
र तिनका विशेषता पनि नितेशले बुबाबाटै सिके | 
बाहिर धेरै घुमफिर गर्ने बानी थिएन, घरमा 
हुँदा हातमा गिटार हुन्थ्यो, कोही होसु/नहोस्‌, 
बजाउथें । आफैँ मस्त हुन्थे । भन्छन्‌, "अहिले 
पनि म त्यस्तै छु ।' 

नितेशका लागि गीत लेखन भनेको आफूभित्रको 
भावना पोख्नु हो । आफूनो भोगाइ|बुझाइ अरूसंग 
बाँड्नु हो । यसकै प्रतिफल थिए, सुरूआती 
दिनमा लेखेका गीत 'वाल छैन.., 'बुझ्ने हैन 
कुरा. आदि | युट्युबमा अपलोड गरे तर खास 
चर्चा पाएनन्‌ | बीचमा संगीतबाट हराए | जब 
'गेडाजस्तै जिन्दगी. गाए, उनको जिन्दगी नै 
बदलियो । फेसबुकमा सीमित साथीभाइ थिए, 
यो गीतपछि यति म्यासेज आउन थाले कि पढ्नै 
नभ्याउने | कन्सर्टबाट भटाभट अफर आउन 


थाले । सबैको आँखामा पर्न थाले | भन्छन्‌, 
"कति सुनसान र सुस्त थियो जीवन, एक्कासि 
भीडभाड र हतारोतिर धकेलियो | तर त्यसको 
मज्जा नि बेग्लै हुँदो रहेछ ।” 

गीत सुन्नेले भन्थे, मेरै लागि 
गाइदिएजस्तो । गीतमा साथीसंगी र 
आफन्त विदेश गएर नेपालमा आफू 
एक्लै हुँदाको पीडा पोखिएको जो 
छ | त्यो पनि युवा पुस्ताले नै प्रयोग 
गर्ने झर्रा भाषा र शैलीमा | प्यारो 
नबनोस्‌ कसरी ? 

नितेश "ट्रेडमार्क नै हो, उनका 
गीतहरू जीवन भोगाइको समीपमा हुन्छन्‌ | 
छन्द मिलेको हुन्न तर मन छुन्छ | भारी 
होइन, बोलीचालीका शब्दसंग प्रेम छ उनको | 
भन्छन्‌, "म यस्तो गीत र भावनाको खोजीमा 
हुन्छु, जुन सबैको साझा बनोस्‌ । अरूले पनि 
अपनत्वबोध गर्न सकून्‌ ।' 

पछि उनलाई हाम्रो नेपालमा. गीतले 
चम्कायो | यसपछि त रफृतारमा गीत निकाल्न 
थालिहाले । नत्र तीन वर्षमा २७ गीत सम्भव 


हुन्थ्यो होला र ? अर्को गतिलो संयोग, उनले 
कहिल्यै अरूले लेखेको गीत गाएका छैनन्‌ | प्रयास 


पर्ला, कसलाई नपर्ला ? वास्तै हुन्न । यसरी 


'होइन' भन्यो, नितेशले नयाँ कन्सर्टका सम्झौता 


आफूनो आत्माबाट निस्किएको गीत अरूले 


गरे तर सकेनन्‌ रे | अरूका शब्दसँग आफूलाई 
समाहित गराउन मुस्किल परेछ । उनी आशावादी 
छन्‌, "सायद म निखारिँदै गएपछि अरूका गीत 
पनि गाउन सक्छु कि ? अहिल्यै त्यो साहस 
छैन |” त्यसो भए, उनको लेखनदेखि गायनसम्मको 
प्रक्रिया कस्तो हुन्छ त ? 

नितेशका लागि गीत लेखन कथावाचनको 
माध्यम हो | लेख्दा यति रमाउँछन्‌ कि आफैँसँग 
आफैँले भलाकुसारी गरेजस्तै लाग्छ | बेग्लै 
संसारमा पुग्छन्‌ । मनमा जे-जे आउंछ, कागजमा 
पोखिहाल्छन्‌ । जब शब्दले संगीत पाउँछ, त्यसको 
मिठास अछग्गै हुन्छ, शब्दप्रतिको स्नेह बढ्छ । 
गाएपछि त चरम सन्तुष्टि मिल्ने भइहाल्यो । उनी 
भन्छन्‌, "लाइभ सोमा आफू संगसंगै अरूले आफ्नो 
गीत गाउँदा त स्वर्णिम अनुभूति हुन्छ | म यसकै 


लागि बाँचेको हुँ जस्तो लाग्छ ।' 

यो पल विशेष किन पनि हुँदो रहेछ भने 
लेख्दा, कम्पोज गर्दा उनले विशुद्ध आफनो 
सन्तुष्टि पूरा गरिरहेका हुन्छन्‌ । कसलाई मन 


गरेनन्‌ | मिलेसम्मका सो रद्द गरे | फेसबुक, 


आत्माबाटै ग्रहण गरेपछि नितेशलाई महसुस 
हुँदो रहेछ, संगीतका सामर्थ्य । 

नितेश यतिविध्न हिट छन्‌ तर अहिले पनि 
निर्धक्कसंग भन्छन्‌, म अरूका लागि होइन, आफूनै 


इन्स्टाग्रामजजस्ता सामाजिक सन्जालबाट पर बसे | 
पर भनेको आफूनै घर | 

धेरै समय पनि गुमनाम भएको होइन, 
जम्मा तीन साता । तर यही समय उनका 


लागि गाउँछु | किन ? उनको बुझाइ रहेछ, 
"सिर्जना फूलजस्तै सुगन्धित र मुलायम हुनुपर्छ | 
तर भीड वा बजारबाट निर्देशित सिर्जना सुकेको 
पातजस्तै सुगन्धहीन र निरस हुन्छ ।' 
कलाकार स्वभावले नै लोभी हुन्छन्‌, जति 
लोकप्रियता र व्यस्तता बढ्यो, उति दंग पर्छन्‌ | 
अझ कति त हिट हुनकै लागि गाउँछन्‌ । यस 
मामलामा पनि नितेश भिन्न लाग्छन्‌ | अघिल्लो 
वर्ष यस्तो समय पनि आयो, चाहे देशभित्रका 
सांगीतिक कार्यक्रममा होस्‌, चाहे बाहिर- नितेशकै 


लागि स्वर्णिम बन्यो । १२ गीत लेखे, कम्पोज 
गरे अनि गाए | बिहानदेखि नसुतेसम्म संगीतमै 
लीन हुन्थे । "बाहिर खुब चमकधमक थियो तर 
भित्र-भित्रै म खोक्रो भइसकेको रहेछु, म को हुँ 
नै भुलिसकेजस्तो,” नितेश सुनाउँछन्‌, "तर त्यो 
बसाइले फेरि पुरानै नितेश बनायो । यसो भनौँ, 
मेरो मन रिचार्ज भयो ।' 

अहिले पनि जब कन्सर्ट र अन्य कार्यक्रमले 
भ्याईनभ्याई हुन थाल्छ, नितेश आफूना लागि 
समय निकालिहाल्छन्‌ | नत्र दिमाग 'खाली' र 


डिमान्ड | ब्रान्ड प्रमोसनमा त्यत्तिकै खट्नुपर्ने | 
मिडियाले उस्तै खोजिरहे | कहिलेकाहीँ बाटोमा 
एक्लै हिँड्थे तर फ्यानले पछ्याएर हैरान । 
अनि ऐनाअगाडि बसेर आफैँलाई सोधेछन्‌, 'यी 
सबका लागि मैले गाएको हो त ?' जब मनले 


'बन्द' हुन्छ रे | 

त्यसो भयो भने घरि प्रेमिकालाई फकाउँदै, 
घरि आमाप्रतिको प्रेम व्यक्त गर्दै, घरि देशप्रेम 
झल्काएर, घरि बेरोजगार र एक्लो हुनुको पीडा 
पोखेर कसरी गीत सिर्जना गर्न सक्नू ? 'हलन्ते.. 
'मा लेख्छन्‌, 'हुन त मन थेन मलाई नि बेरोजगार, 
समयले गर्दियो मेहनतको बलात्कार ।' 

हाल्लै रिलिज 'मेरी आमा..' मा लेख्छन्‌, 'याद 
आएमा सम्झनु है, महसुस अवश्य हुनेछ यहाँ 
मलाई ।' उनको 'आश्मा.' गीत सुन्दा आफूनो 
प्रेमिकालाई नसम्झने सायदै कोही हुन्छन्‌ | उनले 
पनि आफूनो प्यारो मान्छेका लागि लेखेका रहेछन्‌ | 
यसको लिरिकल भिडियोले युट्युबमा ७२ लाख 
भ्युज पाइसकेको छ | भलै उनी 'केटीका लागि 
मात्र नगाउने' बताउँछन्‌ | 

खासमा यही फरक आयाम र विषयका 
गीतले हो, नितेशलाई आम गायकभन्दा विशेष 
बनाएको | अर्थपूर्ण र अपनत्वबोध हुने शब्द चयन 
गर्नमा चाहिँ उनले पढिरहने उपन्यास र कथाका 
किताबको पनि भूमिका रहेछ | 

नितेश ढाँट्दैन, गीत गाएरै उनलाई दुनियाँ 
पाउनु छ । अझ धेरै श्रोता कमाउनु छ, जसले 
उनका गीत गुनगुनाउन्‌ | संगै उनलाई यो पनि 
थाहा छ, यो चमकधमक सधैँ नटिक्न सक्छ | 
अहिलेको सफलताको भन्याङले उनलाई माथि 
लग्दैन मात्र, त्यही भन्याङ हुँदै ओर्लिने दिन पनि 
आउन सक्छ । "त्यतिबेला पनि डिप्रेसनमा जान्नँ । 
किनभने न मबाट कसैले गिटार खोस्न सक्छ, न 
त मसँगै मेरा गीत अस्ताउनेछन्‌,” नितेश भन्छन्‌, 
"मेरा गीत त सधैँ चम्किरहनेछन्‌, दर्शक|श्रोताको 
मनमा । त्यत्ति भए पुग्छ ।' %॥ 


४/५४///.121091.616(911001.८010) 


उचाट 


कस्मिक भेट थियो, त्यो । उनले निधार हल्का 
आ " तन्काएर अनौठो कुरा सुनाए | खबरमा केही 
७) || रहस्य, क्षोभ र अचम्मजस्ता तत्त्व घुलित थिए | 
पशुका पति र नाथसँग जोडिएका उदेक खबर 

यस्ता थिए : 

पहिलो, के यो पशुपति देउता बस्ने गजुररूपी घर 
मात्रै हो ? देव आवास अगलबगलमा मरन्च्याँसे बच्चा बोकेर 
बस्ने महिला छन्‌ नि, तिनीहरूमाथि प्रेसले निगरानी राख्नुपर्ने 
भइसक्यो | ती महिला अर्कैका बच्चा भाडामा ल्याउँछन्‌ र 
दिनभर बच्चाको हरिबिजोग देखाएर भक्तजनबाट केही पैसा 
असुल्छन्‌ | असुलेको रकमले आफूनो चुल्हो बाल्छन्‌ । यस्तो 
धन्दाबाट बर्गेल्ती सन्तान जन्माउने र अर्काको बच्चा भाडामा 
लिने आमाको गुजारा चलेको छ | त्यस्ता पनि आमा हुन्छन्‌ ? 
निर्दयी । मन्दिरछेउमा त्यस्तो पाप भइरहँदा तपाईं पत्रकार 
के हेरेर बस्नुहुन्छ ? 

वाक्य टुंग्याउने बेला उनको स्वर चर्का थियो र अनुहार 
थोरै रातो | निर्दयी भन्ने बेला त उनको मुखबाट थुकको 
छिटा पनि निस्केको थियो | धन्न ! मेरो अनुहारमा परेन | 

दोस्रो, यो घाट मान्छे पोल्ने ठाउँ मात्रै 
जस्तो लाग्छ ? घाटछेउ माग्न बस्ने जोगी 
संसारदेखिको वैराग्यले जोगी भएजस्तो 
लाग्छ तपाईंलाई ? त्यसले भेटी बटुलेर 
साँझ गौशालाको भट्टीमा छिरेर वस्त्र 
उतार्छ, दारू तन्काउँछ | र, तनक्क 
तन्केर परेड शैलीमा कोठातिर 
लम्किन्छ । भातमारा जोगी | ८ 
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अन्तिममा उनले स्वर 
उँचो पारे | भक्तजनको भेटीले 
दारू पचाउनेलाई किन दारूमारा 
नभनेर भातमारा भनियो भनी 
फिस्स हाँसेजस्तो गरेँ | 

यसपछि उनले मलाई भने, 
"यसरी खुलेआम तीर्थशालामा मान्छे 
भुट्ने काम भइरहेछ | यसबारे 
केही लेख्नुहुन्न । खालि के-के 
लेख्नुहुन्छ, लेख्नुहुन्छ । 

उनका कुरा न पूरै असत्य थिए, न त पूरै सत्य । 
सही हो म 'के-के' लेखिरहेछु | वर्षौदेखि 'के-के' लेख्ने 
काम त चलिरहेछ नि | देवशालाका ती दुई घटना जम्माजम्मी 
अनौठा थिए तर आश्वर्यलाग्दा थिएनन्‌ । यहाँ अनेक भेषधारी 
छन्‌, राजनीतिको नाममा होस्‌ वा समाजसेवाको नाममा | जो 
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जनकराज सापकोटा 


विधि र व्यवस्थाको केन्द्रमा बसेर वर्षौंदेखि दोहन मात्रै गरिरहेका 
छन्‌ | त्यसैले उनका कुरा अनौठा मात्रै थिए | 
उनले सुनाएका कुरामा केही उदेकलाग्दा तथ्य थिए । 
उक्त जोगी उर्फ भोगी किन वस्त्र उतारेर मात्रै मदिरापान गर्दो 
हो ? त्यो वस्त्रको इज्जत राख्ने काइदा थियो वा अरु केही ? 
मलाई खसखस फ्य्यो | प्रत्येक दिन जोगीको भेषमा माग्नु र 
साँझ त्यो अभिनयबाट उत्रेर भोगीको हैसियतमा भर्नु सानो कुरा 
थिएन | एउटा जोगीबारे खोजी समाचार लेख्नु र त्यसलाई 
मनोरन्जन मानेर पढ्नुको सार्थकता आखिर के हुन सक्ला ? 
आखिर त्यो जोगी समयको क्रूर खेलमा परेर सीमान्त 
कुनामा हुत्तिएको हुन सक्छ अथवा यस्तो पनि हुन सक्छ, 
बचेखुचेको इज्जत परिस्थितिको हुरीले उडाइदिएपछि पित 
पोसाकमा अवतरित भएको हुन सक्छ | समयको उचाट पचाउन 
त्यसले मदिरा पिएको हुन सक्छ | मदिराको मातले उसलाई 
देउतामा रूपान्तरित भएको भ्रमपूर्ण अनुभूतिमा पु-्याइदिएको 
हुन सक्छ ? 'देउता' को चित्त प्रसन्न पार्न भक्तजनले चढाएको 
द्रव्यले एउटा मनुवाको चित्त प्रसन्न पान्यो त के बिग्रियो ? 
यहाँ बिग्रिएका अरू धेरै कुरा, घटना, परिस्थिति र सन्दर्भ 
छन्‌ | यतिका धेरै वृत्तान्त बताएर मैले भनें, "मित्र समयलाई 
विषयान्तर नर्गनुस्‌ ।' 
भेटी खोसिएकामा यहाँ कुनै देउताले विरोध जनाएका 
छैनन्‌ | कुनै देउताले अदालतमा फिराद चढाएका 
छैनन्‌ | हामीले शक्तिका प्रतीक मानेका 
सारा देउता वर्षौंदेखि निरूपाय छन्‌ | 
तिनीहरू भक्तका प्रसाद, अक्षता र केही 
भेटीको भरमा चार दिवारभित्र चिसो 
र तातो पचाइरहेछन्‌ । जसरी हामी 
भूगोलको एउटा सिमानाभित्र शंखलाबद्ध 
अवसादका खबर सुन्दै च्याम्बरभित्र 
बाँचिरहेका छौँ । अवसादका मनै 
हर्ने खबर नसुनेको बहाना गरेर, 
नबुझेझैँ गरेर हामी आ-आफूनो 
पथमा घिय्रिरहेछौँ र जेनतेन 
गुजारा चलाइरहेछौं । 
त्यो जोगी को होला, जसले 
दिनभर निस्सासिँदो घाटछेउ 
बसेर केही रुपैयाँका निम्ति 
मूल्यवान समय 
दाउमा लगाइरहेछ ? 
ती महिला को होलिन्‌, 
जो अर्काको सन्तान भाडामा 


काखी च्यापेर याचना गरिरहेकी छिन्‌ | त्यस 
जोगीलाई थाहा नहोला र जीवनको अन्तिम यात्रा 
घाटमा पुगेर टुंगिन्छ ? ती आमालाई थाहा नहोला 
र सन्तान हुर्काउनुको दुसाध्य बाटो ? जीवनलाई 
एउटा नियति ठानेर होला कि जीवनलाई एउटा 
दुर्घटनाबाट बचाउन तिनीहरू कुशल अभिनय 
गरिरहेछन्‌ | सायद समयले तिनीहरूको भागमा 
त्यस्तै अभिनय गर्ने जिम्मा दिएको होला | 

समय आफैँ यति निम्छरो छ, जसका 
विरूद्धमा केही लेख्नु पनि फगत निम्छरो कर्म 
भइजान्छ | हामी बाँचेको युगमा केही मनुवाले 
सहमतिका नाममा वर्षौंदेखि समयको सुई एउटै 
राजनीतिको कृत्भित्र घुमाइरहेका छन्‌ । आखिर 
समयको मूल्य नै कहाँ छ र ? मूल्य हुन्थ्यो भने 
हाम्रो समय केही मान्छेको अहं र अहंकारभित्र 
कसरी कैद हुन्थ्यो । यस्तो निस्सासिँदो समयभित्र 
बाँचेको जोगीले दिनभर हात पारेको रकम किन 
अरू काममा खर्चोस्‌ ! राजनीतिको उचाट पचाउन, 
घाटको मौलिक हरक पचाउन वा समयको दुर्गन्ध 
पचाउन त्यो जोगीले मदिराको सहारा लिएको 
हुन सक्छ | तर प्रश्नकारी मित्र, एउटा जोगीको 
पछि लागेर म कसरी खोज पत्रकारिता गरु ? 

ती महिलाले बच्चा देखाएर माग्नु पनि 
कसरी अभिशप्त काम भयो र ? आखिर 'देउता' 
पनि मागिरहेछन्‌ । सरकार पनि मागिरहेछ | 
नमाग्ने को होला र यहाँ ! कोही अरूको समय 
मागेर, कोही प्रेमको भीख मागेर, कोही सम्मान 
मागेर आफूलाई जोगाइरहेछन्‌ | यस्तो समयमा 
ती महिलाले किन फरक पेसा अंगालून्‌ ? 

आखिर सबै महिला योगमायाजस्ता 
विद्रोही कहाँ हुन सक्छन्‌ र ? कुरुप समयको 
वायुमण्डलभित्र बाँचेर गर्न सक्ने त्यति न हो | 
सन्तान जोसुकैको होस्‌, त्यो महिलाको काखमै 
बसाइएको छ | कम्तीमा बच्चाको कोमल अनुहार 
हेरेर भए पनि मान्छे दुई-चार पैसा दान गरिरहेका 
छन्‌ । बदलामा ती महिला बच्चाको भाडा 
इमानदार भएर हरेक साँझ तिरिरहेकै छिन्‌ | कुनै 
लिखित सम्झौताबिना बच्चाको असली आमा र 
नक्कली आमाबीच कारोबार चलिरहेछ । आखिर 
दुई नम्बरी भनिएको काममा पनि इमानदारी 
सँगसँगै चलिरहेछ । 

'देउता' तिनै हुन्‌, जो इमानदार र व्यभिचार 
दुवैले चढाइएको फूलबाट पुजित हुन्छन्‌ । जो 
सदाचारी र दूराचारी दुवैले बालेको अगरबत्तीको 
बास्ना सुघ्छन्‌ । यति कुरो नबुझेर मेरा मित्र 
किन जोगी र आइमाईबारे खोज समाचार लेख्न 
अचुरोध गर्छन्‌ ? छ 


कविता 


मेरी यारी ! मलाई 
एकदमै हतार छ 


जुलुसजस्तो जिन्दगी हांकेर 
हेर ! 
म तिम्रो ८४ लाख जुनीमा उपस्थित छु 


तर माफ गर मलाई 

म तिम्रो प्रेमको आरामदायी काउचमा बसेर 
कुनै उत्तर-जन्मको भविष्यवाणी 

पर्खिरहन सक्दिनँ 

मलाई अफसोच छ 

किनभने मलाई एकदमै हतार छ 


सय-सय जुनीको तिम्रो भक्ति-लहरी 

कुनै धुरन्धर वस्तादको स्वरमा गुन्जिएजस्तै 
मेरो पनि जन्म-जन्मान्तर हुने भए 

म छुट्याउने थिएं, एउटा जुनी गीतलाई 
अर्को जुनी छुट्याउंथें दुःखको सौन्दर्यलाई 
छुट्याउथें तेस्रो जुनी मुक्तिको उज्यालोलाई 
र अन्तिम जुनी तिम्रो प्रेमलाई 


तर, अफसोच छ 
मलाई एकदमै हतार छ 


सक्छौ, 

बन्द गर त्यो ८४ औं योनीको लीला 
च्यात दिमागबाट 

आधा लेखेर पट्याइएको कागज 

र माया गर, मेरो मायाको विज्ञानलाई 
कि सबथोक मायाको न्युटन सिद्धान्त 
र प्रणयशास्त्रको आइन्स्टाइन सूत्र 
मैले यही जुनीमा परीक्षण गरिसक्नु छ 
बाँचुन्जेल भूतका रसायन 

र भविताका अणु-परमाणुहरू 

मैले यही जिन्दगीले भोग्नु छ 


धेरै गाँसहरू बैँसको हतारमा 

या कुनै अनाशक्त हातमा 

छाडेर हिँडेको छु 

म त्यो दिनको पनि भोको छु 

धेरै सासहरू अर्काको इच्छामा 

अर्काकै छातीमा जो फेरेको छु 

म त्यसको पनि भोको छु 

सिँगै खोला धाएर मेट्न नचाहेको तिर्खा 
सिंगै ब्रहमाण्ड पाएर चढ्न नसकेको चोमोलुङ्मा 


भूपाल राई 


यात्राको यस टाकुराबाट हेरिपठाउँछु 
मतकहाँहो. कहाँ 
झर्दै-फर्दै आइपुगेछु 


अफसोच छ 
मलाई साँच्चि नै हतार छ 


हतार-हतारमै टिपेर हिँड्नु छ मैले 
जुलुसबाट एउटा जिन्दगी 

बदल्नु छ एकपछि अर्को स्टेसन 

छुट्नु छ रेल 

र हतार-हतारमै फेरि 

हांक्नु छ मैले अर्को जुलुस 

पिउन नजानेर चोख्खै- बगिएको खोला 
चढ्न नसकेर झन अग्लिएको चोमोलुङ्मा 
र छाडेर हिँडेका युगीन भोकहरू 
जसलाई गालेर दुई थोपा पदार्थमा 
जम्मैजम्मै क्षतिको हिसाबस्वरूप 

मैले यही जुनीमा रोइदिनु छ 


यही जुनीमा लेखिसक्नु पर्नेछ मैले 
दुःखको सौन्दर्यशास्त्र 

ढलेका छन्‌ आफूनै आँसुको धरहरामुनि 
अनाम गाथाका शिरहरू 

तिनलाई कसैगरी उठाउनु छ 

लड्नु छ सघन लडाइँ अंध्यारो पृथ्वीसंग 
र हल्लाउँदै मुक्तिको उज्यालो ग्रहमा 
तिम्रो प्रेमको गुलाफी रूमाल 

यही जुनीमा गाउनु छ मैले 

सय-सय जुनीको गीत 


विश्वास छैन मलाई 

कुनै अर्का- अतिरिक्त जन्मको 
हेर, एक दिनको मेरो एक डल्ला घाम 
मेरै थाप्ठोको क्षितिजबाट 

अब उत्तरारद्ध ढल्किसकेको छ 
बिस्तारै साँझ पर्नै लागेको छ 

र एकै छिनपछि तिमीलाई छाडेर 
मैले फेरि घर फर्किनु छ 

मेरी यारी ! 

त्यसैले मलाई हतार छ 

मलाई एकदमै हतार छ । 
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भूपेन्द्र खडकाको साथमा 
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गोकर्ण मोतन ६ :040,:44:0:402499404:4:4::2240:4:49:4:0:4:40. 
लिउडमा यतिबेला दुई धार स्पष्ट देखिन्छन्‌ । एउटा, थोत्रै सामग्रीलाई 
ब ओल्टाइ-पल्टाइ गर्ने । अर्का, रसिलो ढंगले नवीन खुराक पस्कने | करण 
जौहरचाहिं प्रायः बलिउडको स्थापित सूत्रमै मस्त हुन्छन्‌ । फिल्मको 
आत्माभन्दा आवरण झकिझकाउ पार्नु उनको 'ट्रेडमार्क' हो । जस्तो कि, 
स्टुडेन्ट अफ द इयर २ । 
सन्‌ २०१२ मा करण निर्देशित स्टुडेन्ट अफ इयरको सिक्वेल हो यो | यसपटक 
करण निर्मातामा सीमित छन्‌, निर्देशन कमान्ड सम्हालेका छन्‌, पुनित मल्होत्राले | यो 
अवधिमा युवाका चालढाल, मनोविज्ञान, भोगाइ सबथोक बदलिए तर सिक्वेलभित्रको 
संसारचाहिँ उस्तै छ | उक्त फिल्मबाट वरूण धवन, सिद्धार्थ मल्होत्रा र आलिया भट्ट 
डेब्यु भएका थिए | यसपटक अनन्या पाण्डे र तारा सुतरिया । साथमा छन्‌, टाइगर 
श्राफ । कथानक पाटोमा अघिल्लो फिल्मसँग यसको कुनै सरोकार छैन | 
रोहन (टाइगर) बच्चैदेखिको साथी मृदुला (तारा) लाई मन पराउँछ | उनको 
सपनालाई आफूनै ठान्छ | स्कुलपछि मृटुला देहरादुनको उत्कृष्ट कलेजमा पढ्न 
थाल्छिन्‌, रोहनचाहिँ सामान्य कलेजमा | छुट्टै पढ्नु परेकाले रोहनमा छटपटी छ | 
खेलमा अब्बल भएकाले छात्रवृत्ति पाएर मृदुलाकै कलेजमा पढ्ने अवसर पाउँछ | त्यहाँ 
पुगेपछि उनीहरूको बीचमा आउंछिन्‌, धनी र घमन्डी युवती श्रेया (अनन्या) । रोहनजस्तै 
उनी डान्स मन पराउँंछिन्‌ | त्यसैले नजिकिन्छन्‌ | तर माया त मृदुलाको पनि छ | यी 
तिनको सम्बन्धमा आउने खटपट र न्यानोपनमै घुम्छ फिल्म | 
पटकथा फिल्मको मेरूदण्ड हो | स्टुडेन्ट अफ द इयर २ को मेरूदण्ड नै 
निर्बल छ | पात्र, उनीहरूको भोगाइ, पात्रबीचको द्वन्द्व मात्र होइन, केन्द्रीय कथामा 


त्र 1 7177 


फिल्त 


समेत रत्तिभर नयाँपन छैन | प्रस्तुति शैली पनि 
परम्परागत छ | 

यहाँ पनि स्टुडेन्ट अफ द इयरको ट्रफीका 
लागि लडाइँ हुन्छ । पात्रको ध्यान पढाइभन्दा 
अतिरिक्त क्रियाकलापमा छ | प्रेमकै कारण 
मुख्य पात्रबीच प्रतिशोध छ, घरि एउटालाई मन 
पराउँछन्‌, घरि अर्कोलाई | त्यसैले पर्दामा नौलो 
माहोलको अनुभव गर्नै पाइन्न । भलै हरेक दृश्य 
'रिच' छन्‌ | हिरो-हिरोइन चकलेटी छन्‌, उनीहरूको 
रोमान्स | बीचबीचमा गीत छन्‌ | आँखालाई राहतै 
हुन्छ । तर सतही चित्रणले पात्र दर्शकको दिलसम्म 
पुग्दैनन्‌ । अपजसका भागीदार हुन्‌, निर्देशक मल्होत्रा 
र पटकथाकार अरसद सायद | 

मध्यान्तरसम्म तीन मुख्य पात्रको नोकफझोक 
अनि नकारात्मक चित्रण गरिएका मानव (आदित्य 
सियल) का कारण तैबिसेक रोचकता पैदा हुन्छ | 
डान्स र कबड्डीप्रति रोहनको प्रेम घनीभूत लाग्छ | 
मध्यान्तरपछि भने फिल्मको गति अझ सुस्त हुन्छ | 
हरेक घटनाक्रम दर्शकको अनुमानअनुरूपै हुन्छ | 
कुनै 'सरप्राइज' छैन | न मानव र मृढुलाको वियोग 
विश्वसनीय लाग्छ, न त रोहन र श्रेयाबीच एक्कासि 
पलाउने प्रेम । कलेज पढ्ने केटाकेटीभन्दा कुनै 
खेलाडीको कथा हेरिरहेको भान हुन्छ | 

स्टुडेन्ट अफ द इयरको ट्रफीलाई कथामा जति 
महत्त्व दिइएको छ, दर्शकलाई अनुभूत गर्न मुस्किल 
पर्छ | फेरि कमेडी, एक्सन, हल्काफुल्का रोनाधोना 
र रोमान्समार्फत फिल्मलाई मसलेदार बनाउन सक्दो 
प्रयास गरिएको छ | 

टाइगर विद्यार्थी कम, खेलाडी ज्यादा लाग्छन्‌ 
डान्स र एक्सन दृश्यमा निपुण लाग्ने उनी अभिनयको 
मामलामा अझै कच्चा छन्‌ | उनका अघिल्ला 
भूमिकाभन्दा रोहन अलग लाग्दै-लाग्दैन । अनन्याको 
सुन्दरताबाट जति मोहित भइन्छ, पात्रसंग सोही 
अनुपातमा लगाव हुन्न | पहिलो फिल्म हुनुको नाताले 
उनको अभिनय सन्तोषजनक नै मान्नुपर्छ | 

ताराको चरित्र अझ फितलो छ तर सम्भावनाचाहिँ 
देखाएकी छन्‌ | आदित्य, हर्ष बेनिवाल, समीर 
सोनीजस्ता सहायक कलाकारले आफूलाई दिइएको 
भूमिकामा न्याय गरेका छन्‌ | चरित्र र कथामै दम 
नभएपछि कसको के लाग्छ ? गीत श्रुतिमधुर छन्‌ तर 
न्यारेटिभ सशक्त बनाउन प्रभावकारी छैनन्‌ | फिल्ममा 
निर्देशक मल्होत्राको मौलिकपन देखिन्न, करणकैँ 
ऐजन-ऐजन मात्र लाग्छ | 

कथा र प्रस्तुति शैलीमा सिर्जनशीलता र नयाँपन 
खोज्नेलाई स्टुडेन्ट अफ द इयर २ ले निराश पार्छ | 
पूरापूर बासी पकवान हो यो | टाइगर श्राफको फ्यान 
र 'ग्लसी' सिनेमा पारखी हो भनेचाहिँ हेर्दा हुन्छ । £) 
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अतप्त दार्जिलिङ 


4011 न त 
र्वफौजी सुवास घिसिङले सन्‌ १९८६ मा दार्जिलिङ पहाडमा 
प अलग राज्य मात्र मागेनन्‌, नामै घोषणा गरिदिए, 'गोर्खाल्यान्ड' | 
८ | १२ सयभन्दा बढीले ज्यान गुमाएको त्यो आन्दोलनले 
अर्धस्वायत्त दार्जिलिङ अर्थात्‌ गोर्खा पार्वत्य परिषद्मै चित्त 
बुझायो । त्यसको दुई दशकपछि फेरि पनि पटके आन्दोलनमा होमिए, 
विमल गुरूङको नेतृत्वमा । तर भारतको ३० औं राज्य बन्ने दार्जिलिङे 
नेपालीभाषीको रक्तरञ्जित सपना अधूरै छ | 
उत्तरी पश्चिम बंगालका दार्जिलिङ, कालिम्पोङ र डुवर्सका बासिन्दा 
भारतमै बस्न चाहन्छन्‌ तर बंगालसंग छुट्टिएर | त्यसका लागि कहिले 
घिसिङको गोरखा राष्ट्रिय मुक्ति मोर्चाको झन्डा समाते, कहिले गुरूङको 
गोरखा जनमुक्ति मोर्चाको । दार्जिलिङ पहाडबासीका तिनै दुःख, पीडा 
र सुस्केरालाई छुदेन काविमोले दिएको आख्यान कलेवर हो, फातसुङ । 
बालसखा रिपदेनको मृत्युको खबरसंगै गोर्खाल्यान्ड योद्धा नोर्देनको 
त्रासद कथा उघिनेको छ उपन्यासले | पहिरोमा घर बगाउँदा लासै 
नभेटिएको रिपदेनको आप्पा थियो, नोर्देन | स्कुले उमेरमै पढाइ छाडेर 
बन्दुक समातेको नोर्देनले न प्रेमिका रिपपन्दीलाई मुटु रित्याउन पाउँछ, न 
त नवजात छोराको अनुहार धीत मरून्जेल हेर्न | स्यार्पी (सेन्ट्रल रिजर्भ 
पुलिस फोर्स) को पहिलो बन्दुक खोस्ने नोर्देन यता लंगडो हुन्छ, उता 
आन्दोलन लडखडाउँछ | नोर्देनसँगै पहाडबासीका सपना बेपत्ता हुन्छन्‌ | 
'बिन्दुली टीका के टीका, सिन्दूरको टीका के टीका, माटोको टीका 
राजा टीका, माटोको टीका रानी टीका' आम युवाले गीत गाएर के गर्नु ? 
व्यक्तिगत स्वार्थमा आन्दोलनमा दुई फ्याक हुन्छ, जीभीसी र एलएफ | रातो 
र हरियोको लडाइँ । एउटा झन्डा समाउँदा पाप, अर्को समाउँदा पुण्य । 
एनबी नामक काठचोर नै छ, आन्दोलनको अगुवा | सर्वसाधारणको 
घर जलाउँछ, सरकारी सम्पत्तिमा आगो झौोस्छ | क्याम्पमा केटी र रक्सी 
राखेर मोज गर्छ | सरकारसंग मिले पनि माटोको नारा लगाउन छाड्दैन 
उपन्यासले राजनीतिक छलछामप्रति 'नोट अफ डिसेन्ट' लेखेको छ, 'दुस्मनसंग 
लडेको युद्ध पो सकिन्छ | कि जितिन्छ कि हारिन्छ । आफन्तसंगको युद्ध 
के सकिन्थ्यो ? न जितिन्छ, न त हारिन्छ ।' 
गोर्खाल्यान्डजस्तै त थियो नेपालको % वर्षे माओवादी विद्रोह | 
'गोर्खाल्यान्ड भए सुँगुरले पनि नुनियाँ चामल खान्छ, घरघरमा स्वीमिङ पुल 
बन्छ' आदि सस्तामस्ता नारा पत्याएर व्यक्तिहत्यालाई नै आन्दोलन ठान्ने 
सूर्य दाहरू यता थिएनन्‌ र ? सहिदको अर्थ नै थाहा नहुने बुढाथोकीका 
छोरी छैनन्‌ र ? संगठित भएर हिँड्न नपाउने संविधानको धारा १४४ लाई 
पानीको लाइन सम्झने बोजुहरूले गाउँको टिठलाग्दो अनुहार देखाउँदैनन्‌ र ? 
सलाईको सिन्कामा जस्तो टाउकोमा बारूद बोकेर हिँडेका बालसेनाहरू 
यहाँ पनि थिए | अबोध विद्यार्थीका हातमा बन्दुक थमाउन नहिचकिचाउने 
राजु सरहरू पनि थिए | प्रेमिकाको हत्याको बदला लिन बन्दुक समाएका 
नासिमजस्ता पात्र थुप्रै भेटिन्छन्‌ | 


१२ जेपाल , आइतबार ५ जेठ, २०७६ 


फातसुङ 
उपन्यासकार : छुदेन काविमो 


प्रकाशक 
पृष्ठ 
मूल्य 


: फाइनप्रिन्ट 
२ मृुछ 
: ३०० रुपैयाँ 


भाषिक पहिचानका निम्ति गोर्खाल्यान्ड 
मागिरहँदा उपन्यासमा लेप्चाको आदिभूमि 
दार्जिलिङलाई भुलिएको पाटो पनि छ, फातसुडमा | 
लेप्चा भाषामा फातसुङको अर्थ हुँदो रहेछ, 
माटोको कथा | लेप्चा भाषामा दार्ज्याल्याङ 
भनेको देवता पनि हाँस्ने ठाउँ हो, खरसाडङ- सेतो 
सुनाखरी फूल अनि कालेबुङ- उहिले लेप्चाहरू 
भेला हुने ठाउँ | 

पूर्वदीप्ति शैलीमा लेखिएको उपन्यासमा 
आन्दोलनकारी लाछिरिङको भद्र असहमति छ, 
'गोर्खाल्यान्डको साटो दार्जिलिङ नै माग्दा के 
बिग्रिन्थ्यो ?. तिब्बतीहरू आएर लाप्चेहरूको 
लिखित कथा मारिदिए | भोटाङेहरूले 
लाप्चेहरूका राजा मारिदिए | ब्रिटिस आएर 
लाप्चेहरूको भाषा मारिदिए | अझै लाप्चेहरूले 
कतिचोटि मर्नुपर्ने हो ?' 

राजनारायण प्रधानमार्का छोटामीठा वाक्य, 
चित्ताकर्षक शैली अनि सुहाउँदो संवाद छुदेनको 
खुबी हो । यसले नेपालीमा चलनचल्तीको 
व्याकरण नपछ्याए पनि साहित्यिक लालित्यका 
सामु वाक्यविन्यासका भुलचुक माफीयोग्य छ | 
तँहरू, आम्बो, अन्त, हरे नि ता है आदि ठेट 
लोकलवजले उपन्यासलाई डल्लै आञ्चलिक 
बनाइदिएको छ | कथावाचकले भाउ नदिएकी 
पात्र छे, टाइपराइटरवाली रिपपन्दी | चार 
वर्षको छोरा रिपदेनलाई उसले किन छाडेकी 
हो ? उपन्यासले बिट मार्दा पनि खुल्दैन । 

कथासंग्रह १९८६ मार्फत छुदेनले राजनीतिक 
विषयवस्तुमा पकड देखाएकै हुन्‌ । ब्रिटिस 
शासनकालदेखि चर्किदै आएको दार्जिलिङको 
भुइँ सन्‌ १९८६ मा अझ देखिने र दुख्ने गरी 
पटपटी फुटेको विषयलाई उनले गम्भीरतासाथ 
आत्मसात गरेका छन्‌ । फातसुङ त्यहाँको 
आर्थिक, सामाजिक, राजनीतिक र साँस्कृतिक 
समाजको छायाछवि हो | 

नेपालका एक प्रकाशकले पत्याएकामा 
छुदेनजत्तिको कलमबाज भजनमै उत्रिनु भने 
जरूरी थिएन | पछिल्लो फाल स्तरीय आख्यान 
नआएको स्थितिमा फातसुङ स्वागतयोग्य छ | 
तर यो नै आख्यानको चुचुरो होइन, औसतभन्दा 
माथिल्लो दर्जाको मात्र हो । £) 


वनका विविध पाटालाई काव्यिक गद्यमा रसिलो ढंगमा लेखिएको द प्रोफेटले 


जी मेरो चेतनाको ढोका खोलिदिएजस्तो लाग्छ । पाठकीय हृदयलाई तरंगित गर्ने 
कृति कम पढिरहेको मलाई सरल र बोधगम्य सूक्तिले आफूनो वशमा पार्नु 
स्वाभाविकै थियो | अनेक प्रयोग भए पनि नेपाली कविता कमजोर हुनुको कारण 

खोतल्दा म खलिल जिब्रानको आध्यात्मिक काव्यत्वलाई अगाडि राखेर विश्लेषण गर्न रूचाउँछु 
लेबनानमा जन्मिएर अमेरिका बसेका जिब्रानमा सायद दुई संस्कृतिको संगतले त्यो उचाइको 
कवित्व हुर्कियो । युवा कविले यो कृति पढ्दा जीवनलाई हेर्ने नयाँ आयाम थपिन सक्छ । आफूलाई 
कवि बनाउन संघर्ष गरिरहेका बेला अरूलाई जस्तै मलाई पनि बौद्धिक भोक अत्यधिक थियो 
तर पठन सामग्रीको उपलब्धता कम थियो | ज्ञान उत्पादनसंग प्रत्यक्ष सम्बन्ध नभएको र भाषिक 
सीमाका व्यवधानका बेला जिब्रानको काव्यिक लेखनले मलाई ठूलो राहत दियो | अहिले पनि म 
कविता लेख्दा खलिल पढेको युवावय सम्झन्छु । जीवन-जगत्‌प्रति गम्भीर भएर सोच्ने आत्मबोधी 
शिक्षा हाम्रो विश्वविद्यालयतिर दिइँदैन | घोकन्ते विद्याको घेरामा हुर्किएका हामीलाई चिन्तन गर्ने 
प्रक्रियातिर जानलाई द प्रोफेटजस्ता कृतिले प्रेरित गर्छ | सपाट र यान्त्रिक जीवनदर्शनले सही 
मार्गमा लग्दैन । हामी प्रविधिको जन्जालमा हराएको पुस्तालाई हेरेर भन्न सक्छौँ । स्वचिन्तनको 
बाटोमा हिँड्दा ज्ञान-विवेकका नयाँ-नयाँ क्षितिज खुल्न सक्छन्‌ भन्ने बलियो आधार जिब्रान हुन्‌ | 
रेवी एल्लीद्वारा अनुवादित फोक पोयम्स फ्रम चाइनाज माइनोरिटिज पढेपछि यी कविका 
कविता खोजी-खोजी पढेँ । न्युजिल्यान्डका कवि तथा अभियन्ता रेवी एल्ली चीन गएर त्यहांका 
कम्युनिस्ट पार्टीका सदस्य भएरै काम गरे | उनले सामाजिक काम गर्दै चिनियाँ साहित्यको 
अध्ययन र अनुवाद पनि गरे | यसमा चीनका सीमान्तकृतका संघर्षणाथा र लोककवितालाई 
उनले निकै मर्मस्पर्शी ढंगले अनुवाद गरेका छन्‌ | पुस्तकभित्रका कतिपय पंक्ति मलाई कण्ठस्थ 
छन्‌ । सरलताभित्र गहन इतिहास-दर्शन दिन सक्ने चिनियाँ कविताका हरफले मलाई हुरूक्कै 
बनाउँछन्‌ र कविता लेख्न उत्रेरित गर्छन्‌ पनि | इतिहास जित्नेहरूले लेख्ने हुँदा गलत पनि हुन 
सक्दो रहेछ भन्ने बुझेका छौँ । तर कवितामा वर्णित इतिहासचाहिँ सत्यको समीप हुँदो रहेछ 
त्यसैले कविहरू युगौँसम्म पढिन्छन्‌ | चीनमा पनि इतिहासकारद्वारा स्तुति लेखिएको हुन सक्छ 
तर यो किताब पढेपछि लाग्यो- विशेष कालखण्डको सच्चा कविको रचनामा सही इतिहासबोध हुन 
सक्छ | रूखो र आग्रही इतिहासभन्दा पर गएर चीन, चिनियाँ जनता, सांस्कृतिक क्रान्तिजस्ता 

विषयमा अध्ययन गर्न मलाई नयाँ बाटो दियो, यो किताबले | 

आर्य र किराँती सभ्यताबीच सांस्कृतिक विमर्श गराइएकाले विश्वेश्वरप्रसाद कोइरालाको 
सुम्बिमा मलाई रोचक लाग्छ । सुम्निमाको कथाबारे धेरै पाठक जानकार छन्‌ | सुम्विमा जलाइयो 
भन्ने हल्ला चलेपछि स्रष्टाहरूको वृत्तमा ठूलो हंगामा भयो | मनोवैज्ञानिक ढाँचामा लेखिए पनि 
एउटा लिखुरे 'बाहुन' सँग आफूनो आराध्यदेवीको सम्भोग गराइदिएकामा किराँत समुदायमा तीव्र 
आक्रोश थियो । सभ्यता नबुझीकन किरांतीलाई जंगली जातिका रूपमा चित्रण गरेर हियाएको 
आरोप लाग्यो, बीपीलाई | पुस्तक पढ्दा अनुमान गर्न सकिन्छ, बीपीलाई मुन्धुमी ज्ञान उति थिएन | 
एक व्यक्तिले जलाए पनि असन्तुष्टिको प्रतीकात्मक घटना थियो, त्यो | तर सम्पूर्ण किराँती 


समुदायले जलाएको होइन । हुन सक्छ, त्यो 
उपन्यास जलाउने व्यक्ति निर्दोष पाठक थियो या 
राजनीतिसचेत अभियन्ता । दिवानसिंह राईसँग 
जातीय वादविवाद भएपछि त्यसको जवाफमा 
बीपीले सुम्निमा लेखेको प्रसंग चर्चित नै छ | 
यो प्रकरणपछि सुम्निमालाई फरक-फरक 
कोणबाट पढ्ने पाठक जन्मिए । युवावस्थामै 
मैले एक किसिमको धारणा बनाएर पढेँ । 
लेखकले कुनै जाति, समुदाय या संस्कृतिमाथि 
लेख्दा आफूलाई सर्वसर्वा|ज्ञाता ठानेर लेख्नुभन्दा 
सम्बन्धित समुदायको संवेदनालाई जाँची-बुझी 
विचार निर्माण गर्नुपर्दो रहेछ भन्ने पाठ सिकें | 
लेखन र विचारकै कारण संसारमा किताबहरू 
जलाइएका छन्‌ | तर सुम्निमा जलाउनेहरू पनि 
आफूनो साँस्कृतिक इतिहास पढेर आफूलाई 
प्रतिरोधी कित्तामा उभ्याउन सफल भए | यो 
दीक्षित मोर्चामा जान प्रेरित गर्ने कृति बनिदियो | 
आख्यानलाई इतिहासका रूपमा नबुझने 
हो भने बीपी आक्षेप लगाउनुपर्ने उपन्यासकार 
होइनन्‌ | दार्शनिक संघर्षणका लागि उनले 
जसरी दुई सभ्यतालाई उभ्याएर कल्पनाको 
उच्चतामा पुन्याएर आख्यान लेखे, त्यो बेजोड 
नै लाग्छ | बीपीले आफ्नो उपन्यासका लागि 
रोजेको क्यानभास बराह क्षेत्र जाँदा अहिले 
पनि मेरो मानसमा त्यो दृश्यविम्ब आइहाल्छ 
कुनै कृतिमा उपस्थित विम्ब, चरित्र र विचारले 
पाठकलाई स्वप्निल बनाउँछ भने त्यो रचनाको 
शक्ति हो । त्यही शक्ति सुम्निमामा भेट्छु | 
बीपीको समाजवादी राजनीतिक चिन्तनभन्दा 
बाहिर उनका रचना छन्‌जस्तो लाग्दैन | कहीँ न 
कहीँबाट उनको जीवनदर्शन कृतिपछाडि उभिन 
आइपुग्छ | यो उपन्यासमा पनि कताकता उनी 
संस्कृति/सभ्यता समन्वयको पक्षमा देखिन्छन्‌ | 
प्रस्तुति : गुरुङ सुशान्त 
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सहरमा 


आशालु वर्षो 


वर्षा सिवाकोटी अभिनीत फिल्म आधा दर्जन नाघिसके । तर 
हिरोइनका रूपमा अझै स्थापित हुन सकेकी छैनन्‌ | नाई 
नभन्नु ल २ र पश्जपतिप्रसाद हिट भए । छोटो भूमिका 
भएकाले सफलताको जस पाइनन्‌ | बाँकी फिल्मले न पैसा 
कमाए, न त अभिनयको प्रशंसा । पुरानो बुलेट उनी अभिनीत 
पछिल्लो फ्लप फिल्म हो | यद्यपि वर्षालाई फिल्मको खडेरी 
लागेको छैन | ३ जेठमा उनको नयाँ फिल्म वीरविक्रम २ 
प्रदर्शन हुँदै छ | निर्माण पक्षले प्रचारप्रसारको केन्द्रमा उनैलाई 
राखेको छ | सोलो हिरोइन हुनुको फाइदा यही हो | ट्रेलर र 
गीतबाट प्राप्त प्रतिक्रियाले वर्षा हौसिएकी छन्‌ | यही उत्साह 
फिल्म रिलिजपछि पनि टिक्ला ? वीरविक्रम २ सँगै अर्को 
प्रतीक्षित फिल्म जात्रै-जात्रा प्रदर्शन हुँदै छ । 
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कान्तिपुर पब्लिकेसन्स, “कान्तिपुर हाफ म्याराथत' को आठौँ संस्करण 
लिएर आएको छ | 

०६८ देखि निरन्तर चलिरहेको कान्तिपुर हाफ म्याराथनमा सहभागिताका 
लागि खुला आहृवान गरिएको छ | पब्लिकेसन्सका अनुसार कार्यक्रमले 
एथ्लेटिक्स एवं धावक, विभिन्न क्षेत्रका चर्चित व्यक्तित्व, हिँड्न मन पराउने तथा 
सञ्चारकर्मीका लागि विशुद्ध मनोरन्जन, सुरक्षित र सहरको भव्यता अवलोकन 
गर्दै प्रदूषणमुक्त सहर बनाउन जनचेतना जगाउनेछ । यसले समुदायमा पनि 
सहर सफा राख्न सकारात्मक प्रभाव पर्नेछ | 

सबै क्षमताका सहभागी, विभिन्न जात, वर्ग, कर्पोरेट तथा सञ्चारगृह 
सहभागी हुन सक्ने प्रतियोगितामा ३ प्रकारका श्रेणी छन्‌ । हाफ म्याराथन 
(महिला र पुरूष), कर्पोरेट तथा मिडिया दौड (महिला र पुरूष) र हृवीलचेयर 
दौड (महिला र पुरूष) । हाफ म्याराथनका प्रतियोगीले २११ किमि दौडिनुपर्नेछ 
भने कर्पोरेट तथा मिडिया दौडमा ५ किमि कुद्नुपर्नेछ । 

११ जेठ बिहान हुने प्रतियोगितामा इच्छुक व्यक्तिले दर्ताका लागि कान्तिपुर 
पब्लिकेसन्सको मुख्य कार्यालय सेन्ट्रल बिजनेस पार्क, थापाथलीमा बिहान १० 
देखि ४ बजेसम्म सम्पर्क गर्न सक्नेछन्‌ | फारम सिटिजन्स बैँकका शाखामा 
उपलब्ध छ | 
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अन्ततः अधिकारभन्दा दायित्वलाई प्राथमिकता 
दिए परिवर्तन सम्भव छ भन्दै अनुष्का 
श्रेष्ठले मिस वर्ल्ड नेपाल २०१९ को ताज 
पहिरिन्‌ | हिडन ट्रेजरले आयोजना गरेको 
सुन्दरी प्रतियोगितामा २५ सुन्दरी सहभागी 
थिए । स्पर्धामा मिस नेपाल युनिभर्स प्रदीप्ता 


मिस्टर कन 


खानापारखीका लागि पछिल्लो समय सहरमा 
विधागत रेस्टुराँ खुलिरहेका छन्‌ | अब पालो 
कर्न अर्थात्‌ मकैको | मकैकै मम: मकैकै सुप, 
मकैकै पकौडा, मकैकै ढिँडो, साथमा लोकल 
कुखुराको मासु । शान्त वातावरणमा मज्जाले 
खान सक्नुहुन्छ, मिस्टर कर्न 

रेस्टुरा, चाबहिलमा | 


भनिन्छ, पहिरन सही छ भने केही बोलिरहनु 
पर्दैन । डिजाइनर सुश्मा सिंहको डिजाइनमा 
सजिएकी सागरिका श्रेष्ठलाई झलक्क हेर्दा 
परीजस्तै लाग्छ | हरियो प्रकृतिको रङ | 
जीवनको रङ | एक पिस हरियो सिल्क 
गाउन, त्यसमा फरर माथिबाट तलसम्म 
खसेको बुट्टेदार सलमा सागरिका 
शिशिरपछिको वसन्तभैँ लाग्छिन्‌ । 


 ॥ रंगकर्मी 


।निकतामाथि द [जनीति हुँदोरहेछ ? 
पितृसत्ताको आयाम नै यस्तो छ कि 
यसमा महिलालाई शारीरिक र मानसिक 


१२|०५३॥ 


लैंगिक समानताको अभियानमा 


छिन्‌, योनीका कथाहरूमार्फत । सोही शृंखलाको प्राइभेट 
छ इज पोलिटिकल नाटक टेकुस्थित कौशी थिएटरमा 
चल्यो । यसै मेसोमा नाटककी निर्देशक कार्कीसँग संवाद : 


अभियान बन्द गन दबाब पानि आ 
'अतिवादी कुरा गरेर हिँड्ने ?' भन्दै 
धम्की आउंछ | सुरूमा त छाडिदिफंजस्तो 
लाग्थ्यो । अहिले त्यस्ता धम्की बेवास्ता गर्छु | 
[हिँ डटेरै गा गर्ने ? 

छाडिदिउँ र गाउँतिर एकान्तबास बसौँजस्तो 


रूपमा कमजोर बनाइएको छ | कमजोरमाथि 
शक्तिशालीले राजनीति गर्छ । यो हजारौं 
वर्षदेखि चलिरहेको छ | शिक्षा, चेतनाका 
कारण अहिले ओकलिएको मात्र हो | 


दुर्वयवहारमा नपर्ने महिला सायदै 
होलान्‌ । ३ कक्षामा पढ्थे । विद्यालय पोसाक 
सिलाउन जाँदा टेलरवालाले संवेदनशील 
अंगमा छोएको थियो | मैले कसैलाई भन्न 
सकिनँ | तर वर्षौंसम्म उक्त घटना सम्झेर 
असहज भइरह्यो 
गेदीका कथाहरु 


भारतमा प्रदर्शित योनीका कथाहरू 
नाटकमा खेलेकी थिएँ, ८ वर्षअघि | त्यसक्रममा 
त्यहाँका प्रगतिशील सोचका महिलासंग भेट 
भयो | आपसमा अनुभव बाँड्थ्यौँ । त्यो प्रभावले 
अभियान सुरू गरियो | 
नेपालमा यौ । समस्या ठूलो हुनुको 


अहिले पनि लाग्छ | तर जब कोही पुरूष 
आएर 'तपाईंको कामले मेरो जीवन बदलियो' 
भन्छ | त्यसले फेरि काम गर्ने उर्जा दिन्छ | 
[नतामा अभियानको योगदान 


समानतासम्बन्धी संवाद सिर्जना गन्यो | 
पुरुषलाई कम्तीमा पनि आफूनो व्यवहारबारे 
सोच्न बाध्य बनाएको 


गता बढनमा 1७0. 


पुरूष नभई पितृसत्ता समस्या हो | यो 
संरचनाले पुरूषलाई बलियो र महिलालाई 
कमजोर बनाउँछ | यो शक्तिको खेल न हो 


। सावजनिक भए नि !' 

यो समाजकै समस्या हो | रंगमञ्च 
पनि समाजकै एउटा अंग भएकाले अछूतो 
हुनै सक्दैन | 


रजधानाक। गमञ्चले मात्रै समाजक 


सकिँदैन । तर हामीसँग विकल्प पनि 


मनै 


यौनिकतालाई हामीले दबाएका रहेछौं | 


छैन । दाताको सहयोग लिँदैनौं । आफ्‌ 


यसलाई व्यक्त गर्ने शब्द एकदमै सीमित 


स्रोतबाट पोखरालगायत केही सहरमा नाटक 


रहेछन्‌ । महिला हिंसाको एउटा कारण यो 
। अभियान कहांसम्म पुन्याउने 
कहिलेकाहीँ दिक्क लाग्छ । मलाई 


लैजाने विचार छ | 
गाको सहयोगमा वं बी छ ? 
जस्ताको तस्तै नाटक स्वीकारे भने 


विदेशीको नक्कलमा समाज भाँडेको आरोप 


सहयोग लिन्छौं, नत्र लिँदैनौं । सहयोग लिएपछि 


लगाउँछन्‌ | तर म यसलाई राजनीति नै हो 
भन्छु | त्यसैले अभियान कहांसम्म पुन्याउन 
सक्छु, थाहा छैन | 


अन्तरआत्माले रूचाएको काम गर्न सकिंदैन | 
त्यतिबेला यो अभियानको मर्म मर्छ | 
मनबहादुर बस्नेत 


सुनिता लोहनी 


एक घन्टा नमस्ते 


अकाफ्जी दाइको नामक जापानी संस्थाबाट ड्रम बजाउने कलाकार 
टोली काठमाडौं आएको थियो, केही समय पहिले | उनीहरूको 
कार्यक्रम अपराहन ४ बजे होटल याक एन्ड यतीमा हुँदै थियो | 
अर्को कार्यक्रम सकेपछि कुर्नुपरे पनि उतै जानुपन्यो भन्दै म ४ 
बजे नै होटलतिरै लम्किएं | 

साधारणतया: नेपालमा औपचारिक कार्यक्रम तोकिएकै समय 
सुरू हुँदैनन्‌ । अझ मन्त्री आउने कार्यक्रम त झन्‌ ढिला सुरू 
हुन्छन्‌ । आयोजक पनि तोकिएको समयमै तयारी अवस्थामा 
रहँदैनन्‌ | होटल पुग्दा कन्सर्ट हेर्न आउने आगन्तुकका लागि 
स्वागत गर्न जापानी कलाकार दोस्रो तल्लाको बरन्डामा दुवै 
साइडमा दुई हात जोडी नेपाली शैलीमा नमस्ते भन्दै उभिएका 
थिए | आगन्तुक नमस्ते खाँदै हलभित्र छिरे | 

कार्यक्रमका मुख्य अतिथि संस्कृतिमन्त्री थिए । परम्परा 
किन तोड्थे र मन्त्रीले ? एक घन्टा बितेपछि बाहिर हेर्न जाँदा 
जापानी कलाकार उसैगरी उभिएर प्रमुख अतिथि कुरिरहेका 
रहेछन्‌ । मन्त्रीजी आएपछि बल्ल कार्यक्रम सुरू भयो | ड्रमको 
कन्सर्टका लागि तीन वर्षकी सानी नानीदेखि हजुरबुबासम्मको 
पुस्ताले मनमोहक प्रस्तुति दिए । करिब ४० जनाको जम्बो 
टोलीलाई कुटुम्ब ब्यान्डले साथ दियो । यसबाट दुइटा कुराका 
सिकाइ अविस्मरणीय रहे । पहिलो, कलाकार मुडी हुन्छन्‌ भन्ने 
भ्रम । दोस्रो, अनुशासन | यति विनग्न कलाकार तीन वर्षकी 
बच्चीदेखि कपाल सेतै फुलेका ७० कटेका हजुरबुबासम्म त्यसरी 
लाइनमा घन्टौं उभिएर सत्कार गर्नु चानचुने होइन | 


ट्याक्सीवालाको चलाखी 


मलाई मध्य बानेश्वरदेखि त्रिपुरेश्वरसम्म काम विशेषले आउनु 
थियो । सीधा रूटको गाडी नचल्ने | छिटो पुग्नुपर्ने हुँदा महँगै 
भए पनि ट्याक्सी चढेँ । कार्यालय समयमा गाडीको भीडभाड 
त हुने नै भयो | जाममा पनि छोटो बाटो निस्कन काठमाडौंका 
ट्याक्सी चालक खप्पिस हुन्छन्‌ । सरकारले ट्याक्सी चालकलाई 
अनिवार्य मिटर चलाउन निर्देशन दिएपछि सर्वसाधारणले पनि 
केही राहत पाएका छन्‌ | तर म सवार ट्याक्सी चालकले छोटो 
होइन, लामो बाटो रोजे | अर्थात्‌, सीधै बानेश्वर । त्यसपछि 
बानेश्वर बीचको बाटोमा कुंदाए । अनि हामी जाममा प्थ्यौं | 
बिस्तारै घडीले नेटो काटेको थियो | १० बजे गन्तव्य 
पुग्नुपर्नेमा साढे १० त्यहीँ हुन लागिसक्यो । बल्लतल्ल तीन वटा 
ट्राफिक जाम छलेपछि हामी त्रिपुरेश्वर पुग्न लाग्यौं । त्यसमा 
पनि अरू बेला साइडमै मिलाएर रोकिदिने ट्याक्सीले त्यतिखेर 
ट्राफिकले चिट काट्छ भन्दै कालीमाटी साइडमा रोकिदिए | मध्य 
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बानेश्वरदेखि त्रिपुरेश्वर आइपुग्दा मिटरमा १ सय ७० रूपैयाँ 
चढेको थियो | मैले २ सय दिएँ | ट्याक्सी चालकले चानचुन 
छैन भनेर फिर्ता गरेनन्‌ | त्यसैगरी अर्का पटक पनि ट्याक्सी 
चालकले चढ्नुअगाडि नै ४०/५० थप्नुपर्छ अनि मात्र लैजान्छु 
भने | त्यसबेला मलाई कुपन्डोलबाट मध्य बानेश्वर जानु थियो | 
ट्याक्सी चालकको आम प्रवृत्ति छ, नजिकको रूटमा जानै 
नमान्ने | धनीमानीले मात्रै चढ्छन्‌ भन्ने मानसिकतामा ट्याक्सी 
चालक भ्रममा रहेको ठानेँ । त्यसैले त मैले हिजोआज ट्याक्सी 
चढ्न छाडेकी छु | यसको विकल्पमा 'पठाओ' रोजँ । 
ट्याक्सीबाट मजस्ता कैयौँ सेवाग्राही ठगीमा परिरहेका 
छौँ | एक दिन ट्याम्पो चढेर अफिस जाँदै थिएँ । ट्याम्पोका 
यात्रुले मलाई ट्याक्सी चालकले दिएको पीडा सुनाए, 'सर्वोच्च 
अदालतबाट कालो कोट लगाएको मान्छे र पत्रकारले ट्याक्सी 
रोक्यो भने जहाँ जान पनि मान्छन्‌ | हामीजस्ता सर्वसाधारणले 
रोके टेर्दैनन्‌ । ट्याक्सी पछाडिपट्टिको सिसामा 'सरकार हामीलाई 
गरेर खान देऔ' भनेर ट्याक्सी चालकले मिटरको विरोध गरेको 
जोकोहीले देख्न सक्छन्‌ | 


छिः कार्यालय 


आफ्‌ र घर सफा भए पुग्ने, नेपालीको पुरानै बानी हो । 
रिपोर्टिङका क्रममा पुलचोकस्थित नेपाल विद्युत्‌ प्राधिकरणको 
अवस्था त्यस्तै देखियो । बिजुली बत्तीको बिल तिर्ने ठाउंमा 
झ्यालको चौकोसअगाडि भुइंभरि बिलको थुप्रो । 

कर्मचारी काउन्टरभित्र बसेर पैसा लिइरहेका थिए भने 
काउन्टरबाहिर कागजको बिल जथाभावी फालिएको दृश्यले 
कार्यालय अशोभनीय देखिन्थ्यो । त्यसमाथि सडकबाट आउने 
धूलोले पनि साथ दिएको | हरेक कार्यालयमा सफाइ कर्मचारी 
राखिन्छन्‌ | तर पुल्चोकको यो बिजुली अड्डा भने कैयौं 
दिनदेखि सफा नगरिएजस्तो लाग्यो | 

कार्यालयले फोहोर फृयाँक्ने डस्टबिन कतै नराखेकाले 
सेवाग्राहीले बिल जथाभावी फालेका हुन्‌ सक्छन्‌ । डस्टबिन भए 
पो सेवाग्राही सचेत हुन्थे । अचम्म के भने मूर्ति थपना गरेजस्तो 
फोहोर गरिएकै दायाँपट्टि माथि 'कार्यालय सफा राखौँ' भनेर सेतो 
अक्षरमा सानो नीलो बोर्ड भझुन्ड्याइएको देखियो | लेख्ने मात्र 


ह्त्यु 


होइन, कार्यान्वयन पनि गर्ने कि ? | 


6/29220- ए/धापव 


हु ॥ 
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नेपालमै पहिलो पटक 
३८ ठतारयव सम्मको उपचार खर्च 


मात्र रु.२० प्रति दिनमा २० घातक रोजहरुका लाणि 


विशेषताहरू 
रोज लाजेको प्रमाणित भए पछि बिल बिना नै उपचार खर्च प्रदान णरिने 


बीमाङ्ग रकम: रु. ४०,000 देखि रु. ५०,०0,000 सम्म 
सिटिजन लाइफको सबै योजनासँज उपलब्ध 
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नेपालमा हरेक वर्ष केहि घातक 
रोजहरुका कारण मृत्यु हुनेको संसर्व्या 
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